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مشعل، همه همكاران صاحب قلم و با ذوق  مجموعه صنعت نفت را به 

همكاري دعوت مي كند.

ره ها، سروده ها، 
عزيزاني كه تمايل دارند  مقالات، يادداشت ها، خاط

ر آثار هنري آنها از طريق مشعل، ميهمان خانه هاي 
تصاوير و ساي

همكاران شود،  می توانند آنها را به تحريريه مشعل ارسال كنند.

ي نيز دعوت مي شود اخبار  و 
از همكاران پرتلاش واحدهاي روابط عموم

ی  خود را  جهت  درج  
گزارش  فعاليت های عملياتی ،  فرهنگی  و اجتماع

در نشريه  در اختيار مشعل  قرار دهد.

ر آثار خواندني و ديدني شما 
همچون هميشه در انتظا

هستيم.

تحريريه مشعل
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فهرست

قطار الگوی جدید قراردادهای 
نفتی به راه افتاد

الگوی  براساس  ایران  نفت  ملی  شرکت  قرارداد  اولین 
»موافقت نامه  قالب  در   ،)IPC( نفتی  قراردادهای  جدید 
)Head OF Agreement( سیزدهم  اساسی«  مفاهیم 

مهرماه 1395 به امضا رسید.
سرانجام پس از ماه ها بررسی و مطالعه کارشناسان و عبور 
از فرازونشیب های بسیار، مدل جدید قراردادهای نفتی وارد 
مرحله اجرایی شد . امضای این قرارداد به عنوان گام بزرگی در 
مسیر رشد و توسعه صنعت نفت، نتیجه همفکری، همراهی و 
حمایت مجلس شورای اسلامی، دولت و وزارت نفت است که 
می تواند به اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی در مجموعه 

صنعت نفت شتاب ببخشد.
بند چهاردهم سیاست های اقتصاد مقاومتی، بر افزایش 
ذخایر نفت و گاز و حفظ و توسعه ظرفیت های تولید نفت 
و گاز به ویژه در میدان های مشترک تاکید کرده و الگوی 
جدید قراردادهای نفتی، تحقق این سیاست ها را هدف قرار 

داده است.
امضای اولین قرارداد جدید نفتی با یک شرکت ایرانی و با 
محوریت توسعه میدان مشترک یاران حاکی از آن است که 
نگرانی های منتقدان درباره انفعال شرکت های ایرانی در 
این مدل از قراردادها با واقعیت های حاکم بر آن همخوانی 
نداشته و وزارت نفت در رعایت سهم  شرکت های داخلی در 

قراردادهای جدید جدی است.
همان گونه که وزیر نفت در آیین امضای نخستین قرارداد 
جدید نفتی اعلام کرده است، وزارت نفت از همکاری با همه 
شرکت هایی که بتوانند با تامین سرمایه و بهره مندی از 
فناوری های روزآمد، در ازدیاد برداشت به صنعت نفت کمک 

کنند، استقبال می کند.
محور و هدف اصلی صنعت نفت در اجرای قراردادهای جدید 
نفتی، ازدیاد برداشت از مخازن، به ویژه مخزن های مشترک 
نفت و گاز است. دست یابی به هدف افزایش تولید و ارتقای 
ضریب برداشت،  به بیش از 100 میلیارد دلار سرمایه نیاز دارد 
و همه شرکت های صاحب صلاحیت اکتشاف و تولید ایرانی، 
به شرط تامین منابع در اولویت همکاری قرار دارند که امضای 

اولین قرارداد جدید نفتی، مهر تاییدی بر این حقیقت است.
اجرایی شدن قراردادهای جدید نفتی که در آنها بر استفاده 
حداکثری از توان داخلی انتقال فناوری، برداشت صیانتی، 
ملاحظات زیست محیطی و CSR )مسئولیت اجتماعی(، 
تاکید جدی شده است، علاوه بر ایجاد اشتغال،تقویت  امنیت، 
توسعه اقتصادی و فرهنگی مناطق نفتخیز را در پی خواهد 
داشت و به تحقق رشد 9 درصدی صنعت نفت که در برنامه 

ششم توسعه هدف گذاری شده، جامه عمل خواهد پوشاند.
انتظار می رود با تداوم حمایت مجلس شورای اسلامی و 
دولت تدبیر و امید و همراهی همه صاحب نظران دلسوز، 
در آینده نزدیک، شاهد امضای قراردادهای جدید نفتی در 
مسیر تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی، حفظ منافع 

ملی و رونق و رفاه اقتصادی و اجتماعی ایران اسلامی باشیم.

یادداشت مدیر مسئول
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اد اره کل روابط عمومی وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران

40 درست بخوریم، سالم بمانیم!

6  قراردادهای جدید سوآپ گاز امضا می شود
گسترش روابط ایران و آلمان با تکمیل پشتیبانی بانکی

18 کانون ارائه خدمات اکتشاف و تولید

14 عقب نشینی عربستان ، قاطعیت ایران 

امام حسین)ع(:

»جز به یکی از سه نفر حاجت مبر ، به دیندار، یا صاحب مروت یا کسی 
که اصالت خانوادگی دارد«.
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16  اطلاع رسانی و آموزش حرف اول در مدیریت بحران
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            اکبر نعمت الهي

42 مردان لحظه های آتش و دود



2

سهم 13 درصدی ایران از 
صادرات فرآورده های نفتی 

خاورمیانه
سهم صادرات فرآورده های نفتی 
ایران به خاورمیانه، پس از برجام به 13 

درصد رسیده است.
عباس کاظمی، مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش با بیان این مطلب، 
افزود:برای نخستین بار در مدت 11 دهه 
فعالیت صنعت نفت در ایران، کشور به 
یک صادر کننده فرآورده های نفتی 
خالص با رکورد صادرات 400 هزاربشکه 

در روز تبدیل شده است.
وی با اشاره به حضور پررنگ شرکت 
ملی پالایش و پخش در بازارهای 
منطقه ای فرآورده های نفتی، اظهار 
کرد: این شرکت با صادرات روزانه بیش 
از 60 میلیون لیتر نفت  گاز و نفت کوره، 
سهمی معادل 13/5 درصد )معادل 
روزانه 2/9میلیون بشکه در سال 
2015( ازمجموع صادرات فرآورده در 
منطقه خاورمیانه را به خود اختصاص 

داده است.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، البته دراین سهم، صادرات گاز 

مایع لحاظ نشده است.
کاظمی ادامه داد: صادرات روزانه 
بیش از 400 هزار بشکه فرآورده های 
نفتی به چند بازار هدف مختلف، به 
عواملی چون دسترسی به سیستم 
حمل و نقل دریایی و زمینی بین المللی، 
سیستم مالی بین المللی و امکانات و 
تسهیلات بیمه ای مورد نیاز و مهم تر از 
همه اعتماد شرکای تجاری کشور در 
سایه سیاست موفق حل و فصل مسئله 

هسته ای نیاز دارد.
وی تاکید کرد: بدون برخورداری 
از دستاوردهای برجام در حوزه روابط 
خارجی و تجارت بین المللی، به هیچ 
عنوان کسب سهمی 13 درصدی از 
مجموع تجارت فرآورده در منطقه 

خاورمیانه امکان پذیر نخواهد بود.
کاظمی یادآورشد: دستیابی به 
رکورد 400 هزار بشکه ای در شرایطی 
محقق شد که ظرفیت موجود شرکت 
برای توسعه صادرات، رقمی معادل 
500 هزار بشکه )روزانه80 میلیون 
لیترفرآورده های نفتی( بوده است که 
البته در شرایط فعلی به دلیل رشد سریع 
صادرات و محدودیت های موجود در 
حوزه بارگیری و صادرات هنوز تحقق 

نیافته است.
وی تصریح کرد: برای رسیدن 
این رقم به حدود 600هزاربشکه در 
 روز تا سال آینده، برنامه ریزی شده 

است.

خط اول

وزیر نفت با بیان این که روابط ایران و 
آلمان بعد از اجرایی شدن برجام پیشرفت 
خوبی داشته است، گفت: روابط دو کشور با 

تکمیل پشتیبانی بانکی گسترش می یابد.
بیژن زنگنه در دیدار با زیگمار گابریل، 
وزیر اقتصاد و انرژی آلمان اظهار کرد: روابط 
ایران با شرکت های بزرگ آلمانی که به دلیل 

تحریم قطع شده بود، دوباره برقرار شد.
وی با اشاره به این که مذاکرات زیادی با 
شرکت های آلمانی درحال انجام و کارهای 
زیادی نیز در دست اقدام است، تصریح کرد: 

اگر پشتیبانی بانکی از سوی آلمان تکمیل 
شود، روابط دو کشور، آینده خوبی خواهد 

داشت.
زنگنه با بیان این که شرکت های مختلف 
آلمانی در بخش های مختلف صنعت نفت 
فعال هستند، تصریح کرد: شرکت های 
لینده، زیمنس، لورگی هم اکنون با 
شریک های ایرانی خود درحال فعالیت 
هستند. آلمان پس از امضای توافق نامه 
ایران و کشورهای عضو گروه 1+5 در تیرماه 
94 نخستین کشوری بود که 23 تیرماه در 

راس هیئت 60 نفره به تهران آمد، ریاست 
این هیئت به عهده زیگمار گابریل، قائم 
مقام صدراعظم آلمان بود که همزمان 
وزیر اقتصاد و انرژی این کشور است. لینده، 
زیمنس، مرسدس، دایملر، باسف، فولکس 
واگن، جی آی زد و دهها شرکت آلمانی در 
آن دیدار حضور داشتند و در آن دو کشور 
توافق کردند زیمنس تجهیزات بلوکه شده 
ایران را آزاد کند.پس از این توافق این 
شرکت بزرگ آلمانی به تعهداتش عمل کرد 

و تجهیزات بلوکه شده آزاد شد. 

علی لاریجانی گفت: جایگاه پتروشیمی 
در ایران راهبردی است و باید برای توسعه این 

صنعت زمینه سازی لازم انجام شود.
رئیس مجلس شورای اسلامی در دیدار 
با مدیران مجتمع های پتروشیمی سراسر 
کشور،اظهار کرد: در برنامه ششم توسعه 
کشوربه صنعت پتروشیمی توجه ویژه 

برای رفع مسائل خواهد شد؛ البته 

و مشکلات باید راهکارهای کارشناسی ارائه 
شود. رئیس قوه مقننه تصریح کرد: در بحث 
رگولاتوری نیز باید پیشنهادهای کارشناسی 
و شفاف ارائه شود و نباید وضع به نحوی باشد 
که تفسیر متفاوت درباره قوانین مرتبط 
ایجاد شود؛ بنابراین فعالان این صنعت باید 
پیشنهادهای کارشناسی شده خود را ارائه 
دهند و اگر تاکید دارید این پیشنهادها در 
برنامه ششم توسعه لحاظ شود، باید کارها را 

سریعتر سامان دهید.
وی گفت: اجرا نشدن برخی قوانین درباره 
نرخ خوراک پتروشیمی ها باید پیگیری و از 
طریق کمیسیون صنایع و معادن مجلس 

رسیدگی شود.
لاریجانی با بیان این که با وجود آلاینده 
نبودن برخی از صنایع پتروشیمی،به اجبار 
ازاین صنایع عوارض گرفته می شود، تصریح 
کرد: باید موارد را به طورمشخص بیان کرد تا 

پیگیری شود.
وی گفت: در بحث تضامین لازم برای 
سرمایه گذار ی باید به همه جوانب توجه 
کرد؛ به طور مثال ممکن است یک 
بخش خصوصی صلاحیت لازم را 
نداشته باشد و در صورتی  که 
دولت در این باره تضمین 
بدهد، بعد این 

بخش نتواند کار را به نحو مناسب انجام دهد و 
مشکل ایجاد شود، البته مساعدت و حمایت 
دولت از بخش خصوصی در اصل قابل قبول 

است.
وی در باره مسائل مربوط به بخش مالیات 
برارزش افزوده گفت: در زمینه نحوه اخذ 

مالیات برارزش افزوده باید بازنگری شود.
رئیس مجلس افزود: به دلیل این که 
صنعت پتروشیمی جایگاه راهبردی دارد، 
باید افق آینده این صنعت روشن و شفاف 
باشد و اگر فعالان این صنعت نیاز به صنعت 
راهبردی و بلند مدت دارند، باید این مسائل 
در قالب سیاست های کلی در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام پیگیری شود؛ البته مجلس 
می تواند به مدت پنج سال در قالب برنامه های 

توسعه سندهایی را در این باره مصوب کند.
وی ادامه داد: با توجه به فضای پسابرجام 
باید از ظرفیت خطوط اعتباری کشورهای 
دیگر استفاده کرد و دراین صنعت 

سرمایه گذار ی لازم انجام شود.
رئیس مجلس شورای اسلامی در باره ارائه 
محصولات پتروشیمی در بورس کشور افزود: 
به طورکلی در بورس نباید اجباری وجود 
داشته باشد و باید کار به نحوی باشدکه از 
سوء استفاده جلوگیری شود، البته در این باره 
باید همه جوانب سنجیده و تدابیر مناسبی 

اتخاذ شود.

گسترش روابط ایران و آلمان با تکمیل پشتیبانی بانکی

رئیس مجلس: 

 جایگاه صنعت پتروشیمی برای ایران راهبردی است
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مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تاکید بر 
تلاش برای افزایش ظرفیت تولید نفت خام ایران 
گفت: ایران در نشست اخیر اوپک بر احیای سهم 

خود در بازارهای جهانی نفت خام پافشاری کرد.
علی کاردر در هفدهمین نشست فرماندهان 
بسیج صنعت نفت درباشگاه شماره یک با 
گرامیداشت ایام سوگواری ابا عبدالله حسین )ع( 
گفت: پس از فرمایشات مقام معظم رهبری و ابلاغ 
سیاست های نظام و انقلاب از سوی ایشان، تکلیف 

ما مشخص شد.
وی تصریح کرد: ما اکنون موفق شدیم سهمیه 
تولید خود را درسازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( حفظ کنیم اما در عین حال باید مدنظر 
داشته باشیم که رقیبان ما با شتاب در حال رقابت 
هستند و ما نباید در توسعه و برداشت از ذخایر 

نفت وگاز خود عقب بمانیم.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: شرکت 
ملی نفت ایران در بخش های بالا دستی فعالیت 
مطلوبی دارد و باید در دیگر بخش ها اهداف مورد 
نظر نظام و کشور را محقق کنیم؛ ما در افزایش 
ظرفیت تولید نفت همه تلاش  خود را به کار 

گرفته ایم.
کاردر به اهداف افزایش ظرفیت تولید نفت در 
آینده اشاره و اظهار کرد: ظرفیت تولید نفت خام 

ایران باید به 5/2یا 5/7 میلیون بشکه در روز برسد.
وی گفت: کارکنان صنعت نفت، بچه های 

بسیجی و انقلابی هستند و با اعتقاد و دل و جان کار 
می کنند و خاکریزهای نفتی را به خارجیان واگذار 

نخواهند کرد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: نظام 
ما مقتدر است، صنعت نفت دقت و توجه لازم را به 
مسائل نفتی دارد، الگوی جدید قراردادهای نفتی 
با مدل های پیشین قراردادی صنعت نفت تفاوت 

چندانی ندارد.
وی درباره فعالیت قطر در لایه نفتی میدان 
مشترک پارس جنوبی گفت: کشور قطر اکنون 
روزانه 350 هزار بشکه نفت خام از این لایه مشترک 
نفتی برداشت می کند، در حالی که ما هنوز موفق به 

استحصال نفت از آن نشدیم.
کاردر ادامه داد: ما باید با فناوری روزآمد، حق 
خود را ازمیدان های مشترک بگیریم وحرف امتیاز 
دادن به خارجی ها، حرف بی ربطی است و ما به هیچ 
وجه قبول نداریم زیرا در بحث قراردادهای نفتی ما 
به پیمانکاران خارجی همه شرایط و قوانین خود را 

گوشزد و اجرایی خواهیم کرد. وی افزود: باید صحنه 
نفتی را از آنها بگیریم و با همه توان و قوا از توسعه 
میدان های نفت وگاز ی خود حمایت و پشتیبانی 
کنیم زیرا ما دراقتصاد کشور پیشروهستیم و با 
همین مقدار افزایش صادرات نفت در پسابرجام 

توانستیم رشد اقتصادی کشور را بهبود بخشیم.
مدیرعامل شرکت ملی نفت تصریح کرد: 
اکنون باید کاری کنیم که کشورهای دیگر به 
ما وابسته شوند زیرا کشوری مانند عربستان 
اکنون گام به گام قراردادها و مذاکرات نفتی 
ایران با دیگر کشورها را زیر نظر دارد و با 
تخفیف های زیاد سعی در جذب مشتریان 

بیشتر برای نفت خام خود دارد.
کاردر ادامه داد: شرکت ملی نفت ایران در 
تعامل بین المللی خود توانسته به شبکه مویرگی 
صنعتی دست یابد و دیگر کشورها را به خود وابسته 
کند تا کسی جرات تحریم صنعت نفت ایران را 

نداشته باشد.

وزیر نفت، درمراسم امضای قرارداد اجرای 
طرح توسعه حمل و نقل ریلی بار و مسافر میان 
شرکت های تابعه وزارتخانه های نفت و راه و 
شهرسازی گفت: صرفه جویی گازوییل حاصل از 
اجرای طرح توسعه حمل و نقل ریلی بار و مسافر 

در یک دوره 10 ساله 10 میلیارد لیتر خواهد بود.
مهندس بیژن زنگنه افزود: با اجرای این 
طرح، از انتشار 30 میلیون تن دی اکسید کربن 
جلوگیری می شود و این موضوع جزو تعهدهای ما 
در توافق نشست تغییرات اقلیمی پاریس )کاپ 

21( است.
وی با اشاره به این که امضای این قرارداد در 
واقع دومین قرارداد ساختاری است که با یکی 
از شرکت های تابع وزارت راه و شهرسازی امضا 
شده است، تصریح کرد: ماده 12 قانون رفع موانع 
تولید این اختیار را به دولت داده است که برای 
صرفه جویی سوخت به معنای درست آن اقدام 
کند. زنگنه با بیان این که بر این اساس،بحث های 
طولانی درباره حمل بار ازجاده و ریل مطرح شده 

است، افزود: نتیجه بحث ها این بوده است که حمل 
هر تن– کیلومتر بار با قطار به جای جاده سبب 
صرفه جویی 35 سی سی در مصرف گازوییل 
می شود. وی افزود: هر نفر - کیلومتر مسافر که 
به جای جاده ازسامانه حمل و نقل ریلی استفاده 
کند، صرفه جویی 20 سی سی در مصرف گازوییل 
را به همراه خواهد داشت. وزیر نفت با بیان این که 
با امضای این قرارداد راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران می تواند ازمحل صرفه جو یی اجرای طرح 
یادشده تا سقف هفت میلیارد و 500 میلیون دلار 
استفاده کند، افزود: این در صورتی است که حمل 
بار و مسافر نسبت به سال مبنا و مبدا افزایش یابد.

به گفته زنگنه، اجرای این طرح سبب 
رونق اقتصادی می شود و افزون بر راه آهن، 
تولیدکنندگان و صنعتگران داخلی، پیمانکاران 
و دولت نفع خواهند برد. وی با اشاره این که 
همکاری مشترک وزارت نفت و راه و شهرسازی 
سبب کاهش مصرف فرآورده های نفتی و گازوییل 
در سال های اخیر شده است، افزود: گاز رسانی به 

روستاها و صنایع تاثیری بسزا و تعیین کننده ای 
در کاهش مصرف فرآورده های نفتی داشته است.

وزیر نفت گفت: نتیجه انجام این کارها سبب 
شد توان صادراتی فرآورده های نفتی ایران افزایش 
یابد. زنگنه، قابلیت صادرات گازوئیل ایران را در 
شرایط حاضر 25 میلیون لیتر در روز عنوان کرد 
و یادآور شد: ماهم اکنون با مشکل کمبود پایانه 

صادرات فرآورده نفتی روبه رو هستیم.
وزیر نفت همچنین اجرای موفق طرح پیمایش 
را یکی از دلایل کاهش مصرف گازوییل عنوان کرد 
و گفت: با اجرای طرح توسعه حمل و نقل ریلی 

مصرف گازوییل بازهم کاهش می یابد.
وی همچنین به قرارداد طرح نوسازی 65 
هزار دستگاه کامیون و کشنده در روزهای پایانی 
پارسال اشاره کرد و افزود: این طرح در حال 

پیگیری است که امیدوارم به نتیجه برسد.
قرارداد اجرای طرح توسعه حمل و نقل ریلی 
بار و مسافر با حضور بیژن زنگنه، وزیر نفت، و 

عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی امضا شد.

ایران خاکریز تولید روزانه 4 میلیون 
بشکه نفت را از دست نمی دهد

صرفه جویی 10 میلیارد لیتری گازوئیل با اجرای طرح توسعه ریلی

با حکم وزیر نفت
رئیس پژوهشکده ازدیاد 

برداشت از مخازن نفت وگاز 
منصوب شد

با حکم وزیر نفت، دکترشهاب گرامی، 
به عنوان رئیس پژوهشکده ازدیاد برداشت 

ازمخازن نفت وگاز ، منصوب شد.
در حکم ابلاغی مهندس بیژن زنگنه 
آمده است: پیرو حکم سرپرستی 23 مرداد 
95 و با توجه به موافقت وزیر محترم علوم، 
تحقیقات و فناوری، براساس بند »8« 
اساسنامه پژوهشکده ازدیاد برداشت از 
مخازن نفت وگاز ، به موجب این حکم به 
عنوان رئیس پژوهشکده ازدیاد برداشت 

ازمخازن نفت گاز، منصوب می شوید.
امید است با اتکال به الطاف خداوند 
متعال در انجام امور محوله موفق و موید 

باشید.

با حکم مدیرعامل شرکت ملی 
نفت صورت گرفت

انتصاب رئیس حراست 
شرکت ملی نفت ایران

با حکم مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران، غلامرضا نوری مومنی، به عنوان 
رئیس حراست شرکت ملی نفت ایران 

منصوب شد.
درحکم ابلاغی علی کاردر، خطاب 
به غلامرضا نوری مومنی آمده است: 
نظر به اهمیت و نقش اساسی حراست 
درصیانت ازحریم کارکنان ارزشمند 
شرکت ملی نفت ایران، دارایی ها و 
تاسیسات، براهتمام جدی در تعامل 
با کارکنان و افزایش احساس امنیت 
برای بالابردن بهره وری، پاسداری 
ازحریم ها و شئونات سرمایه های 
گرانقدر نیروی انسانی تاکید شده است.

 افزایش ضریب حفاظتی و حراستی 
در نگهداری از اسناد طبقه بندی 
شده، دارایی ها و تاسیسات، همچنین 
اعمال حساسیت لازم برنظم، انتظام 
و آراستگی درمجموعه، همچنین 
فضاهای تحت اختیار از دیگر مواردی 
است که در حکم ابلاغی مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران خطاب به رئیس 
جدید حراست شرکت ملی نفت ایران 

بر آنها تاکید شده است.
در حکم کاردر همچنین برضرورت 
توجه به اچ اس ای به ویژه رعایت ایمنی در 
تمام واحدها و تاسیسات مناطق عملیاتی 
همسو با دستورعمل های مدون و ارائه 
گزارش ظرف مدت یک ماه از وضعیت امور 
و گردش کارها، پیشنهادهای اصلاحی و 

انجام وظایف جاری تاکید شده است.

 شماره  804، شنبه 17 مهر  1395 



4

خط اول

نخستین قرارداد نفتی  بر اساس الگوی جدید با محوریت توسعه 
میدان مشترک یاران روز سه شنبه) 13 مهرماه( با حضور بیژن زنگنه، 
وزیرنفت، غلامحسین نوذری، رئیس هیئت مدیره گروه توسعه انرژی 
تدبیر و محمد مخبر، رئیس ستاد اجرای فرمان امام )ره( میان غلامرضا 
منوچهری، معاون امور توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران و ناجی 

سعدونی، مدیرعامل شرکت توسعه صنعت نفت وگاز پرشیا امضا شد.
با امضای قرارداد HOA درقالب مدل جدید قراردادهای نفتی میان 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت وگاز پرشیا، مسئولیت توسعه و 
اجرای روش های ازدیاد برداشت در میدان های یاران، مارون و کوپال به 

این شرکت داخلی واگذارشد.
شرکت توسعه نفت وگاز پرشیا، ستاد اجرایی فرمان امام )ره( یکی 
ازهشت شرکت ایرانی است که در فرآیند تعیین صلاحیت شرکت های 
مستعد برای فعالیت اکتشاف و تولید از سوی وزارت نفت، صاحب 

صلاحیت تشخیص داده شده است.
افزون بر توسعه میدان مشترک یاران، اجرای فعالیت های ازدیاد 
برداشت به منظور افزایش ضریب بازیافت نفت در مخازن آسماری و 
بنگستان میدان کوپال و مخزن بنگستان میدان مارون نیز در قالب 2 
قرارداد  دیگر به شرکت نفت وگاز پرشیا واگذار شد.  میدان مشترک 
یاران که توسعه آن در 2 بخش یاران شمالی و یاران جنوبی در دستور 
کارشرکت ملی نفت ایران قرار دارد، از میدان های مشترک منطقه 
غرب کارون است که فعالیت های توسعه ای بخش شمالی آن در قالب 
قرارداد بیع متقابل از سوی شرکت نفت وگاز پرشیا در دست اجراست و 
طرح تولید روزانه 30 هزار بشکه از آن در آستانه بهره برداری قرار دارد.

وزیر نفت در آیین امضای قرارداد میان شرکت ملی نفت ایران و 
شرکت توسعه صنعت نفت وگاز پرشیا ) وابسته به گروه  توسعه انرژی 
تدبیر( با بیان این که محور و هدف اصلی صنعت نفت در اجرای 
قراردادهای جدید نفتی، ازدیاد برداشت ازمخازن است، گفت: امیدوارم 

این هدف به یک خواست ملی بدل شود.
بیژن زنگنه افزود: وزارت نفت ازهمکاری با همه شرکت هایی که 
بتوانند با تامین سرمایه و بهره مندی از فناوری های روزآمد در ازدیاد 

برداشت به صنعت نفت کمک کنند، استقبال می کند.
وی با اشاره به میدان های یاران، مارون و کوپال که موضوع قرارداد 
میان شرکت ملی نفت ایران و شرکت توسعه صنعت نفت وگاز پرشیا 
است، افزود: هدف اصلی در هر سه میدان، افزایش ضریب بازیافت نفت 
است. وزیر نفت ادامه داد: مبانی اصلی قرارداد شامل چارچوب کلی 
عملیات و طرح جامع توسعه، مبلغ قرارداد و ... تعیین شده است و با 
امضای HOA در زمان صرفه جویی می شود. وی گفت: شرکت نفت وگاز 
پرشیا ازهم اکنون می تواند مطالعات و کار خود را آغاز کند و پیش 
رود.  زنگنه با بیان این که همه شرکت های صاحب صلاحیت اکتشاف 
و تولید ایرانی می توانند به شرط تامین منابع مالی و در صورت نیاز 
استفاده از توانمندی های شرکت های خارجی با صنعت نفت همکاری 
کنند، یادآورشد: همکاری با شرکت های خارجی در انتقال فناوری و 
روش های مدیریت پروژه اثربخش است. وی درباره واگذاری توسعه 
میدان یاران به شرکت نفت وگاز پرشیا توضیح داد: چندی پیش آقای 
نوذری )رئیس هیئت مدیره گروه توسعه انرژی تدبیر( یادآوری کرد که 
کارشرکت نفت وگاز پرشیا درمیدان یاران شمالی رو به پایان است و 
پس از تحویل کار، ظرفیت مدیریتی ایجاد شده، بی استفاده می ماند و 
هزاران نفر شاغل در این پروژه بیکار می شوند. وزیر نفت ادامه داد: این 
موضوع سبب شد تصمیم بگیرم توسعه میدان یاران را که نفت وگاز 
پرشیا در بخش شمالی آن نیز خوب کار کرده است، خودشان عهده دار 
شوند. زنگنه گفت: ستاد اجرایی فرمان امام )ره( در پروژه یاران شمالی 
تا جایی که توانسته در تامین منابع مالی کمک کرده است و امیدواریم 
شرکت نفت وگاز پرشیا نیز با تداوم حمایت های ستاد، دریافت وام و 
استفاده از منابع شریک خارجی خود 2.2 میلیارد دلارسرمایه برآورد 

شده در توسعه میدان های یاران، کوپال و مارون را تامین کند.
وی اظهار کرد: تا جایی که اطلاع دارم، در یاران شمالی که توسعه 
آن در قالب قرارداد سنتی بیع متقابل دنبال می شود، با توجه به هزینه 

کردهای صورت گرفته، عملا چیزی عاید پیمانکار )شرکت 
توسعه نفت وگاز پرشیا، ستاد اجرایی فرمان امام )ره( 

نمی شود و اگر هزینه و درآمد برای آنها سربه سر تمام 
شود، جای شکر دارد. وزیر نفت گفت: با این حال، آنها 

احترام گذاشتند، خوب کارکردند، ظرفیت های 
مناسبی ایجاد کردند ومن ازاین جهت تشکر 

می کنم.

تحقق تولید یاران شمالی در چند 
هفته آینده 

وزیر نفت با تاکید بر محوریت 
ازدیاد برداشت در فعالیت های 

توسعه ای سه میدان نامبرده گفت: 
حتی در یاران نیز با توجه به ضریب 

بازیافت پایین این میدان، باید 
افزایش ضریب بازیافت مورد توجه قرار 

گیرد. زنگنه گفت: هدف گذاری تولید میدان یاران شمالی )روزانه 30 
هزار بشکه( در چند هفته آینده محقق می شود. وی با بیان این که ازدیاد 
برداشت موازی با برداشت از میدان های مشترک حائز اهمیت است، 
ادامه داد: اهمیت میدان مشترک از این نظر است که تاخیر در برداشت، 
برداشت بیشتر طرف مقابل و از دست رفتن منافع ما را به همراه دارد؛ 
در ازدیاد برداشت نیز به همین ترتیب است یعنی اگر در زمان مقرر 
برداشت صورت نگیرد، این ثروت زیرزمینی از دست می رود. وزیر نفت 
از همه به ویژه رسانه ها خواست موضوع ضرورت ازدیاد برداشت را مورد 
توجه قرار دهند.زنگنه گفت: مردم می پرسند چه زمانی در پارس 
جنوبی با قطر برابر می شویم یا میدان های ما در مقایسه با عراق چه 
وضعی دارند، این طلبکاری مردم خوب است و امیدوارم در آینده البته 

نه چندان دور این موضوع نیز به خواست ملی بدل شود.

جای کسی تنگ نشده؛ در صنعت نفت کار بسیار است
زنگنه در ادامه در پاسخ به برخی پرسش ها مبنی براین که چرا فلان 
میدان را به فلان شرکت دادید، عنوان کرد: جای کسی تنگ نشده است 
و صنعت نفت برای توسعه میدان های در حال بهره برداری و همچنین 
توسعه نیافته خود به سرمایه های داخلی، خارجی و فناوری های 
بسیار نیاز دارد. وی گفت: بیش از 60 مخزن شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب نیازمند اجرای طرح های جدید هستند و میدان های نفت فلات 
قاره، میدان های گازی نفت مناطق مرکزی و میدان های کشف شده و 
توسعه نیافته هم وجود دارند که در مجموع بیش از 100 میلیارد دلار 

صنعت  نفت را به سرمایه گذاری رقم نیاز 
زده اند. وزیر نفت افزود: 
افتخار نیست در 
شرق کارون با 
600 میلیارد بشکه 
ذخایر نفت درجا، تنها 
1٤0 میلیارد بشکه 
قابل بازیافت باشد و 
کمی بالاتر از آن، مردم 
با فقر و بیکاری دست و پنجه 

نرم کنند.
زنگنه تاکید کرد: باید ثروت 
ایجاد کنیم زیرا تنها با آغاز 
کار توسعه ده ها هزار شغل 

ایجاد می شود.

  وزیر نفت در آیین امضای قرارداد 
میان شرکت ملی نفت ایران و شرکت 
 توسعه صنعت نفت وگاز پرشیا 
) وابسته به گروه  توسعه انرژی تدبیر( 
با بیان این که محور و هدف اصلی 
صنعت نفت در اجرای قراردادهای 
جدید نفتی، ازدیاد برداشت ازمخازن 
است، گفت: امیدوارم این هدف به 

یک خواست ملی بدل شود.

با یک شرکت داخلی و به ارزش 2/2 میلیارد دلار

نخستین قرارداد جدید نفتی امضا شد
زنگنه: امیدوارم ازدیاد برداشت به خواست ملی بدل شود
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آیندگان از ما سوال می کنند 
وی به میدان آزادگان و ضریب بازیافت 5 درصدی این میدان در 
لایه سروک اشاره کرد و گفت: این ضریب بازیافت به معنای غیر قابل 
استفاده بودن ٩5 درصد ظرفیت میدان است؛ بنابراین صرف چاه زدن 
مهم نیست، باید فعالیت های توسعه ای هدفمند در میدان اجرا شود. 
وزیر نفت با بیان این که با ادامه این روند، پاسخ خدا که هیچ، برای مردم 
نیز جوابی نداریم، ادامه داد: همان گونه که سطح سواد فنی و مهندسی 
امروز جامعه ما در حوزه نفت با ١5 سال پیش بسیار متفاوت است، 
پنج سال دیگر نیز شرایط نسبت به امروز بسیار متفاوت تر می شود و 

استادان و دانشجویان در این زمینه از ما سوال می کنند.

واگذاری مسئولیت ازدیاد برداشت چند میدان نفتی به 
نفتخیز جنوب

زنگنه با یادآوری این که در قالب قراردادهای نفتی می توانیم 
اشکال مختلف اجرا داشته باشیم، از اتخاذ تصمیمی خبر داد که بر 
مبنای آن، شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب می تواند خود متولی 
و مجری توسعه و ازدیاد برداشت برخی میدان ها شود که رگ سفید، 
کرنج، شادگان و پارسی از آن جمله هستند. به گفته وزیر نفت، استفاده 
از همه ظرفیت های ملی در دستور کار قرار دارد و از هر کسی که بتواند 
در مسیر توسعه و پاسخگویی به نیازهای فراوان صنعت نفت گامی 

بردارد، استقبال می کنیم.

پول مفت به کسی نمی دهیم
زنگنه گفت: در این قراردادها، پول مفت به کسی نمی دهیم؛ 
دستمزد و سود از محل تولید و درآمدزایی پرداخت می شود و با کسی 
رودربایستی نداریم؛ اگر تولید بیشتر شود، دستمزد بیشتر و اگر تولید 
کمتر شود، دستمزد نیز کمتر می شود. وی با اشاره به برآورد سهم ٧٠ 
درصدی داخلی  در قراردادهای جدید نفتی با شرکت های بین المللی، 
ابراز امیدواری کرد در قراردادهایی که شرکت داخلی راهبری را به 

عهده دارد، سهم داخل از ٨٠ درصد عبور کند.

شرکت های ئی پی، صنعت نفت کشور را تقویت می کند
زنگنه به اقدام وزارت نفت برای شکل گیری شرکت های 

اکتشاف و تولید اشاره 
کرد و گفت: ما در 
ایران چنین شرکتی 
نداریم و از ابتدا که 
این بحث مطرح شد، 
انتقادهای شدیدی 
آغاز شد؛ منتقدان 
ند  د بو معتقد 

شرکت های اکتشاف و 
تولید ایرانی، سبب تضعیف 

شرکت ملی نفت می شوند. 
وی ادامه داد: شکل گیری این 
شرکت ها از سیاست های ابلاغی 

مقام معظم رهبری نیز بوده 
است و ایشان حمایت 

کردند که این 

شرکت ها در بهره برداری حضور داشته باشند؛ البته بدون مالکیت در 
مخزن. وزیر نفت با بیان این که شرکت های اکتشاف و تولید نه تنها 
باعث تضعیف شرکت ملی نفت نمی شوند، بلکه به تقویت مجموعه 
صنعت نفت کشور کمک می کنند، یادآور شد: ایجاد این شرکت ها به 
اشتغالزایی در کشور نیز کمک می کند؛ مشخص است همه مهندسان 
نفت نمی توانند در شرکت ملی نفت استخدام شوند. زنگنه با یادآوری 
این که صنعت نفت ایران با سابقه بیش از صد سال هنوز شرکت اکتشاف 
و تولید ندارد، اظهار کرد: این در حالی است که بسیاری از کشورهای 
دیگر توانسته اند از محل شرکت های اکتشاف و تولید درآمدهای 

کلانی کسب کنند.

ازدیاد برداشت نفت در قالب قراردادهای جدید نفتی کلید 
خورد

مدیرعامل شرکت ملی مفت ایران در مراسم امضای HOA میان 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت وگاز پرشیا گفت: شرکت ملی نفت 
ایران انتظار دارد با اجرای فعالیت های توسعه ای »گروه توسعه انرژی 
تدبیر« درمیدان های یاران، کوپال و مارون تولید روزانه نفت خام این 
میدان ها از رقم ١٨5 هزار بشکه کنونی به حداقل 26٠ هزار بشکه برسد.
علی کاردر تصریح کرد: این پنج مخزن نفتی، ١4/5 میلیارد بشکه 
نفت ذخیره درجا دارد که با اتکا به ضریب بازیافت کنونی، ذخیره نفت 

قابل برداشت این میدان ها حدود 2/5 میلیارد بشکه است.
وی همچنین برضرورت بهره مندی از فناوری های روزآمد برای 
اجرای روش های ازدیاد برداشت در این چهار میدان تاکید و تصریح 
کرد: هم اکنون ضریب بازیافت از میدان یاران حدود ١٠ درصد، مخزن 
بنگستان میدان مارون حدود ٩/3 درصد، مخزن بنگستان میدان 
کوپال حدود ١3درصد و مخزن آسماری میدان کوپال بیش از ١٨ درصد 
است. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اظهار کرد: با امضای این سند، 
اصول وچارچوب های قراردادی توسعه ای این مخازن مشخص و کار به 

سرعت وارد مرحله اجرایی می شود.
وی سرمایه گذاری مورد نیاز برای توسعه این میدان ها را 2/2 میلیارد 
دلار اعلام و ابراز امیدواری کرد: شرکت نفت وگاز پرشیا از توانمندی های 

شرکت های خارجی نیز بهره مند شود.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، شرکت توسعه نفت وگاز 
پرشیا که ازسوی وزارت نفت به عنوان یکی از شرکت های صاحب 
صلاحیت برای فعالیت در قالب اکتشاف و تولید تشخیص داده شده، 
توانمندی بالایی دارد و در میدان یاران شمالی عملکرد خوبی داشته 
است. کاردر با بیان این که در حوزه ازدیاد برداشت نیازمند فناوری های 
نوهستیم، ادامه داد: درآمدهای حاصل از توسعه میدان های یاران، 
کوپال و مارون در قالب قراردادهای پیش رو حدود 2٧ میلیارد دلار 

برآورد می شود.
وی همچنین به جلسه با رؤسای دانشگاه ها در زمینه قراردادهای 
امضا شده میان شرکت ملی نفت ایران با دانشگاه ها برای ازدیاد برداشت 
از میدان ها اشاره و تصریح کرد: در این جلسه تاکید شد که نتایج کار 
دانشگاه ها می تواند به بهبود فرایند توسعه مخازن موضوع قراردادهای 
جدید نفتی کمک کند. معاون وزیر نفت گفت: هم اکنون دانشگاه 
شریف در حال مطالعه مخزن بنگستان میدان کوپال است و نتایج 
این مطالعه می تواند در پیوند با شرکت ایرانی، در افزایش ضریب 

بازیافت نفت این مخزن موثر باشد.

حضور شرکت  های خارجی در ایران نگرانی ندارد
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام )ره( نیز با بیان این که 

ما به دنبال بین المللی شدن هستیم، افزود: 
ما نباید نگران حضور شرکت های خارجی در 
داخل باشیم، آنها باید نگران حضور ما در اجرای 
پروژه ها باشند.  محمد  مخبر در آیین امضای 
قرارداد HOA میان شرکت ملی نفت ایران و 

شرکت نفت وگاز پرشیا با گرامیداشت یاد شهدا و دفاع 
مقدس گفت: از مهندس بیژن زنگنه، وزیر نفت که کمک 

کرد به این جایگاه برسیم، تشکر می کنم. وی به تجربه اجرای طرح 
توسعه یاران شمالی از سوی شرکت نفت وگاز پرشیا اشاره و تصریح 
کرد: این پروژه، نخستین پروژه ای بود که به شرکت نفت وگاز پرشیا 
واگذارشد و به لحاظ زمانی، قیمت تمام شده و کیفیت شرایط 
مطلوبی دارد. رئیس ستاد اجرایی فرمان امام )ره( ادامه داد: از ١42 
شرکت فعال در اجرای پروژه یاران شمالی، تنها سه شرکت خارجی 
هستند که این موضوع حاکی از حداکثر سازی سهم سازندگان 
داخلی در اجرای این پروژه است. مخبر با اشاره به بحث های مطرح 
شده در یک سال اخیر برای حضورشرکت های خارجی در قالب 
الگوی جدید قراردادهای نفتی تصریح کرد: از آنجا که ما در داخل 
توانایی اجرای پروژه های نفتی را نداشتیم، این بحث ها مطرح شد. 
وی گفت: بهترین هدیه ما به کشور این است که با شرکت های 
خارجی در خارج از مرزهای ایران رقابت کنیم نه این که در داخل 
با آنها رقابت کنیم. رئیس ستاد اجرایی فرمان امام )ره( اظهار کرد: 
وزیر نفت می تواند شرایط را برای فعالیت شرکت های ایرانی در 
پروژه های داخلی فراهم کند. مخبر تصریح کرد: بحث هایی برای 
تشکیل کنسرسیومی به منظور توسعه میدان آزادگان مطرح شده 
است که باید سازوکار آن بررسی شود. رئیس ستاد اجرایی فرمان 
امام )ره( با بیان این که شرکت نفت وگاز پرشیا از زنگنه به یادگار 
مانده است، افزود: امیدواریم این قرارداد و قراردهای دیگر به عنوان 

یادگاری دیگر از زنگنه ماندگار شود.
وی ادامه داد: از وزیر نفت درخواست می کنم اکنون که این گام را 
برای واگذاری پروژه  به شرکت های داخلی برداشته است، گام بعدی  
ایشان بررسی سازوکار ایجاد کنسرسیومی با محوریت شرکت های 

داخلی و خارجی، برای حضور در پروژه های آزادگان و یادآوران باشد.
مخبرگفت: طرح این مسئله حرف بزرگی است، اما اطمینان دارم با 

اعتماد زنگنه، این اتفاق رخ خواهد داد.
 رئیس ستاد اجرایی فرمان امام )ره( عنوان کرد: با امضای این 
قرارداد، افزون بر ایجاد اشتغال، شاهد امنیت، توسعه اقتصادی و 

فرهنگی در مناطق جنوب کشور خواهیم بود.
به گفته وی، در ستاد اجرایی فرمان امام )ره(همه فعالیت ها با 

مشارکت مردم انجام می شود.
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام )ره( افزود: از ١42 شرکت ایرانی 
فعال در پروژه یاران شمالی جز پروژه های حفاری، هیچ یک از شرکت ها 

وابسته به ستاد اجرایی فرمان امام )ره( نیستند.
مخبر همچنین از آمادگی ستاد اجرایی فرمان امام )ره( برای 

همکاری با شرکت های خصوصی در اجرای این پروژه خبرداد.

  زنگنه گفت: مردم می پرسند چه 
زمانی در پارس جنوبی با قطر برابر 
می شویم یا میدان های ما در مقایسه 
با عراق چه وضعی دارند، این طلبکاری 
مردم خوب است و امیدوارم در آینده 
البته نه چندان دور این موضوع نیز به 

خواست ملی بدل شود.
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مدیرکل بازرسی وزارت نفت
کاهش هزینه ها و افزایش 

بهره وری موجب رشد 
سازمان است

مشاور وزیر و مدیرکل بازرسی 
وزارت نفت در بازدید از شرکت های 
منطقه 8 عملیات انتقال گاز، پخش 
فرآورده های نفتی و گازاستان آذربایجان 
شرقی گفت: کاهش هزینه ها و افزایش 
 بهره وری موجب رشد شرکت ها خواهد

 شد.
سید رحیم عقیق اظهار کرد: با ایجاد 
و اصلاح فرآیند ها، همچنین استفاده 
از سامانه های مرتبط، زمینه خوبی 
برای رشد و پیشرفت شرکت ها شده اما 

ناکافی است.
مدیرکل بازرسی وزارت نفت بر 
ضرورت کوچک سازی سازمان، مصرف 
بهینه سوخت و وصول مطالبات، 
همچنین ارتقای فرهنگ پاسخگویی 

مدیران تاکید کرد.
وی رعایت قوانین و مقررات، 
نظارت مستمر بر امور و نیروی انسانی، 
همچنین شفاف سازی در پیشگیری 

از آسیب ها و ناهنجاری های اداری 
را مهم برشمرد و افزود: لازم است با 
ارائه راهکارهای اصلاحی و تعیین 
شاخص های نظام سلامت اداری، 
زمینه کاهش تخلفات اداری فراهم 
 و مسیر پیشرفت پایدار را هموار 

سازیم.
عقیق برسرعت روند اجرای طرح ها 
تاکید و تصریح کرد: انتظار می رود 
با هماهنگی های میان مسئولان و 
پیمانکاران طرف قرارداد، همچنین 
تلاش مضاعف، مدیریت صحیح و 
استفاده از زمان، موانع و مشکلات 
 برطرف و پروژه ها نیز به موقع 

پایان یابند.
 مدیرکل بازرسی وزارت نفت 
درارتباط با وصول مطالبات نیزاظهار 
کرد: امروز دیگر مماشات معنا ندارد و 
مدیران باید در وصول مطالبات جدی 
باشند و در حفظ بیت المال نیز کوتاهی 

نشود.

خط اول

 مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، 
حضور در فرصت های تجارت جهانی 
گاز را از اهداف این شرکت برشمرد و 
گفت: قراردادهای سو آپ گازی را به 
طورجدی دنبال می کنیم و در حال 

امضای چند قرارداد هستیم.
حمید رضا عراقی دربیست و 
ششمین نشست کمیسیون انرژی 
ومحیط زیست اتاق بازرگانی با بیان 
این که مدل کسب  و  کار شرکت ملی 
گاز ایران بر برون سپاری متمرکز شده 
است، گفت: ماموریت اصلی شرکت 
ملی گاز ایران هم اکنون درحوزه 
مدیریت گاز کشورمتمرکز شده و 
افزون براین، به دنبال تغییر و احیای 

ساختار این شرکت هستیم.
معاون وزیر نفت به پروژه انتقال 
گاز از جنوب به شمال کشوراشاره 
و تصریح کرد: این پروژه به 1200 
میلیارد تومان سرمایه نیاز دارد که 
ضمانت های لازم برای بازگشت 
سرمایه همراه با سود آن، پس از 
دوسال از بهره برداری داده خواهد شد.

مدیرعامل شرکت ملی گازایران با 
اشاره به این که بهره برداری ازمخازن 
گازسی ان جی درچند شهر کشور 
آغاز شده است، گفت: این روش برای 
مناطقی که کوهستانی یا جنگلی 
است، کارایی دارد و بهره برداری 
 از آن را در برخی نقاط کشور آغاز

 کرده ایم.
عراقی با اشاره به برنامه  های آینده 
شرکت ملی گاز ایران، از آمادگی 
برای گازرسانی به استان سیستان و 

بلوچستان تا پایان امسال خبر داد.

70 درصد سبد انرژی کشور گاز 
است

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
با بیان این که هم اکنون 70 درصد 
سبد انرژی کشور دراختیار گاز است، 
گفت: در طول سال های پس از انقلاب 
که عمده فعالیت های شرکت ملی 
گاز ایران در این دوره انجام شده، 
تلاش کرده ایم که تولید و رفاه مردم 
را در پیشانی برنامه  ها و اقدام های این 

شرکت قرار دهیم.
وی با بیان این که شرکت ملی گاز ایران 
همواره جلوتر از عملکرد و بودجه سالانه 
خود عمل کرده است، افزود: مجموعه 
این شرکت موفق شده است صنعت گاز 
کشور را به خودکفایی برساند و هم اکنون 
توربین ها و بخش عمده ای از تجهیزات از 

سوی شرکت های داخلی تولید می شود.
عراقی تصریح کرد: هدایت 
نیروگاه  های کشور به سمت مصرف گاز 
و جایگزینی سوخت های دیگر، از دیگر 
برنامه های این شرکت بوده است؛ به 
طوری که امسال مصرف گازطبیعی از 
سوی نیروگاه  های کشور به 65 میلیارد 

مترمکعب می رسد.

 خروج شرایط نیاز و اضطرار در 
رابطه گازی با ترکمنستان

معاون وزیر نفت، از نشست اخیر خود با 
مسئولان دولت ترکمنستان درباره ادامه و 
روند همکاری های گازی دوکشورخبر داد 
و افزود: دراین نشست، آمادگی کشوربرای 
تامین گازمورد نیاز در داخل را به دولت 
ترکمنستان اعلام کردیم و به این ترتیب، 
رابطه گازی ایران با این کشور از شرایط 

نیاز و اضطرار خارج شده است.

بهره برداری از 5 ایستگاه 
تقویت فشار گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
یادآور شد: امسال، پنج ایستگاه تقویت 
 فشار گاز در کشور به بهره برداری

 می رسد.

اعتماد به پیمانکاران داخلی
معاون وزیر نفت در امور گاز با اعلام 
این که امسال، قطعه دوم خط انتقال 
گازششم سراسری به بهره برداری 
می رسد، گفت: اعتماد و واگذاری 
پروژه  ها به پیمانکاران داخلی در 
 دستور کار شرکت ملی گاز ایران

 است.
عراقی از اتصال زاهدان به شبکه 
گازرسانی کشور تا پایان امسال خبر 
داد و تصریح کرد: خط لوله این اتصال 
گازی 200 کیلومتر است که در 10 
سال گذشته تنها 80 کیلومترآن 
تکمیل شده بود؛ از این رو تصمیم 
گرفتیم با پیمانکار قبلی خاتمه کار 
دهیم تا شرکت ملی گاز ایران اتمام 
و بهره برداری آن را به دست بگیرد 
وپایان امسال نیز این اتفاق خواهد 

افتاد.

مصرف ال ان جی در داخل 
توجیه اقتصادی ندارد

عراقی با بیان این که مصرف ال ان 
جی در داخل توجیه اقتصادی ندارد، 
تصریح کرد: این محصول می تواند در 

سبد صادراتی کشور قرارگیرد.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:

 قراردادهای جدید سوآپ گاز امضا می شود
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با تایید مصوبه دولت

عضو کمیته امور حقوقی و قراردادهای 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
گفت: با رفع ایرادهای مصوبه شرایط عمومی 
الگوی جدید قراردادهای نفتی و تایید آن، ما با 

آن موافق هستیم.
 قاسم ساعدی درباره منافع اقتصادی 
افزایش صادرات نفت برای کشور گفت: 
یکی از محل های تامین بودجه، درآمدهای 
نفتی است؛ از این رو، صادرات نفت می تواند 

درآمدهای بودجه را محقق کند و مانع کسری 
بودجه شود.

عضو کمیسیون انرژی افزود: وزیر نفت 
برنامه احیای ظرفیت تولید نفت را به میزان 

پیش از تحریم ها در دستور کار دارد.
ساعدی گفت: درآمدهای نفتی برای 
صنایع و برنامه های زیربنایی کشور باید 

هزینه شود.
عضو کمیته امور حقوقی و قراردادهای 

کمیسیون انرژی عنوان کرد: این کمیسیون 
برای تقویت بخش انرژی و نفت کشور اهتمام 
دارد؛ از این رو، مشوق افزایش تولید است و از 
هرگونه طرح، لایحه و برنامه ای که معطوف به 

ارتقای تولید انرژی باشد، حمایت می کند.
این نماینده مجلس دهم، درباره الگوی 
قراردادهای جدید نفتی گفت: با رفع ایرادهای 
پانزده گانه و تامین منویات مقام معظم رهبری 

در این زمینه، ما با آن موافق هستیم.

بیژن زنگنه، وزیر نفت، نرخ گاز اتان 
تحویلی از سوی شرکت های دولتی وابسته 
وزارت نفت به واحدهای پتروشیمی را جهت 

اجرا، ابلاغ کرد. 
در این ابلاغیه آمده است: به استناد و 
اختیارات از جزء 4 بند الف ماده 1 قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 
مالی دولت )2( و با توجه به گزارش های 
کارشناسی واصله درخصوص بررسی وضعیت 
رقیبان منطقه ای و بین المللی، عملکرد مالی 
شرکت های برداشت کننده اتان در سال های 
اخیر و وجود رقابت تنگاتنگ در بازار داخلی 
برای دریافت تخصیص اتان، با هدف ایجاد 
انگیزه کافی برای جذب سرمایه داخلی و 
بین المللی و با رعایت غبطه دولت و توجه به 
هزینه های تولید اتان، بدین وسیله نرخ گاز 
اتان تحویلی از سوی شرکت های دولتی 
وابسته به وزارت نفت به واحدهای پتروشیمی 
به ترتیب زیر تعیین و جهت اجرا ابلاغ می شود:
ماده 1- فرمول پایه محاسبه قیمت گاز 
اتان تحویلی به واحدهای پتروشیمی بر حسب 
دلار در هر تن متریک به ترتیب زیر خواهد بود:
 × ) Pنفتا + P145- )پلی اتیلن 

P25درصد = اتان
اتانP: قیمت هر تن متریک اتان در 

هر ماه
نفتاP: متوسط قیمت هر تن متریک 

نفتا در هر ماه
 منظور از قیمت های netback در فرمول 
محاسبه قیمت پلی اتیلن، قیمت های CFR در 
مقصد مورد نظر با کسر هزینه حمل از خلیج 

فارس تا آن مقصد است.
تبصره 1- مبنای محاسبه قیمت نفتا، 
قیمت های معاملاتی در خلیج فارس )مندرج 
در نشریات معتبر به تشخیص معاونت برنامه 
ریزی( خواهد بود که به صورت ماهانه اعلام 
خواهد شد. مبنای محاسبه قیمت های پلی 
اتیلن مذکور در این ماده، متوسط ساده 

قیمت های معاملاتی )یا متوسط سقف و کف 
قیمتی در صورت عدم اعلام قیمت متوسط 
معاملاتی( پلی اتیلن سبک و سنگین در 
بازارهای چین، هند و ایران )مندرج در نشریات 
معتبر به تشخیص معاونت برنامه ریزی( بر 
حسب دلار در هر تن خواهد بود که به صورت 

ماهانه محاسبه و اعلام خواهد شد.
تصبره 2- در صورتی که در هر دوره 
محاسباتی، هر یک از شاخص های قیمتی ذکر 
شده در فرمول قیمت پلی اتیلن در دسترس 
نبوده و یا توسط معاونت برنامه ریزی قابل اتکا 
تشخیص داده نشود، در محاسبه قیمت پلی 

اتیلن، مدنظر قرار نخواهد گرفت.
بصره 3- نرخ اتان در هر تن برای هر دوره 
محاسباتی، تحت هیچ شرایطی نباید کمتر از 

220 و بیشتر از 400 دلار در هر تن شود.
ماده 2 - واحدهای دریافت کننده اتان 
موظف به نصب کنتورهای استاندارد مطابق 
توافق با شرکت ملی نفت/گاز ایران و اداره 
کل نظارت بر صادرات و مبادلات مواد 
نفتی، برای اندازه گیری مقدار اتان دریافتی 

می باشند.
ماه 3- معاونت برنامه ریزی وزارتخانه 
مکلف است با رعایت این ابلاغیه، در 

15 روز نخست هر ماه، با توجه به ماده1، 
قیمت هر تن اتان تحویلی به واحدهای 
پتروشیمی را برای ماه پیش، محاسبه و 
جهت اجرا به شرکت های تابعه ذیربط 
ابلاغ نمایند. این قیمت ها باید در تارنمای 

معاونت نیز اعلان شود.
ماده 4- صورتحساب بهای خوراک تحویلی 
به واحدهای پتروشیمی هر ماهه با توجه به 
ارقام و محاسبات انجام شده به ترتیبات مندرج 
در این ابلاغیه توسط شرکت ملی نفت/گاز 
ایران حسب مورد برای طرف قرارداد صادر 

می شود.
ماده 5- قیمت گذاری اتان به ترتیب مقرر 
در این ابلاغیه، در تمام موارد قیمت گذاری 
سایر هیدروکربورها که تعیین قیمت آنها 
منوط به قیمت اتان است )از جمله گاز غنی، 
ترش یا شیرین و نیز NGLها( نیز ملاک عمل 

خواهد بود.
ماده 6- این فرمول قیمت از ابتدای مهرماه 
سال 1395 تا ابتدای مهرماه سال 1410 برای 
اشخاصی که تا آخر مهرماه 1396 نسبت به 

عقد قرارداد اقدام نمایند، معتبر است.
ماده7- مبنای تسعیر نرخ ارز در هر ماه 

متوسط نرخ رسمی بانک مرکزی خواهد بود.

از سوی وزیر نفت

نرخ خوراک اتان واحدهای پتروشیمی ابلاغ شد

الگوی جدید قراردادهای نفتی از حمایت نمایندگان برخوردار است

انتصاب در اداره کل 
تشکیلات، روش ها و تعالی 

سازمانی
با حکم معاون توسعه مدیریت 
و سرمایه انسانی، سید کمال 
علوی به عنوان »سرپرست اداره 
کل تشکیلات، روش ها و تعالی 

سازمانی« منصوب شد.
در حکم ابلاغی کریم سلحشور، 
ضمن آرزوی موفقیت برای سید کمال 
علوی در انجام مسئولیت های محوله، 
از خدمات سیروس دهقان مدیسه 

نیزتشکر و قدردانی شده است.

دو انتصاب جدید در 
پشتیبانی ستاد 

علیرضا بیگدلی، مدیرکل 
پشتیبانی ستاد وزارت نفت در 
احکامی جداگانه حسین طنابنده 
را به عنوان سرپرست خدمات 
پشتیبانی وهماهنگی ولاله صادقی 
را نیز به عنوان سرپرست تامین و 

برنامه ریزی ستاد، منصوب کرد.
بیگدلی در این احکام، ازخدمات 
آهنگران و قادرمحمدی )رئیس 
پیشین تامین و برنامه ریزی ستاد( 
در طول تصدی مسئولیت های محوله 

تشکر و قدردانی کرده است.

تجلیل از بازنشستگان 
صندوق های بازنشستگی

در آیین گرامیداشت روز 
»خانواده و تکریم بازنشستگان«، 
از بازنشستگان صندوق های 

بازنشستگی نفت تحلیل شد.
دراین آیین که با حضور نصرت 
رحیمی، رئیس هیئت رئیسه 
صندوق های بازنشستگی وشماری 
ازمسئولان ارشد آن برگزارشد، 
رئیس صندوق های بازنشستگی 
با ابرازخرسندی از حضوردرجمع 
همکاران پیشین خود، هدف ازبرگزاری 
این مراسم را تکریم و نکوداشت 

بازنشستگان عنوان کرد.
عباس حاجی صادق اظهار 
امیدواری کرد درکنار تازه شدن این 
دیدارها، تجربیات کسانی که سال ها 
برای بازنشستگان منشأ اثر و خدمت 

بوده اند، ثبت و ماندگار شود.
در پایان این مراسم شماری از 
بازنشستگان خاطراتی از دوران 

اشتغال خود بیان کردند.

 شماره  804، شنبه 17 مهر  1395 
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بذری که حاکمان سعودی با برچیدن نظام 
سهمیه بندی اوپک کاشته بودند پس از سال ها 
آنها را در موقعیت برتری قرار داده بود که حتی 
وارد بازی هایی شوند که خیلی بزرگنر از حد و 

اندازه واقعیشان بود.
 اتکای آنها به ذخیره ارزی هنگفت و تصاحب 
سهم کشورهای دیگر از بازار نفت در کنار گره 
خوردن مذاکرات هسته ای ایران با گروه 5+1در 
شکل گیری این تصور برای سعودی ها که قادرند 
به تاثیر گذار ترین قدرت منطقه تبدیل شوند و 
سپس حوزه نفوذ جدی در معادلات فرامنطقه ای 

را گسترش دهند، بی تاثیر نبود.
اما به اعتقاد برخی کارشناسان آن چه معادلات 
سعودی ها را از اساس بهم ریخت قدرت دیپلماسی 
خلاقانه و هوشمندانه ایران در مذاکرات هسته ای 
و رسیدن به برجام بود. فراموش نکرده ایم که 
در مراحل اولیه مذاکرات هسته ای هنگامی که 
نخستین نشانه های مثبت از مذاکرات به چشم 
خورد شیخ سعودی چگونه سر آسیمه خود را به 
محل مذاکرات رساند تا با لابی گری، مذاکرات را از 
مسیر توافق خارج کند. درست در چنین شرایطی 
که مذاکرات هسته ای با حرارت و جدیت دنبال 

گزارش

 شماره  802، شنبه 3 شهریور 1395 

غلبه  تدبیر و 
اقتدار در اوپک 

سیاست های نفتی زنگنه 
عربستان را  عقب راند

سیاست و تدبیر نفتی دولت جمهوری اسلامی ایران، بر رویاهای بلند پروازانه 
سعودی ها غلبه کرد. این شاید صریح ترین و ساده ترین تفسیر از توافق نفتی 
الجزیره باشد. با روی کار آمدن دولت یازدهم اگر گره گشایی ا ز کار فرو بسته 
مذاکرات هسته ای به وزارت امور خارجه و دستگاه دیپلماسی سپرده شد تا 
کشور را از گردنه ای خطرناک به سلامت عبور دهد، باز گرداندن تحرک و تولید 
به بزرگترین و مهمترین صنعت کشور که به دلیل تحریم های ظالمانه و برخی 
سوء تدبیرها به مرز جمود و توقف رسیده بود، به سکانداران وزارت نفت سپرده 
شد. به باور بسیاری از کارشناسان، آن چه که یکی از بزرگترین سوء تدبیرها 
در عرصه سیاست گذاری نفتی کشور محسوب می شد و به عنوان میراثی بر 
جای مانده برای مدیران نفتی دولت یازدهم آن ها را با شرایطی دشوار و آزار 
دهنده روبه رو می کرد، افتادن مدیران نفتی دولت گذشته در دام سعودی ها 
برای برداشتن سهم تولید در اوپک بود. دامی که سعودی ها در ابتدا برای تسلط 
کامل بر بازار نفت و سپس به عنوان اسلحه ای موثر در صحنه منازعات سیاسی 
منطقه ای و حتی فرا منطقه ای به کار بستند. افتادن در این دام کار را به آن جا 
کشاند که حتی حاکمان نو رسیده سعودی سودای دخالت برای ایجاد تغییرات 
در نظام های سیاسی کشورها و به تعبیری حتی فراتر از آن رویای مهندسی 

تغییرات ژئوپولیتیک منطقه را در سر بپروانند.

علی پارسا
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می شد مدیران وزارت نفت جمهوری اسلامی 
در دو میدان با جدیت مشغول کار شدند. نخست 
تمرکز و برنامه ریزی برای رفع موانع حاصل از 
خطاهای مدیریتی و برنامه ریزی با این هدف که 
حتی در صورت تداوم تحریم ها، صنعت نفت از 
رکود و جمودی که به آن گرفتار آمده بود خارج 

شود و تحرکی بگیرد. 
دیگر این که یه سرعت برنامه های لازم برای 
دوران پس از توافق احتمالی در مذاکرات هسته 
ای آماده شود تا در حداقل زمان برای جبران 
کاستی ها و عقب افتادگی های صنعت نفت اقدام 

شود. با چنین رویکردی بود که بیژن زنگنه در 
همان بدو ورود دوباره به وزارت نفت با صدای بلند 
اعلام کرد که آمده ایم سهم وحقمان را از بازار 

نفت باز پس بگیریم.
شایددر ابتدا بعضی ها این سخنان زنگنه 
را شعارهای از جنس سخنان برخی سیاسیون 
قلمداد کردند اما چیزی نگذشت که همه فهمیدند 
زنگنه شعار نداده و هنوز دوران تحریم ها سپری 
نشده بود که نشانه های بازگشت اقتدار به صنعت 

نفت ایران نمایان شد.
از سوی دیگر مشخص شد حرفی که 

زنگنه در نخستین روزهای وزارتش برای باز 
پس گیری سهم ایران از بازار نفت زده کاملا 
مبنای کارشناسی داشته و چارچوب سیاست 
نفتی جمهوری اسلامی ایران را در دولت یازدهم 

تشکیل می دهد.
بر این اساس ایران در سه سال گذشته از یک 
سوسیاست خود را بر بازگشت نظام سهمیه بندی 
به اوپک متمرکز کرد و از سوی دیگر همتی 
مضاعفی به خرج داد تا برنامه دیگر پاتک دیگر 
سعودی ها مبنی بر پذیرش طرح فریز نفتی را 

خنثی و نقش بر آب کند.
زیرا ایران که با توجه به لغو تحریم ها اسبش 
را برای بازگرداندن تولید خود به میزان پیش از 
تحریم یعنی 4 میلیون بشکه در روز زین کرده 
بود، بیشنهاد فریز نفتی را طرحی با هدف مانع 
تراشی در مسیر بازگشت خود به بازار نفت 
قلمداد می کرد. اصرار منطقی و ایستادگی ایران 
بر افزایش تولید از یک سو و لجاجت سعودی ها با 
ایران و حتی برخی قدرت های دیگر سبب کاهش 
چشمگیر قیمت نفت شد. تداوم کاهش قیمت 
نفت همان گونه که پیش بینی می شد گریبان 
خود سعودی ها را گرفت. آنها که همزمان به طور 
مستقیم در یمن و به طورغیر مستقیم و نیابتی در 
سوریه وارد درگیری نظامی شده بودند هر روز 
بیشتر تنگنای اقتصادی ناشی از این اقدامات 
و خریدهای تسلیحاتی را بر گرده اقتصاد شان 
احساس می کردند تا جایی که کسر بودجه ای 
بی سابقه به جدی ترین چالش حاکمانشان 
تبدیل شد. وقتی دولتمردان سعودی که مبنای 
مدیرتشان به طور سنتی مبتنی بر دادن رفاه به 
کارمندانی است که حدود هشتاد درصد جمعیت 
شاغل این کشور را تشکیل می دهند به یک باره 
اعلام کرد برای مقابله با بحران اقتصادی حقوق ها 
را 20 درصد کاهش می دهد، برای جامعه رفاه زده 

عربستان زنگ خطر به صدا در آمد.
سال های سال بود که دکترین خاندان سعودی 
برای این اصل قرار داشت که برای ادامه حکمرانی 
باید به جامعه رفاه داد و در مقابل آزادی های 
سیاسی و عقیدتی را ستاند. با همین ضرب و زور 
پول نفت بود که توانسته بودند این سیاست را 
در کشور جاری و حاکمیتشان را تضمین کنند. 
اکنون اما حاکمان نورسیده سعودی با رفتارهای 
بلند پروازانه و البته ناپخته شان نواری را که 

اسلافشان سال ها بر آن حرکت 
کرده بودند سخت متزلزل 
ساخته اند. کاهش امکانات 
رفاهی در کنار ناکامی های بزرگ 
سیاسی و دیپلماتیک سوال های 
بزرگی است که از سوی افکار 
عمومی در عربستان پیش روی 
هیات حاکمه ای قرار دارد که 
اکنون بیش از هر زمان دیگری 
بااختلافات شدید درون خاندان 

سلطنتی هم روبه رو ست.
شرایطی  چنین  در 
سعودی ها یرای رهایی از مشکل 

خود ساخته بر طرح فریز نفتی اصرار می کردند 
و سعی داشتند ایران را به دلیل خودداری از 
پذیرش این طرح مقصر نابسامانی بازار نفت 
معرفی کنند، اما منطق ایران در اصرار برای 
بازگشت به سهم پیش از تحریم ها آن قدر محکم 
و قوی بود که فضا سازی سعودی ها خریداری 

نداشته باشد.
زنگنه در آستانه اجلاس الجزایر بار دیگر به 
صراحت و قاطعیت اعلام کرد ایران فریز نفتی 
را نمی پذیرد. همین اعلام با توجه به اختلافات 
جدی سیاسی بین ایران و عربستان شانس 
رسیدن به توافقی برای سامان دادن به بازار نفت 

را به صفرنزدیک کرده بود.

این سخن زنگنه هم در اجلاس عمومی که 
»نفت یک اسلحه نیست ونباید از آن برای آسیب 
رساندن به رقبا و تحقق اهداف سیاسی استفاده 
کرد« علاوه بر آن که از هوش، متانت، پختگی و 
منطق بالایی برخوردار بود مرجع ضمیری جز 
عربستان سعودی پیدا نمی کرد. حالا توپ در 

زمین عربستان بود.
البته آنها از مدتی پیش به نادرستی و ناکار 
آمدی سیاستشان پی برده بودند و مستقیم و 
غیر مستقیم نشانه هایی را بروز داده بودند. از 
همین روی بود که در اجلاس الجزیره و شاید در 
میان بهت و ناباوری بعضی کارشناسان سعودی ها 
با کاهش تولید خود و استثنا شدن ایران از طرح 
فریز تا زمان رسیدن به سهم 13 درصدی بازار 
موافقت کردند. این یعنی بازگشت امید به بازار 
پر تلاطم نفت در سال های اخیر و البته توفیقی 
چشمگیر برای ایران و دیپلماسی نفتی زنگنه. 
توفیقی که شاید خیلی ها در داخل به دلیل 
تمیز قائل نشدن میان منافع سیاسی با منافع 
ملی از درک آن ناتوان بودند و یا ترجیح دادند 
با سکوت از کنارش گذر کنند. در هر حال فعلا آن 
چه می شود از توافق الجزیره برداشت کرد این 
است که اولا سعودی ها دیگر تمایل چندانی به 
خارج کردن شیل اویل ها به ویژه شیل اویل های 
امریکایی از چرخه تولید ندارند و از سوی دیگر 
راه برای بازگشت نظام سهمیه بندی که علاوه 
بر تامین نظر و جایگاه ایران، نقش و تاثیر بردباد 
رفته اوپک را هم به دنبال دارد فراهم شده است.

جدای از این اما شاید خیلی زود باشد که 
انتظار داشته باشیم از پس توافق الجزیره، قیمت 

نفت رشد چشمگیری پیدا کند.
به اعتقاد برخی کارشناسان هدف توافق 
الجزایر برای کاهش تولید نفت اوپک، بیش از 
آن که تلاش برای کاهش فیزیکی حجم نفت 
موجود در بازار باشد در پی تحت تاثیر قرار دادن 
جو روانی بازار است. در واقع اوپک امیدوار است 
که با افزایش تقاضا و توقف تولید زیاد، نفت مازاد 
بازار کاهش یابد. هر چند بازی نفتی که سعودی ها 
چند سالی است آغاز کرده اند، اقتصاد بسیاری از 
کشورهای نفتی را تحت تاثیر منفی قرار داد اما 
آشکار شد که اقتصاد موقعیت عربستان بسیار 
متزلزل تر از برخی برآوردها بود و کاهش قیمت 
نفت پیامدهای پیچیده و درازمدتی برای ساختار 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 

این کشور دارد.
به اعتقاد برخی 
کارشناسان تصور می کرد 
منابع مالی کافی برای یک دوره 
طولانی مدت پایین ماندن 
قیمت نفت را دارد و خواهد 
توانست در چنین شرایطی 
رقبایش را به عقب براند، اما 
برخلاف میل سعودی ها روند 
کاهش قیمت نفت بیش از حد 
طولانی شد و هنوز هم نشانه 
روشنی از تمام شدن این روند 
دیده نمی شود.اکنون نیز نباید براساس این 
توافق تغییری در نظام برنامه ریزی کشور و 
کاهش وابستگی به نفت روی دهد. برای ایران 
مساله این بود که در عین رسیدن به میزان تولید 
و سهم بیش از تحریم از بازار نفت، مخرب بودن 
نقش سعودی ها در بازار را ثابت کند و احتمال 
تکرار چنین رفتاری را کاهش دهد که به آن 
دست یافت اکنون که بازار واکنش مثبتی به 
توافق الجزایر نشان داده است، باید امیدوار بود 
که هم اعضای اوپک به توافق پایبندی عملی 
داشته باشند هم کشورهای غیرعضو با اوپک 
همراهی کنند. در این صورت می توان به افزایش 

قابل قبول قیمت ها امیدوار بود.

 شماره  802، شنبه 3 شهریور 1395 

 برای ایران مساله این 
بود که در عین رسیدن 
به میزان تولید و سهم 
بیش از تحریم از بازار 
نفت، مخرب بودن نقش 
سعودی ها در بازار را 
ثابت کند و احتمال تکرار 
چنین رفتاری را کاهش 
دهد که به آن دست 

یافت
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تحليل اقتصاد سياسي انرژي  داخلي و بين الملل 
كشورهاي عضو اوپك و تحولات آن می تواند ما را به 
درک بهتری از سياست ها و برنامه های اقدام انرژی 
این كشورها برساند. این گزارش به بررسی وضعيت 
كنونی پایه های راهبرد انرژی عربستان در حوزه 
انرژی و نتایج آن بر سناریوی رفتاری این كشور در 

اوپك پرداخته است.

1- تزلزل پایه های راهبرد سنتی »نفت در 
برابر امنیت« و »قرارداد اجتماعی نفتی 

داخلی« در عصر فراوانی
راهبردی ترین موضوع برای امنيت ملی عربستان 
سعودی، جایگاه این كشور درعرضه انرژی به عنوان 
مقوله راهبردی در امنيت بين المللی است. این نقش 
در دهه های گذشته با 2 مولفه مهم بازار انرژی به 
طور روزافزونی در حال ارتقا بوده است. یکی دارا 
بودن 15/7 درصد ذخيره و 12/9 درصد توليد كالای 
راهبردی بين المللی كه در گذشته در چارچوب 
تئوری »نقطه اوج توليد« تصور می شد به زودی پایان 
می پذیرد و دیگری، تصور سنتی تمركز ژئوپوليتيك 
ذخایر در مناطق خاصی از جهان نظير خاورميانه كه 
منجر به وابستگی تقاضای انرژی جهانی به این مناطق 

و كشورها می شد. نتيجه این شرایط برای عربستان 
سعودی دو نتيجه راهبردی را به ارمغان می آورد:

-دغدغه ثبات و امنيت ملی این كشور و جلوگيری 
از بی ثباتی سياسی در آن به دغدغه امنيتی قدرت های 
بزرگ بدل شده بود زیرا به عرضه باثبات، ایمن و 
اقتصادی نفت عربستان به بازارهای جهانی نياز بود. 
این وضعيت به ایجاد تعامل راهبردی »نفت در برابر 

امنيت« بدل شده بود.
-درآمدهای نفتی گسترده منجر به شکل گيری 
نوعی قرارداد اجتماعی حکمرانی در ایران كشور 
شده بود كه بر پایه ایجاد رفاه اقتصادی عمومی و 
بالا بردن استانداردهای سطح زندگی مردمی در 
برابرعدم پاسخگویی سياسی حکومت شده بود. این 
قرارداد اجتماعی نفتی با ابعاد پيچيده ای از تفاهمات 
ایدئولوژیك با مراجع تفسيرهای خاصی از اسام 
سياسی نيز هم راستا شده بود. پيوند موضوع سياست 
و مذهب را از ابتدای حاكميت خاندان آل سعودی با 

ایدئولوژی محمدان عبدالوهاب می توان دید.
نتيجه این دو عامل، شکل گيري یکي از 
غيردموكراتيك ترین حکومت ها در جهان امروز بود 
كه با حمایت خارجي، در بسياري از مواقع به توسعه 
طلبي سياست خارجي درچارچوب توسعه گفتمان 

مذهبي خود نيز مي پرداخت. در موارد متعددي، 
برخي ابعاد توسعه طلبي سياست خارجي و آرمان 
گرایي مذهبي این كشور با ایدئولوژي ليبرالي حاميان 
خارجي خود نيز داراي تعارض بنيادین بود اما تنها به 
واسطه سهم بي جایگزین این كشور در بازار بين المللي 
انرژي، این توسعه طلبي ها »مورد چشم پوشي 
« جهان غرب قرار مي گرفت. این وضعيت براي 
عربستان سعودي 2 دستور كار راهبردي در 

برنامه هاي اقدام انرژي خود تعيين می كرد:
الف( تاش براي تداوم جایگاه راهبردي این كشور 
در سهم از بازار عرضه انرژي مورد نياز جهان به منظور 
تداوم »رابطه راهبردي نفت در برابر امنيت« كه این 
 Market (كشور در چارچوب استراتژي »سهم از بازار
Share( »به عنوان »ناظم بازار جهاني نفت « مورد 

اهتمام قرار مي داد.(
ب( تداوم جریان درآمدهاي نفتي براي تداوم 
»قرارداد اجتماعي رفاه نفتي در برابر عدم پاسخگویي 
سياسي و امنيت داخلي « كه این كشور سعي كرده 
 Revenue(است در سياست »بيشينهسازي درآمد
Maximization( حتي با بالابردن سطح توليد در 

دوره هاي مواجه با قيمت هاي پایين نفت دنبال كند.
در حقيقت، سهم بالاي عربستان از توليد جهاني و 

گزارش

 سعودی ها از بازی با قیمت نفت چه می خواستند و  چگونه ناکام شدند

 شماره  804، شنبه 17 مهر  1395 

 پایان رویای سعودی

 دکتر محمدصادق جوکار
 پژوهشگر ارشد موسسه مطالعات بین المللی انرژی
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نيز درآمدهاي صادرات نفت، براي عربستان در ابعاد 
داخلي و نيز بين المللي امنيت ملي داراي اهميت 

راهبردی است.
در دهه دوم قرن بيست و يكم، هر دو بعد راهبردي 
نفت براي عربستان سعودي از طريق 3 روند مهم 
انرژي بين المللي مورد تهديد جدي قرار گرفتند كه 

عبارتند از:
• روند نخست تهديد استراتژي انرژي 
عربستان: انقلاب فناوري و تجاري شدن منابع 
نامتعارف در ايالات متحده و به تبع آن، كاهش 
تقاضاي وارداتي مهمترين حامي سياست خارجي 
اين كشور كه به تدريج شاهد نشانه هاي مهمي از به 
هم خوردن »معادله نفت در برابر امنيت در بلندمدت 
« هستيم هرچند كه هنوز انتظار از بين رفتن كامل 
اين رابطه در »كوتاه مدت « نامحتمل است. نگاه 
راهبردي به توسعه صنعت نفت و توسعه فناوري هاي 
نوين تجاري سازي نفت هاي پرهزينه و كاهش 
تقاضاي واردات ايالات متحده و چشم انداز ايجاد 
تراز مثبت تجارت نفت اين كشور سال هاي 2025 
– 2020 مطابق برآوردهاي تحليلي موسسه سيتی 
گروپ،تاكيد بر اولويت تجارت نفتي با قاره آمريكا – به 
ويژه كانادا، مكزيك و برزيل- به جاي محيط بي ثبات 
خاورميانه و  نهايتا كاهش نرخ رشد تقاضاي نفتي 
اين كشور تا 2040 به نسبت دهه هاي گذشته نشان 
می دهد كه   ايالات متحده به تدريج در حال رها 
سازي تعهدات ژئوپوليتيك برخاسته از وابستگي 
واردات انرژي خود در دهه هاي گذشته است. اين 
موضوع را مي توان در گزارش تحقيقي جيسون 
بردوف، مشاور انرژي اوباما و استاد دانشگاه كلمبيا 
به روشني ديد كه »ژئوپوليتيك نوين انرژي سبب 
كاهش تعهدات سياسي ايالات متحده خواهد شد. «
• روند دوم تهديد استراتژي انرژي عربستان: 
از يكسو كاهش تقاضاي نفتي جهان در سال هاي 
آينده به دليل كاهش رشد اقتصاد جهاني كه در 
چين به عنوان موتور تقاضاي نفتي در قالب الگوي» 
Chinas ‹ new «Normal« قابل مشاهده است. و از آن 

سو، تغييرژئوپوليتيك تقاضاي نفتي جهان از حوزه 
آتلانتيك به حوزه پاسفيك كه الگوي »نفت در برابر 
امنيت « را براي غربي ها تغيير مي دهد. در مجموع، 
واردات خالص نفت كشورهای عضو سازمان همكاری 
های اقتصادی و توسعه) OECD( در سال 2040 به 
ميزان 8 ميليون بشكه در روز كاهش می يابد كه در 
برخی از كشورها نظير ژاپن و اروپا به دليل كاهش 
مصرف و در برخی ديگر نظير ايالات متحده، كانادا 
و مكزيك به دليل  افزايش توليد داخلی است. در 
مجموع، نقش كشورهای OECD در تجارت بيش 
از پيش حاشيه ای تر شده و سهم اين كشورها افزون 
بر  نيمی از تجارت نفت جهانی در سال 2013 به 
كمتر ازيك پنجم در سال 2040 كاهش خواهد 
يافت. آمريكای شمالی در اواسط دهه 2020 به 
خودبسندگی انرژی می رسد و در سال 2040 با 3/7 
ميليون بشكه در روز به صادركننده خالص تبديل 
خواهد شد. در سال 2040، آسيا مقصد 75 درصد 
نفت تجاری بين منطقه ای بوده كه اين منطقه را در 

ريسك های اختلال انتقال نفت آسيب پذير می سازد. 
ميزان خالص نفت وارداتی آسيا از 21 ميليون بشكه 
در روز در سال 2013 به 36 ميليون بشكه در روز در 
سال 2040 افزايش می يابد. واردات چين به تنهايی 
در اين سال به 13 ميليون بشكه در روز می رسد كه 
تقريبا 5 برابر واردات ايالات متحده در همين دوره 

است.
• روند سوم تهديد راهبرد انرژي عربستان: 
روند تضعيف اقتصاد انرژي نفتي به دليل 
الزامات كنترل انتشار كربن به ويژه پس از 
نشست كاپ 21 در پاريس؛ اين امر سبب مي شود 
كه از يكسو توسعه انرژي هاي فسيلي كم انتشارتر 
نظير گاز مورد توجه جهان قرار گيرد كه عربستان 
سعودي در تجارت جهاني آن هيچ نقشي ندارد و 
احتمالاً در سال هاي آينده به دليل واردات ال ان 
جي با تراز تجاري منفي نيز مواجه شود و از سوي 
ديگر توسعه انرژي هاي نو تجديدپذير مورد توجه 
جهان قرار خواهد گرفت. روندهاي جهاني نشان 
مي دهد كه در سال 2015 به رغم كاهش قيمت نفت، 

سرمايه گذاري هاي كشورها در حوزه انرژي هاي 
پرهزينه تجديدپذير و غيرفسيلي افزايش داشته 
است. سرمايه گذاري هاي منابع تجديدپذير در سال 
2015 برابر با 286 ميليارد دلار بوده كه به نسبت 
سال 2014 داراي رشد 5درصدي بوده است و نسبت 
به سال 2004 بيش از 6 برابر شده است. براي اولين 
بار، سهم انرژي تجديد پذير از كل ظرفيت نصب شده 
توليد برق جهان به 53 درصد رسيده است. چين به 
تنهايي با 103 ميليارد دلار سرمايه گذاري در اين 
نوع انرژي – معادل 36 درصد كل- تلاش مي كند 
كه روند فزاينده رشد تقاضاي انرژي فسيلي خود را 
كندتر كند. حتي به رغم كاهش درآمدهاي نفتي 
كشورهاي حوزه خليج فارس، سرمايه گذاري اين 

منطقه در توسعه انرژي هسته اي – به ويژه در امارات 
كه داراي محتمل ترين پروژه در اين زمينه است- 
افزايش داشته است. همه اين موارد نشان مي دهد 
كه الف( اقتصاد انرژي جهان به سمت انرژي هاي 
غيرفسيلي مي رود . ب( در بين انرژي هاي فسيلي 
نيز با كاسته شدن از سهم نفت و گاز در تقاضاي اوليه 
انرژي جهان بر سهم گاز طبيعي افزوده مي شود. هر 
دو نتيجه به ضرر استراتژي انرژي عربستان خواهد 
بود. زيرا اين كشور برخلاف كشوري نظير ايران و يا 
روسيه داراي قابليت ورود به بازار صادرات گاز براي 
جبران تهديد صادرات نفتي خودرا  ندارد. به همين 
دليل عمده ذخاير 2/ 8 تريليون مترمكعبي اين كشور 
از نوع گازهاي همراه با نفت بوده كه وابسته به توليد 

نفت است.

2- متوقف شدن روند فرصت زايي 
بحران هاي ژئوپوليتيك براي عربستان

در سال هاي گذشته، بحران هاي ژئوپوليتيك براي 
عربستان سعودي فرصت هاي بي نظيري را براي تحقق 

راهبرد  انرژي خود فراهم آورده بود. بحران هاي كويت 
1991 و عراق 1991 و 2003، تحريم ايران 2010 تا 
كنون، بحران ليبي 2011 تاكنون براي عربستان سعودي 
اين فرصت را ايجاد كرده بود كه »با افزايش عرضه خود 
بدون اختلال در قيمت ها به دليل افزايش عرضه جهاني 
« هم »سهم بازار « خود را افزايش دهد و هم به »بيشينه 
سازي درآمدهاي نفتي خود « بپردازد. بحران هاي 
ژئوپليتيكي سبب شده بودند كه عربستان نه تنها با 
مقاومتي از سوي ديگر اعضای اوپك و ديگر توليدكنندگان 
براي افزايش توليد خود مواجه نشود بلكه با تقاضاي 
جهاني براي افزايش توليد با عنوان »ناظم بازار« نيز مواجه 
بود. اين وضعيت نيز با لغو تحريم هاي ايران، روند تثبيت 
دولت-ملت سازي در عراق و روند روبه رشد توليد نفت اين 
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گزارش

كشور در سال هاي اخير- كه با توجه به تقاضاهاي بازسازي 
داخلي و نياز به درآمدهاي مالي، فزاينده نيز هست- و 
همچنين احتمال بازگشت نفت ليبي و در مجموع بازگشت 
»نفت هايي كه به صورت غيربرنامه ريزي شده از بازار خارج 
شده « و بالغ بر 5/ 2 ميليون بشكه در روز است. فرصت هاي 
ژئوپوليتيك براي عربستان متوقف شده است و »افزايش 
عرضه اين كشور منجر به افزايش عرضه جهاني و كاهش 
قيمت مي شود.« اين امر در حقيقت به معني ايجاد تعارض 
بين پايه هاي سياست انرژي اين كشور يعني تعارض بين 

»سهم در بازار « با »تداوم درآمدهاي نفتي « شده است.
عرضه بيشتر نفت اين كشور در كنار بازگشت 
عرضه كنندگان سنتي و عرضه كنندگان نوظهور منجر 
به كاهش بيشتر قيمت و مشكلات اقتصادي اين كشور 

شده است.

3- تعارض »سهم در بازار « و 
»بيشينه سازي درآمدهاي نفتي « در راهبرد 

انرژي عربستان
همان گونه كه گفته شد، هر دو موضوع براي عربستان 
سعودي راهبرد است، هم سهم از بازار جهاني براي 
امنيت ملي خارجي اين كشور مهم است تا حفظ ثبات 
اين كشور كماكان دغدغه امنيتي وارد كنندگان باشد 
و هم تداوم درآمدهاي صادرات نفت براي اين كشور به 
منظور تداوم رفاه نفتي و حفظ ثبات اجتماعي داخلي و 
حتي توسعه طلبي سياست خارجي اين كشور ضروري 

است. كه در وضعيت كنوني به دلايل فوق، بين انتخاب 
يكي از آنها ناگزير مانده است. عربستان سعودي براي 

حل اين تعارض به اقدامات زير دست زده است:
- تلاش براي حفظ سهم در بازار از طريق استفاده از 
مزيت هاي هزينه پايين توليد خود و خارج سازي اجباري 
نفت هاي پرهزينه – نظير نفت غيرمرسوم- كه هرچند 
توانسته است روند روبه رشد آنها را متوقف سازد اما همچنان 
وضعيت توليد كنوني خود را با توجه به توسعه فناوري 
كارايي توليد چاه هاي موجود و شيوه هاي نوين حفاري 
با هزينه كمتر حفظ كرده اند. وضعيت چاه هاي حفر شده 
اما تكميل نشده در بخش نفت هاي غيرمرسوم، همچنان 
زنگ خطري براي عرضه اوپك و عربستان است كه به 
محض افزايش قيمت نفت، به مدار توليد وارد شوند. شايد 
عربستان توانسته باشد روند رشد نفت نامتعارف را متوقف 
كرده و توليد آن را نزديك به 700 هزار بشكه در روز كاهش 
دهد اما عرضه رقباي سنتي نظير عراق و ايران و تا حدودي 
روسيه كه داراي هزينه توليد رقابتي در قيمت هاي كنوني 
هستند و نيز كاهش تقاضاي نفت جهاني سبب شده است 
كه قيمت جهاني نفت چندان با  راهبرد  گذشته عربستان 
تقويت نشده و مشكل نياز درآمد نفتي اين كشور همچنان 
پابرجا باشد. كاهش قيمت نفت سبب شده است كه رشد 
اقتصادي اين كشور در سال جاري برخلاف برنامه ريز ي 
هاي قبلي تنها 5/1 درصد باشد و ذخاير ارزي اين كشور 
بيش از 250 ميليارد دلار به نسبت سال 2014 كاهش يابد.
 - متنوع سازي اقتصاد هم كه در قالب برنامه 2030 
سعودی ها در دستور كار دارند.  اولاً در كوتاه مدت داراي 
نتايج ملموس نيست و ثانيا متكي به موتور درآمدهاي 
نفتي براي تحقق متنوع سازي كه ممكن است در صورت 

عدم تداوم درآمدهاي نفتي با تحقق نتايج پيش بيني شده 
روبه رو نشود.

فريز نفتي براي حل مشكلات خود با هزينه 
ديگران

در حقيقت، فريز نفتي، سياست مطلوب عربستان 
خواهد بود كه بدون اينكه توليد و سهم عرضه خود از 
بازار را كاهش دهد با متوقف سازي روند توليد رقبا 
نظير ايران، عراق و نفت نامتعارف به افزايش نسبي 
قيمت ها و در نتيجه »تداوم درآمدهاي نفتي خود « 
دست يابد و از اين رهگذر به هر دو بعد    راهبرد  انرژي 
خود يعني »سهم از بازار « و »تداوم درآمدهاي بالاي 
نفتي « دست يابد. دراين وضعيت قيمت ها تا آستانه 
تجاري شدن انقلابي نفت غيرمرسوم رشد خواهند 
كرد و مطلوب ترين سناريو براي عربستان خواهد بود.

4- پيشنهاد نفتي عربستان به ايران در 
شرايط بحران استراتژي انرژي عربستان

در قالب تحليلي فوق، اكنون مي توان با آگاهي از 
مولفه هايی نظير روند كاهش تقاضاي نفتي جهان و 
گذار جهان به سمت سوخت هاي كم انتشار فسيلي و 
يا تجديدپذيرها، مقاومت غيرقابل انتظار توليد نفت 
غيرمرسوم در قيمت هاي پايين كنوني حداقل در 
حفظ نسبي روند توليد خود و كاهش حداقلي توليد 
خود، ورود نفت هايي كه به صورت غيربرنامه ريزي  
شده از بازار خارج شده بودند، برنامه توسعه و افزايش 
عرضه رقبايي – نظير ايران و عراق- كه داراي هزينه  شايد عربستان توانسته باشد روند رشد 

نفت نامتعارف را متوقف كرده و توليد آن را 
نزديك به 700 هزار بشكه در روز كاهش 
دهد اما عرضه رقباي سنتي نظير عراق و ايران 
و تا حدودي روسيه كه داراي هزينه توليد 
رقابتي در قيمت هاي كنوني هستند و نيز 
كاهش تقاضاي نفت جهاني سبب شده است 
كه قيمت جهاني نفت چندان با  راهبرد  گذشته 
عربستان تقويت نشده و مشكل نياز درآمد 

نفتي اين كشور همچنان پابرجا باشد
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      پيشنهاد نفتي عربستان به ايران به عنوان 
يك ابتكار انرژي، ماهيتاً نشان از اين دارد 
كه عربستان از وضعيت كنوني قيمت نفت 
به شدت داراي احساس تهديد اقتصادي 
و امنيتي و حتي حاضر است در شرايط تنش 
سياسي كنوني دو كشور نيز براي حل اين 
بحران با ايران حداقل در حوزه هاي اقتصادي 

و انرژي گفت وگو  كند

توليد شبيه عربستان دارند و نياز عربستان به دو 
مقوله »حفظ سهم از بازار « و نيز »درآمدهاي نفتي 
«، مي توان پيشنهاد نفتي عربستان به ايران را مورد 

تحليل قرار داد كه اهم موارد آن عبارتند از:
عربستان  توليد  كاهش  پيشنهاد   -
2 به  /10 نويه يعني  به سطح اول ژا
 شرط عدم افزايش توليد ايران بيش از
 6/ 3 ميليون بشكه در روز تغييري در سطح صادرات 
نفت عربستان به بازارهاي جهاني به رغم كاهش 
توليد اين كشور نخواهد داشت. زيرا افزايش 400 هزار 
بشكه اي توليد اين كشور از ژانويه تا كنون به خاطر 
فصل گرما و افزايش تقاضاي داخلي بوده و با سپري 
شدن اين دوران در عربستان، اين كشور مي تواند با 
سطح توليد ژانويه به دليل كاهش تقاضاي داخلي، 
بازارهاي صادراتي خود را حفظ نمايد. در نتيجه 
عربستان با اين پيشنهاد، تلاش مي كند الف( بازارهاي 
صادراتي خود را حفظ كند. ب( از افزايش توليد ايران 
جلوگيري كند  .  پ( با افزايش احتمالي قيمت ها در 
صورت پذيرفته شدن اين پيشنهاد از سوي ايران به هر 
دو بعد سياست انرژي خود يعني »حفظ سهم از بازار 
عرضه « و »بيشينه كردن درآمدهاي صادرات نفت 

خود« تحقق بخشد.
- پيشنهاد نفتي عربستان، صحت تحليل گذشته 
موسسه مطالعات بين المللي انرژي را نشان مي دهد 

كه »ترس اصلي عربستان از ايران براي بازگشت 
توليد اين كشور به سطح پيشاتحريم نيست، بلكه 
به دنبال كنترل برنامه هاي توسعه اي ايران در 
پساتحريم است. ترسي كه به دليل برنامه ريزي 
كشور براي استفاده از فضاي تنش زدايي پسابرجام، 
اصلاح قراردادهاي نفتي و هزينه توليد نفت مشابه 
با عربستان چندان غيرمنطقي نيز به نظر نمي رسد. 
 ايران در كنار عراق براي عربستان تهديد روزافزوني

 خواهند بود.
- پيشنهاد نفتي عربستان به ايران به عنوان يك 
ابتكار انرژي، ماهيتاً نشان از اين دارد كه عربستان از 
وضعيت كنوني قيمت نفت به شدت داراي احساس 
تهديد اقتصادي و امنيتي و حتي حاضر است در 
شرايط تنش سياسي كنوني دو كشور نيز براي حل 
اين بحران با ايران حداقل در حوزه هاي اقتصادي و 

انرژي گفت وگو  كند.
- ايران در جريان مذاكرات اخير نفتی كليت منافع 
ملي را در نحوه تعامل در شرايط كنونی با عربستان را به 
خوبی در نظر گرفت. بهبود قيمت نفت با هزينه متوقف 
سازي روند توسعه توليد نفت ايران به معني توسعه 
طلبي بيشتر سياست خارجي عربستان در سطح 
منطقه اي خواهد بود كه هم اكنون عربستان به دليل 
كاهش درآمدهاي نفتي مجبور است با هزينه مصرف 
درآمدهاي ارزي خود به آن بپردازد. فراموش نكنيم 
كه مصرف زياد درآمدهاي ارزي اين كشور منجر به 
افول شاخص هاي اعتماد اقتصادي بين المللي براي 

شركاي اين كشور شده است.

- وزارت نفت ايران، عربستان سعودي را بنا 
به مقتضيات بازار در دوگانگي تناقضي كه خود 
در بازار بين المللي انرژي ايجاد كرده است، نگه 
داشت تا به رويكرد همكاري گراي واقعي با اوپك 
بپردازد. عربستان يا بايد وضعيت قيمت هاي 
كنوني و مشكلات منتج از آن براي سياست داخلي 
و خارجي خود را بپذيرد و يا بايد سهم تصاحب 
كرده كشورهاي درگير بحران هاي ژئوپوليتيك 
را كه هم اكنون به بازار آمده اند از طريق كاهش 
 توليد و صادرات خود بازپس دهد تا قيمت ها بهبود

 يابد.
- ايران لازم است كه منافع بلندمدت راهبردي 
خود در بازار بين المللي انرژي را مد نظر قرار دهد. 
نقاط تهديد حاكي از تغييرات ساختاري اقتصاد 
انرژي بين المللي -كه در فوق در مورد عربستان به 
آن اشاره شد- به نوعي براي ايران نيز تهديد است. اما 
ايران از مزيت هاي بهتري براي مقابله با آن برخوردار 
است. مولفه هايي نظير وابستگي كمترتوليد ناخالص 
داخلی) GDP (به درآمدهاي صادراتي، تنوع بيشتر 
اقتصادي و ظرفيت هاي آن، برنامه ريزي منسجم تر 
و سازگارتر متنوع سازي اقتصاد كه به دليل كاهش 
اجباري درآمدهاي نفتي در دوره تحريم به آن الزام 
شد و مهمتر از همه ظرفيت گسترده در ورود به 
بازار تجارت گاز براي حل بحران احتمالي كاهش 
درآمدهاي صادرات نفتي مي تواند به ايران در حل 
تعارضات بلندمدت اقتصاد انرژي بين المللي خود 

كمك كند.
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6  و 7 مهرماه، در مرکز کنفرانس مرمری در حاشیه 
الجزیره که یادگار دوران نفت 100 دلاری است، اتفاقی 
نادر رخ داد که نشان از خوش خلقی این دو رقیب 

منطقه ای بود. 
این خوش مشربی مقدمه ای بود برای توافقی که 5 
ساعت بعد منجر شد به اینکه 14 عضو سازمان برای 
اولین بار از سال 2008 تاکنون تصمیم بگیرند تا تولید 

خود را کاهش دهند. 
بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران، در مورد این توافق گفت: 
امروز روز بسیار خوبی برای اوپک بود. وقتی زنگنه داشت 
بعد از توافق در مورد آن اظهار نظر می کرد، همتای 
سعودی او یعنی خالد ال فالح به سرعت از کنارش رفت تا 

سوار بر خودرویی شود که منتظرش بود.
این توافق، تجار نفتی را  شوکه کرد. همچنین نشان 
داد عربستان می خواهد آزمایش دو ساله خود را کنار 
بگذارد و قیمت نفت را تسلیم نیروهای بازار کند. اما در 
دامنه ای وسیعتر، شاید این توافق فعالان این صنعت را 
مجبور کند تا دوباره در مورد فرضیات خود به شکاف 

غیرقابل ترمیم میان تهران و ریاض بیندیشند.

تولید )نفت ایران، عربستان و اوپک(
بیل فارن پرایس، مشاور صنایع انرژی می گوید: 

این یک توافق برجسته برای بازار نفت است که 
عربستان و ایران رقابت های مسموم منطقه ای 
خود را که چند سال گذشته را تحت الشعاع قرار 
داده ، کنار بگذارند. این توافق نشان دهنده آن است 
 که این دو رقیب تا چه حد به رسیدن به توافق نیاز 

داشتند. 
اما پیش از این توافق، قطر، ونزوئا و الجزایر، دیگر 
اعضای اوپک، به همراه روسیه دور مفصلی از دیپلماسی 
بین المللی را به راه انداختند که نتیجه آن همین توافق 
شود. به گفته تحلیلگران چیزی که در نهایت منجر شد تا 
ایران و عربستان به هم نزدیک شوند، ، قیمت پایین نفت 

طی دو سال گذشته بود که واقعا صدمات جبران ناپذیری 
به اقتصاد عربستان در این مدت وارد کرد. 

هلیما کرافت رد از موسسه RBC کپیتال مارکست، 
در این باره می گوید: این اقدام نشان دهنده تغییر 
موضع جدی عربستان است که در پی چالش های 
 اقتصاد دولت این کشور را با آن مواجه است
 رخ داد که  افت قیمت نفت در بازارهای جهانی از اواخر 

سال 2014 شروع شد.
 در آن زمان تولید نفت شیل آمریکا بازارها را 
اشباع کرد و ریاض برای خارج کردن رقیب تازه به 
دوران رسیده خود یعنی آمریکا از گردونه بازار، تولید 
خود را افزایش داد تا قیمت ها کاهش یابد و تولید 
شیل اویل که در آن زمان بسیار پر هزینه بود، برای 
آمریکا غیر اقتصادی شود. در آن زمان عربستان 
مطمئن بود که توان استقامت در برابر قیمت های 
پایین را دارد.  ولی کاهش قیمت ها ادامه پیدا کرد و 
 دو سال به طول انجامید تا حدی که ریاض فکر آن را 

نمی کرد. 
موضوعی که اوضاع را وخیم تر کرد،  بازگشت ایران به 
بازار پس از لغو تحریم های بین المللی در  سال 2015 و 
2016 بود. تهران بارها اعام کرده که مصمم است سهم 
خود را از بازار نفت به سطح قبل از اعمال تحریم ها در 

سال 2012 به دست آورد.

جهان

چه چیز سبب شد تا ایران و عربستان، در الجزایر در مورد سقف تولید سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( به توافق برسند؟ 
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تراز تجاری عربستان پس از کاهش قیمت 
نفت

  با این اوصاف، جو سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( جالب توجه نبود و روابط اعضا به تیرگی 
می رفت. در عین حال بیشتر اعضا به این نتیجه رسیده 
بودند که سیاست عربستان پاسخ نداده است. در ماه 
ژوئن، کمی پس از انتصاب آقای فالح به سمت وزیر نفت 
عربستان، وی سعی کرد تا روابط نفتی کشورش را با 
کشورهایی که به واسطه سیاست های وزیر نفت سابق 
عربستان یعنی علی النعیمی با سازمان بیگانه شده 
بودند، ترمیم کند. النعیمی معمولا در قبال اعضایی که 
فکر می کرد می خواهند از اقتدار عربستان به نفع خود 

استفاده کنند، نگاه از موضع بالا داشت. 
وزیران کشورهای تولیدکننده نفت عضو اوپک 
در حالی از نشست ژوئن بیرون آمدند که کوچکترین 
نشانه ای از اتحاد در میان آنها وجود نداشت. حتی ونزوئلا 
که به شدت به دنبال افزایش قیمت ها بود نیز، برای 
دوربین ها لبخند زد ولی سازمان هیچ حرکتی برای 

کاهش تولید نکرده بود. 
البته اقدام های سطح بالای دیپلماتیک در راه بود. 
در نشست گروه 20 در چین که اوایل ماه سپتامبر برگزار 
شد، محمد بن سلمان، ولیعهد تأثیر گذار عربستان، 
دیداری با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 
داشت. کمی بعد وزرای انرژی دو کشور اعلام کردند 
که مسکو و ریاض در زمینه همکاری مشترک با هم به 

توافق رسیده اند. 
در طول هفته منتهی به این دیدار در الجزیره، هم 
ایران و هم عربستان احتمال رسیدن به یک توافق را 
بعید می دانستند. هیئت های این دو کشور هم آخرین 
هیئت هایی بودند که به الجزیره رسیدند و زمان کمی 

برای ایجاد روابط حسنه به هم دادند. 
هیئت ایرانی حتی به نوعی عربستان را به سخره 
می گرفتند و می گفتند بر خلاف ایران که زیر بار سنگین 
تحریم ها قدرت یافته، عربستان توان ریاضت کشیدن را 
ندارد. در دو سال گذشته، ذخایر مالی خارجی عربستان 

حدود 25 درصد افت داشته است.
کمی قبل از این دیدار، آقای فالح در کنفرانسی 
خبری به همراه الکساندر نواک، وزیر انرژی 
 روسیه، گفت که رسیدن به یک توافق بعید 

خواهد بود. 
فالح یک سرنخ وسوسه کننده هم به خبرنگاران 
داد: قیمت برای عربستان مهم است. این جمله ای بود 

که هیچ وقت از دهان وزیر قبلی نفت عربستان خارج 
نمی شد. 

او مستقیم از یک دیدار کابینه دولت عربستان در 
ریاض به الجزیره سفر کرده بود. در عربستان حقوق 
کارکنان دولت، از جمله خود فالح، 20 درصد کاهش 
داشته که دلیل آن نفت 40 دلاری عنوان می شود. 
حدود دو سوم از جمعیت عربستان برای شرکت های 

دولتی کار می کنند. 
یکی از نمایندگان عربستان در اوپک می گوید: 
اتفاقات زیادی در عربستان به خاطر نفت ارزان در 
حال رخ دادن است و نفت زیر 50 تا 60 دلار اصلا برای 
ما مطلوب نیست. همه تولید کنندگان در کمتر از این 

قیمت ها متضرر می شوند. 
از آن سو، هیئت ایرانی هم قبل از این دیدار اعلام کرد 
که نشست الجزیره چیزی بیش از یک نشست مشورتی 
نیست ولی وزیر نفت ایران این را هم گفت که تهران و 
ریاض از ماه مه با هم صحبت هایی را در مورد سقف تولید 

اوپک داشته اند. 
مشکل این بود که ایران مصمم بود تولید خود را 
افزایش دهد. تهران هدف تولید 4 میلیون بشکه در روز را 
برای خود مقرر کرده بود که حدودا همان سطح تولید این 
کشور در قبل از اعمال تحریم های سال 2012 به شمار 
می رود. تولید نفت خام فعلی ایران در حدود 3 میلیون و 

600 هزار بشکه در روز است. 
به جای این که ایرانی ها از خود نرمشی 
نشان دهند، در این دیدار عنوان کردند که به 
 دنبال اجازه تولید 4 میلیون و 200 هزار بشکه 

هستند. 
ولی انگار سیاست جسارت ایرانی ها نتیجه بخش 
بود: قبل از دیدار، فالح گفت: تاریخ تحریم های 
ایران بدان معناست که این کشور باید تا بیشترین 
حدی که منطقی باشد، تولید خود را افزایش 
 دهد. این گفته فالح را نیجریه و لیبی هم تأیید 

کردند.
ایرانی ها می گویند که تولید 3 میلیون و 900 
هزار بشکه تا 4 میلیون بشکه در روز نفت را برای 
خود قطعی کرده اند. همزمان عربستان توانست 
 دیگر اعضای سازمان را مجاب به کاهش تولید 

خود کند. 
یک منبع آگاه در اوپک در این باره گفت: این کشورها 
باید متوجه شوند که اگر تولید خود را در سطوح 
فعلی نگه دارند، بیشتر به نفع آنها خواهد بود. موضوع 
 این است که وخامت اوضاع باید بین اعضا تقسیم

 شود. 
در ریاض امید این است که تولید سازمان به 32 
میلیون و 500 هزار بشکه باز گردد؛ در حالی که در ماه 
اوت به 33 میلیون و 200 هزار بشکه در روز رسید. به نظر 
مقام های انرژی عربستان، این کاهش به اندازه ای است 
که بتواند حجم ذخیره سازی های نفت در جهان را در 

سال آینده میلادی کاهش دهد. 
تحلیلگران معتقدند عربستان می تواند کاهش 
بیشتری نسبت به دیگر عرضه کنندگان نفت را متحمل 
شود تا به این روند کمک بیشتری کند. بالاخره برای 
جلب کردن نظر ایران شاید دولت عربستان بیش از 

بقیه هزینه کند. 
منبع: فایننشال تایمز

عوارض بر صادرات نفت روسیه به بیش از 90 دلار برای هر 
تن افزایش یافت. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، وزارت 
توسعه اقتصادی روسیه خبر داد که عوارض بر صادرات نفت 
این کشور روز شنبه )10 مهر( با 11 دلار و 9 سنت افزایش به 
91 دلار و 9 سنت برای هر تن رسید، در حالی که این میزان 
در ماه سپتامبر ٨0 دلار برای هر تن بود. طبق اعلام وزارت 
دارایی این کشور، میانگین قیمت نفت اورال روسیه در فاصله 
15 اوت تا 14 سپتامبر امسال )2016( 45 دلار و 4٨ سنت 
یا 332 دلار برای هر تن بوده است. عرضه مازاد جهانی نفت و 
رکود تقاضا سبب شد که قیمت این کالا از بشکه ای 115 دلار 
در ژوئن 2014 به کمتر از بشکه ای 30 دلار در ژانویه امسال 
برسد، اگرچه کاهش تولید نفت در نیجریه، کانادا و ونزوئلا و 
افزایش تقاضا در ماه مه امسال، قیمت این کالا را اوایل ژوئن به 

بیش از 50 دلار افزایش داد.

نیجریه قصد دارد چهار پالایشگاه این کشور را برای پایان 
دادن به واردات پرهزینه سوخت، تعمیر کند. به گزارش 
خبرگزاری رویترز از لاگوس، محمدو بوهاری، رئیس جمهوری 
نیجریه، با اعلام این خبر افزود که هر چند دولت وی با شبه 
نظامیان برای متوقف کردن حملات به تاسیسات نفت وگاز 
در منطقه نفت خیز دلتای نیجر در جنوب این کشور مذاکره 
می کند، اما مرعوب گروه های مسلح نخواهد شد. وی یادآور 
شد: تولید روزانه نفت نیجریه عضو سازمان کشورهای صادر 
کننده نفت )اوپک( به علت حملات شبه نظامیان شورشی 
به طور موقت از دو میلیون و 200 هزار بشکه به کمتر از یک 
میلیون بشکه کاهش یافته است، اما او در باره میزان تولید 

کنونی این کشور، توضیحی نداد.

آژانس بین المللی انرژی در گزارش ماهانه خود اعلام کرد 
که تولید روزانه نفت خام آمریکا در ماه ژوئیه 2016 میلادی 
نسبت به ماه پیش از آن 20 هزار بشکه کاهش یافت. آژانس 
بین المللی انرژی )یی آی ای( در گزارش ماهانه خود اعلام کرد 
که تولید روزانه نفت خام آمریکا در ماه ژوئیه امسال در مقایسه 
با ماه ژوئن با 20 هزار بشکه کاهش به هشت میلیون و 690 
هزار بشکه در روز رسید. طبق گزارش این آژانس، تولید نفت 
میدان های ایالت داکوتای شمالی آمریکا در این مقطع زمانی 

چهار هزار بشکه در روز افزایش یافت.

عراق ماه گذشته )سپتامبر(، بیش از 900 میلیون بشکه 
نفت با خط لوله جیحان صادر کرد. به گزارش خبرگزاری 
رویترز، وزارت نفت عراق روز شنبه )10 مهر ماه( اعلام کرد که 
این کشور در ماه سپتامبر، 935 هزار و 2٧0 بشکه نفت با خط 
لوله به بندر جیحان ترکیه صادر کرد. شرکت نفت شمال عراق 
که از میدان های نفتی کرکوک بهره برداری می کند، انتقال 
نفت را با خط لوله اقلیم کردستان عراق به بندر جیحان ترکیه 
در میانه ماه اوت از سر گرفت و در تمامی ماه سپتامبر ادامه داد. 
صادرات نفت از این خط لوله به مدت چهار ماه به علت اختلاف 
میان دولت های اربیل و بغداد بر سر تقسیم درآمد فروش نفت 
متوقف شده بود.  کرکوک تحت اختیار دولت اقلیم کردستان 

عراق قرار دارد.

افزایش صادرات نفت شمال عراق 

تولید روزانه نفت آمریکا سقوط کرد

افزایش عوارض صادراتی نفت روسیه

پالایشگاه های نیجریه نوسازی می شود
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بهداشت ، ایمنی، محیط زیست

به روزرسانی سیستم ارزیابی اثرات 
زیست محیطی طرح ها و پروژه های توسعه ای 
در مجموعه پالایش و پخش، از اولویت های اول 
اداره حفاظت محیط زیست شركت ملي پالایش 

و پخش است.
علی اكبر خراسانی زاده، رئیس حفاظت محیط 
زیست شركت ملی پالایش و پخش با اعلام این 
خبر در تشریح برخی از برنامه های كوتاه مدت 
این اداره برای سال آینده گفت: پیرو ابلاغ الزامات 
قانونی و دستورالعمل هاي متعدد از سوی هیئت 
دولت به وزارت نفت و پالایش و پخش، تولید، 
كنترل و تحویل فراورده هاي نفتي با كیفیت، 
مدیریت یكپارچه پسماندها مطابق سیستم 
كدگذاری وزارت نفت و عمل به سایر تكالیف 
محوله، در دستور كار قرار گرفته كه آمار مربوطه 
پس از دریافت از شركت هاي تابع، تحلیل و 

براساس آن اقدام های لازم انجام می شود.
خراسانی زاده انجام مطالعات ارزیابی اثرات 
زیست محیطی طرح ها و پروژه ها را یكی از 
اولویت های مهم اداره  حفاظت محیط زیست 
برشمرد و افزود: براین اساس، همه طرح ها 
و پروژه های توسعه ای نظیر ساخت و توسعه 
پالایشگاه ها، احداث تلمبه خانه های نفت، خطوط 
لوله انتقال نفت خام و فرآورده ها و انبارهای 
نگهداری فرآورده های نفتی در مجموعه پالایش 
و پخش باید از دیدگاه پیامدهاي زیست محیطی 

مورد ارزیابی دقیق قرار بگیرند و برنامه هاي نظارتي 
و كنترلي براي آنها در نظر گرفته شود. 

وی افزود: در این ارزیابی تمامی اثرها و 
پیامدهای زیست محیطی، اجتماعی، فرهنگي 
و اقتصادی طرح ها براساس مدلی كه سازمان 
حفاظت محیط زیست معرفی كرده است، 
بررسی مي شوند كه براي دریافت مجوزهاي 
زیست محیطي ضروري است كلیه طرح ها و 

پروژه ها مطابق این الگو ارزیابي شوند.
خراسانی زاده با بیان اینكه تعاملات این اداره 
با سازمان محیط زیست در اخذ مجوزهای مورد 
نیاز به طور جدی ادامه دارد، در مورد طرح ها و 
پروژه های اجرا شده در سال های گذشته تصریح 
كرد: دراین خصوص، ارزیابی ها و اقدام های 
پیشگیرانه درباره طرح هاي اجرا شده در سال هاي 
گذشته نیز از طرف این شركت انجام می شود كه 
امیدواریم این تعامل ها به دریافت مجوزهای لازم 

منجر شود.
وی ضمن تأكید بر اجراي طرح هاي تكمیل 
و توسعه واحدهاي تصفیه پساب هاي صنعتي و 
بهداشتي با توجه به بحران آب در كشور گفت: از 
آنجا كه صنعت پالایش و پخش از جمله صنایع پر 
مصرف آب است، تمامی تمهیدات كنترلی برای 
بازیافت آب های آلوده ناشی از فرایندهاي صنعتي 
یا بازگردانيِ پساب هاي تصفیه شده برای استفاده 
دوباره در چرخه صنعت درنظر گرفته شده و در 

حال انجام است. 
خراسانی زاده افزود: در همه پالایشگاه هاي 
كشور این طرح در حال اجراست كه پس از تكمیل 
در تمامی واحدهای صنعتی و پالایشگاهی، میزان 
بازگشت پساب به بیشترین حد خود خواهد 
رسید. سال گذشته 41 میلیارد لیتر از پساب 

صنعتی، تصفیه شده كه معادل 98/33 درصد 
از كل پساب تولیدي است. از سوي دیگر، همه 
لجن های حاصل از تصفیه خانه هاي فاضلاب، بعد 
از تغلیظ و آبگیری به عنوان پسماند قابل فروش 
در اختیار برخي صنایع نظیر صنعت سیمان قرار 

می گیرد.
به گفته رئیس حفاظت محیط زیست شركت 
ملی پالایش و پخش، براساس الزام سازمان 
محیط زیست مبنی بر اختصاص 10 درصد از 
فضای صنعتی مجموعه پالایش و پخش به فضای 
سبز، متوسط فضای سبز ایجاد شده در این شركت 
معادل 44/7 درصد از كل فضاي صنعتي است كه 
این میزان از فضای سبز ایجاد شده تنها در سال 
1394، هزینه اي افزون بر 51 میلیارد تومان به 

خود اختصاص داده است.

اختصاص 630 میلیارد تومان به 
بخش حفاظت از محیط زیست 

خراسانی زاده میزان هزینه های انجام شده 
در سال 1394 را برای حفاظت از محیط زیست 
در مجموعه پالایش و پخش، افزون بر 630 
میلیارد تومان عنوان كرد كه در تسهیم هزینه ها، 
توسعه و نگهداشت فضای سبز 6 درصد، كنترل 
كیفیت هوا 8 درصد، مدیریت كیفي آب و خاک 
6 درصد، مدیریت پسماند 10 درصد، آموزش و 
فرهنگ سازي 1 درصد و مدیریت انرژی 70 درصد 

از كل هزینه ها را به خود اختصاص داده اند.
وی در ادامه با بیان این مطلب گفت: در 
سال گذشته 55 میلیارد ریال برای طرح پایش 
لحظه اي )آنلاین( آلاینده هاي هوا و پساب 
اختصاص یافته است. با اجراي كاملِ این طرح، 
تمامي خروجی های منابع ثابت در بخش هوا و 

همچنین خروجي واحدهاي تصفیه پساب به 
حسگرهای آنلاین مجهز می شوند و قابلیت پایش 
آلاینده هاي خروجي توسط سازمان حفاظت از 
محیط زیست به صورت لحظه اي فراهم مي  شود. 

خراسانی زاده پیگیری تحقق مفاد برنامه جامع 
كاهش آلودگی هوا در كلانشهرها را به عنوان 
یكی از اهداف و برنامه هاي مهم برشمرد و یادآور 
شد: در بحث كاهش آلودگی كلانشهرها تكالیف 
متعددي به وزارت نفت و بخصوص پالایش و 
پخش محول شده است كه از آن جمله مي توان 
به تولید و توزیع سوخت یورو 4 و همچنین طرح 
كهاب )كاهش، هدایت، انتقال و بازیافت بخارات 
بنزین در جایگاه هاي عرضه و انبارهای نفت( اشاره 
كرد كه در صورت تأمین منابع مالی، طرح اخیر با 
سرعت بیشتري پیگیري شده و به نتیجه نهایي 

خواهد رسید. 
این مقام مسئول، برنامه هاي بازدید و ممیزی از 
شركت های تابعه و ارزیابی عملكرد زیست محیطی 
شركت ها را از دیگر اولویت های این اداره نام 
برُده و در تشریح نحوه اجرای این برنامه ها 
گفت: ممیزی های برنامه ریزی شده سالیانه و 
ممیزی های موردي از شركت هاي تابعه بر اساس 
الزامات سیستم هاي مدیریتي و همچنین الزامات 

شركتي در دستور كار این اداره قرار دارد.
خراسانی زاده ضمن اشاره به مزایای اجرای 
پروژه های پایش و كنترل آلودگی خاک و آب های 
زیرزمینی تصریح كرد: برای تمامی تأسیسات 
پالایش و پخش، سیستم پایش و سنجش كیفیت 
آب و خاک در بالا دست و پایین دست در مسیر 
اقدامات پیشگیرانه طراحی شده است و در صورت 
بروز نشتي احتمالي، امكان اقدام نسبت به رفع 
معضل در زمان كوتاه تر و در نتیجه، با اثربخشي 
بیشتر فراهم می شود. هم اكنون در 6 شركت 
پالایشي این پروژه ها به بهره برداري رسیده و در 

دیگر پالایشگاه ها در حال اجراست. 
رئیس حفاظت محیط زیست شركت ملي 
پالایش و پخش، استقرار كامل سیستم یكپارچه 
شناسایی و كدگذاری پسماندها بر اساس الزامات 
وزارت نفت را از دیگر برنامه هاي اداره حفاظت 

محیط زیست برای سال 1395 بر شمرد.

در شرکت ملی پالایش و پخش انجام می شود

به روزرسانی سیستم ارزیابی اثرهای 
زیست محیطی طرح ها و پروژه ها

سال 1394 برای 
اولین بار در سطح 
كشور2 پروژه جامع 
در بخش پدافند 
غیرعامل و مدیریت 
بحران در شركت 
پالایش و پخش 
تعریف ومورد تایید وزارت نفت و سازمان پدافند غیر 

عامل كشور قرار گرفت، هم اكنون درحال اجراست.
ابراهیم محمدي پور، رئیس پدافند غیرعامل و مدیریت 

بحران شركت ملی پالایش و پخش با بیان این مطلب 
درباره نحوه اجرای این طرح ها گفت: اجراي این پروژه ها 
پس از برگزاري جلسات مكرر و اخذ نظرات صاحب نظران 
ملي در این حوزه مد نظر قرار گرفت. در بخشی از این 
پروژه ها الزامات و استانداردهاي پدافند غیرعامل در 
كلیه حوزه هاي مورد لزوم شركت ملی پالایش و پخش 

فرآورده هاي نفتي ایران استخراج می شود.
وی افزود: در حال حاضر استانداردهای مدونی درسطح 
وزارت نفت و سایر دستگاه ها در حوزه پدافند غیر عامل 
وجود ندارد و یا به صورت كاملا مدون، صریح و روشن 

نیست. بخش عملیاتی و مهندسی به این استانداردها نیاز 
دارند. امیدواریم با كار بسیار گسترده ای كه در این زمینه 
در حال انجام است، راهنمای خوبی، هم برای شركت و 

وزارت نفت و هم صنایع مشابه باشیم.
محمدي پور درباره پروژه طرح جامع مدیریت بحران و 
پدافند غیرعامل شركت ملی پالایش و پخش تصریح كرد: 
شركت ملي پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي ایران با دارا 
بودن نقش كلیدي در اقتصاد كشور، در شرایط بحراني، 
نیازمند اقدام های خاص است. به بیان دیگر مأموریت 
اساسي این شركت درخصوص برقراري جریان انرژي 
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سرپرست ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی پالایش و پخش اعلام کرد

 ممیزی مستمر برای افزایش ایمنی

امیرحسین تکیه، سرپرست ایمنی و آتش 
نشانی شرکت ملی پالایش و پخش درباره 
نحوه برنامه ریزی این واحد برای سال 1395 
گفت: طبق روال سال های گذشته، برنامه ریزی 
براساس اهداف راهبردی خرد و کلان، در 
چارچوب زمانی خاص و بهبود برنامه ها تنظیم، 

ترسیم و تا این لحظه اجرا شده است.
وی ریشه این برنامه ریزي و زمانبندی را 
براساس شناخت دقیق وعمیق چالش ها، نقطه 
نظرات متخصصان همکار و تجربیات به دست 
آمده در این سال ها دانست که برنامه های سال 
1395 نیز براین اساس طراحی شده و در حال 

اجرا است.
تکیه با اشاره به برگزاری مراسم روز ایمنی و 
هفته اچ اس ای و در تشریح برنامه های انجام شده 
توسط این واحد افزود: محاسبات امتیازهای 
شرکت ها براساس دستورالعمل های مربوط، 
تشکیل جلسه برای تعیین شرکت های برتر، 
بررسی امتیازها، چاپ، انتشار پوستر و تهیه 
تندیس، لوح تقدیر و دعوت از افراد برای حضور 
در این روز بزرگ ازجمله اقدام های اداره ایمني 

و آتش نشانی است. 
تکیه انجام ممیزی و بازدید از شرکت های 
زیرمجموعه را از اولویت های برنامه ها برای سال 
95 برشمرد و ادامه داد: بخش عمده اي از این 
برنامه ها در نیمه دوم سال 1395 برنامه ریزي 

و اجرا خواهد شد. وي افزود: ممیزي از نظام 
مدیریت اچ اس ای هم به ممیزی های قبلی 
اضافه شده است. از سال 1383 موظف شدیم 
نظام مدیریت اچ اس ای را استقرار دهیم. ممیزی 
عنصر هفتم از عناصرنظام مدیریت اچ اس ای 
محسوب می شود به این معنا که باید رصد کنیم 
و مطمئن شویم که آن6 عنصرکلیدي دیگر 

هرکدام در جاي خود بخوبی اعمال مي شوند.
وی افزود: ممیزی هاي این اداره دوگونه 
است؛ ممیزی ایمنی- آتش نشانی که ازمناطق 
شرکت های خطوط لوله ومخابرات و پخش و 
طرح هاي شرکت ملي مهندسي و ساختمان 
نفت و نیز پالایشگاه ها به عمل مي آید و ممیزی 
HSE/MS که جداگانه فقط ازشرکت هاي 

پالایشي صورت مي پذیرد.
تکیه با اعلام اینکه در 6 ماه اول سال 1395 
هیچ حادثه مهم و عمده اي اعم از منجربه فوت، 
نقص عضو، انفجار، آسیب به تاسیسات و نشت 
وسیع مواد نفتی، آسیب به اماکن مسکونی 
اطراف و... نداشته ایم، درباره دلایل گذراندن این 
مدت بدون حادثه افزود: تلاش همه همکاران 
ایمني و اچ اس ای در شرکت هاي زیر مجموعه 
و نیز برنامه ریزی طولانی مدت و دقیق برای 
پیشگیری از حوداث، علت اصلی این رویداد 
است و در کنار آن رعایت و توجه به مواردی 
مثل تمرکز برکنترل ریسك هاي عمده ایمنی، 
پیشگیری از حوادث و توجه به رویدادهایي که 
اهمیت بیشتری دارد و ریشه یابی دلایل بروز 
حوادث ازجمله دلایل کسب این موفقیت است.

به گفته این مقام مسئول در پالایش و 
پخش همه فعالیت ها آنلاین و در لحظه 
نظارت می شود و شرکت های زیرمجموعه 
به این باور و اطمینان رسیده اند که پیوسته 
درحال رصد هستند. براساس دستورعمل 

گزارش دهي حوادث که طی 3ساعت باید 
حوادث مهم اطلاع رسانی شود، درحال 
حاضر مسئولان مربوطه حوادث را در لحظه 
اعلام مي کنند. شفاف سازی و تسریع در 
اطلاع رسانی باعث شده است که حساسیت 
نیروها بیشتر شود. تشکیل کمیته های فنی 
ایمنی با هدف بومی سازی دستورعمل های 
ایمنی برمبنای راهنماهای مصوب و ابلاغ 
شده از سوی اداره کل اچ اس ای وزارت نفت 
متناسب با تاریخ ابلاغ، از جمله مواردی است 
که به کوشش واحد ایمنی و آتش نشانی 
شرکت ملی پالایش و پخش به طور جدی 

درحال انجام است.
تکیه دراین خصوص گفت: شرکت ملی 
پالایش و پخش درکنار ابلاغ این دستورعمل ها 
به زیرمجموعه ها، با استفاده از نقطه نظرات 
آنها در اجرای این تغییرات و اعمال اصلاحات 
و بازنگری در دستورعمل های بعدی اقدام 

کرده است.

ترجمه و تكثير بيش از 100 نسخه 
فيلم آموزش ايمني

  واحد ایمنی و آتش نشانی شرکت ملی 
پالایش و پخش از ابتدای سال 1387 تا کنون 
برای فرهنگ سازی و آموزش فرهنگ ایمنی 
و آتش نشانی با ترجمه فیلم های خارجی و یا 
ساخت و تهیه فیلم های ایمنی درخصوص 
گزارش دهي حوادث، اورهال یا تعمیرات 
اساسي، مباحث ایمنی در روبه رو  با گاز 
سولفور هیدروژن، در کنار دوبله کردن 5 
فیلم و ساخت 2 فیلم جدید ایمني و با هدف 
ارتقای سطح فرهنگ ایمني و افزایش آگاهي 
کارکنان به ویژه مدیران محترم و نیروهاي 
مستقر در زیر مجموعه این شرکت ها 

گام هاي موثري برداشته است.
تکیه با اعلام اینکه برای برگزاری چهارمین 
المپیاد تخصصي آتش نشانان طبق سال های 
گذشته برنامه ریزی شده است، تصریح کرد: 
برای برگزاری المپیاد ورزشی در سال 1396 از 

هم اکنون درحال برنامه ریزی هستیم.
وی از برنامه ریزي و برگزاری چهار دوره 
آموزش تخصصي ایمنی و آتش نشاني برای 
روساي ایمني و روساي آتش نشاني شرکت هاي 
زیر مجموعه خبر داد و افزود: یکی از این دوره ها 
با عنوان فرماندهی حریق/ آتش است. ایمنی 
مخازن مواد نفتي، دوره استانداردها و کدهاي 
رایج ایمني، دوره کاربردي نحوه استفاده از 
تکنیك پاپیون )Bowtie(  در تحلیل مخاطرات 
)ارزیابي ریسك (  و همچنین آنالیز و مدل سازي 

حوادث از جمله این دوره ها است.
مدیر بخش ایمنی و آتش نشانی با تاکید بر 
7 عنصر کلیدي نظام مدیریت اچ اس ای گفت: 
ازعنصر تعهد و رهبری تا ممیزی یك مرکز 
دارد و آن هم ارزیابی و مدیریت ریسك است، 
یعنی همه اهمیت اچ اس ای بیشتر به این 
عامل بستگی دارد و همه قرار است یك کار 
انجام دهند و آن شناسایی و مدیریت ریسك ) 

و کنترل اثرات آن(  است.
به گفته تکیه، عضویت در شورای حفاظت 
و پیشگیری از خوردگی شرکت پالایش و 
پخش در جهت نیل به هدف بازرسی فنی 
به موقع و کنترل دستورالعمل ها، اقدام مهم 
دیگری است که با جدیت هر چه بیشتر 

درحال پیگیری است.
وی انجام تست میدانی کف های 
خاموش کننده را از اقدام های بزرگی می داند که 
همواره از موارد مهم و ضروری در کنترل به موقع 
و موثرهر حادثه آتش سوزي محسوب می شود.

 شماره  804، شنبه 17 مهر  1395 

در سطح کشور، جایگاه بسیار حیاتي به این مجموعه به 
ویژه در تأمین زندگي روزمره مردم و همچنین جریان 

اقتصادي و صنعتي کشور بخشیده است.
وی ادامه داد: به همین دلیل طرح جامع مدیریت 
بحران و پدافند غیرعامل در این شرکت با دقت زیادي 
در حال طراحي است تا پاسخگوي بحران هاي طبیعي و 

انسان ساخت باشد. 
 محمدي پور درباره خروجي مطالعات این 2 پروژه 
اظهار کرد: این پروژه ها در برگیرنده همه فازهاي 
پیشگیري، آمادگي، مقابله و بازیابي تأسیسات 
شرکت ملي پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي ایران 
و شرکت هاي تابعه خواهد بود.از طرفی پس از انجام این 
مطالعات، سامانه اي ایجاد می شود که تداوم فعالیت هاي 
شرکت ملي پالایش و پخش و شرکت هاي تابع را به ویژه 

در شرایط بروز بحران تضمین کند. 

به گفته این مقام مسئول پیگیري انجام مطالعات پایه 
و تفصیلي جهت کلیه مطالعات مفهومی انجام گرفته در 
شرکت های زیر مجموعه از دیگر اقدامات این حوزه است.

از سوی دیگر، انجام ممیزی و بازرسی های پدافند غیر 
عامل و مدیریت بحران در شرکت های تابع، برنامه ریزی 
جهت تقویت تیم هاي واکنش در شرایط اضطراري؛ 
پیگیری انجام فعالیت های اساسی در حوزه دفاع 
سایبری، شناسایي و اولویت بندي بحران هاي جدید و 

شرایط اضطراري نیز درحال انجام است.
رئیس پدافند غیرعامل و مدیریت بحران شرکت 
ملی پالایش و پخش از پیگیري تهیه تجهیزات مورد نیاز 
در زمان بحران خبر داد و تصریح کرد: پیگیري احداث 
پناهگاه و جان پناه در سطح شرکت، ارتقای ضریب امنیت 
و توانمندي براي مقابله با شرایط بحراني احداث و تجهیز 
مراکز فرماندهي و مدیریت بحران؛ نیز از مباحث بسیار 

مهمی است که این شرکت در حال پیگیری آنهاست.
 پیگیري انجام و تکمیل مقاوم سازي هاي لازم در کلیه 
شرکت هاي زیرمجموعه؛ اجرای رزمایش های تخصصی 
پدافند غیرعامل در سطح شرکت ملی پالایش و پخش، 

نیز در دستور کار این واحد قرار دارد.
به گفته محمدي پور، در انجام ماموریت های مرتبط 
با این حوزه مسائلی از قبیل اطلاع رسانی و آموزش 
بسیار اهمیت دارد؛ به طوری که در این مورد حرف اول 

را می زند.
 همکاران در بخش های عملیاتی، صنعتی و طراحی به 
این مقوله که چرا در طراحی ها باید استانداردهاي مذکور 
مدنظر باشد و چرا پیش بینی ها و پیشگیری ها انجام 
می شود توجه داشته باشند. در این خصوص در رده هاي 
مختلف کارشناسي و مدیریتي دوره هاي متنوعي در 

دست بررسي و اقدام است.
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    روند تکامل فعاليت پرديس بالادستي چگونه بوده 
است؟

براي پاسخ به اين سوال اجازه دهيد کمي به عقب برگرديم. اين 
مرکز در سال 1338 با عنوان »آزمايشگاه هاي مهندسي نفت« و با 
هدف پروژه هاي صنعتي و ارائه خدمات آزمايشگاهي در صنعت 
نفت به ويژه در بخش هاي عملياتي تاسيس شد و از سال 1368 با 
تغيير ساختار پژوهشگاه، اين مرکز به پژوهشکده اکتشاف و توليد 

ارتقا يافت. 
پرديس بالادستي صنايع نفت از سه پژوهشکده مستقل و 
پژوهشکده علوم زمين از سه گروه تخصصي پژوهش ژئوشيمي، 

پژوهش ژئوفيزيک و زمين شناسي نفت تشکيل شده است.
پژوهشکده مهندسي نفت شامل گروه هاي مختلفي مانند گروه 
سنگ و سيال است، تمام خدمات آزمايشگاهي مربوط به سنگ و 
سيال را انجام مي دهد. گروه تکنولوژي حفاري، گروه ازدياد برداشت 

و گروه پژوهش توليد نيز در اين مجموعه جاي دارند.
پژوهشکده ديگر در بخش بالادستي به مطالعه مخازن و توسعه 
ميدان اختصاص دارد. اين پژوهشکده در واقع مطالعه مخزن، شبيه 
سازي و در نهايت سناريوهاي مختلف طرح توسعه ميدان را ارائه 

مي دهد.
 به طور دقيق تر پرديس بالادستي از »الف تا ي« مراحلي را که 
در زنجيره ارزش اکتشاف تا توليد يا E&P وجود دارد، ارائه مي دهد. 
اين زنجيره شامل خدمات پژوهشي و سرويس هاي آزمايشگاهي 
است. اين زنجيره ارزش از اکتشاف شروع و بعد از ارزيابي و توسعه در 
مرحله آخر به توليد ختم مي شود. در زمينه اکتشاف در موضوع های 
خاصي، قابليت و توانمندي هايي ايجاد شده که در نوع خود منحصر 

به فرد است.

    اين توانمندي ها شامل چه بخش هايي مي شود؟
اين موارد در بخش اکتشاف عبارتند از: تعيين سيستم هاي نفتي 
و ساخت مدل هاي سه بعدي؛ با اين نگاه که بتوان اهداف اکتشافي 

کشف نشده را با دقت بيشتر ارزيابي و شناسايي کرد. 
 قابليت ديگر در بخش اکتشاف، مطالعه و ارزيابي ذخاير غير 
متعارف است. در اين قسمت فناوري و روش هاي مربوط به مطالعه 
ذخاير غير متعارف نهادينه شده اند. هدف آن است که ذخاير 
ناشناخته را که نمي توان با فناوري مرسوم توليد کرد، به مرحله 
عملياتي رساند. اين ذخاير ناشناخته عبارتند از: شيل گس، شيل 

اويل، هيدرات گازي، متان، رگه زغالي و ماسه هاي متراکم و قيري.
اگر بخواهيم از اين منابع توليداتي انجام شود، بايد به دنبال 
فناوري هاي جديد و پيچيده تر بود که بتوان آنها را تحريک 
)Stimulate( کرد. به عنوان مثال اگر مخزني داراي نفت سنگين 
باشد، بايد بتوان با روش هاي حرارتي آن را گرم کرد تا توليد انجام 

شود.

   آيا پروژه هايي در اين باره انجام شده است؟
 در اين زمينه پروژه هايي مانند شيل گس های منطقه لرستان 
يا هيدرات هاي گازي در درياي عمان انجام شده و يا در حال انجام 
است. همچنين در بحث مطالعه مخازن کربناته نيز قابليت و 
توانمندي خوبي کسب شده است که هم اکنون نيز پروژه جامعي در 
اين خصوص عنوان: طرح مطالعه ميادين دشت آبادان که بخشي از 

اهداف آن اکتشافي است، در حال پيگيري و انجام است.

   لطفا درباره بخش سيال و سنگ هم کمي توضيح 
بدهيد.

در حوزه ارزيابي، پرديس بالادستي از تجهيزات آزمايشگاهي به 
روز و پيشرفته اي در زمينه سيال و سنگ برخوردار است که در کشور 
بسيار منحصر است. آناليزهاي سنگ و سيال بسياري از ميادين ايران 
اعم از دريا و خشکي در پژوهشگاه انجام شده و به اين ترتيب بانک 
داده با اطلاعاتي بسيار منسجم و کامل ايجاد شده است که هم براي 
پروژه هاي داخل پژوهشگاه قابل استفاده بوده و هم در دسترس 

شرکت ملي نفت و بهره برداران خود قرار مي گيرد.
 در زمينه ژئوشيمي نيز آزمايشگاههاي پرديس بالادستي در 
منطقه و کشور کم نظير است. با استفاده از امکانات، شامل نيروي 
انساني مجرب و با تجربه و دستگاه هاي روز دنيا بررسي هاي کمي 
و کيفي براي تعيين حوضه هاي مستعد نفت وگاز زائي در ميادين 

خشکي و دريا با موفقيت انجام شده است.

    اين فرايند را مي توانيد به زبان ساده توضيح دهيد. در 
آزمايشگاه دقيقا چه فعاليتي انجام مي شود؟

 بعد از توليد نفت از سنگ منشا يا مادر اين نفت مهاجرت 
مي کند و در سنگ هاي متخلخل يا تراوا که به آن سنگ مخزن گفته 
مي شود، به تله مي افتد. در اين آزمايشگاه ها همه فرايندهايي که در 
سنگ منشأ اتفاق مي افتد، آناليز و مشخص مي شود سنگ منشاء 

کي به نفت زايي رسيده، کي بالغ شده و در چه عمق و از نظر زمين 
شناسي چه زمان توليد نفت کرده است. مقدار نفت توليد شده، 
حجم نفت وگازي که داخل نفت گيرها به دام افتاده است و درنهايت 
مقداري از اين نفت که از سيستم خارج شده و ازبين رفته است نيز، 
در اين مطالعات و بررسي ها به صورت کمي و کيفي ارزيابي مي شود.
ارزيابي هاي کمي و کيفي روي سنگ منشأ مولد نفت انجام 
شده و مدل سازي با نرم افزار هاي پيشرفته، گذشته زمين شناسي 
بازسازي و تعيين مي شود. سنگ هاي منشاء کجا رسوب کرده، 
چقدر مواد آلي وجود داشته، چه ميزان از اين مواد آلي تبديل به نفت 
يا گاز شده و سپس مسيرهاي مهاجرت کدام بوده است، در نهايت 
مشخص مي شود که کداميک از اين نفت گير يا مسيرهاي مهاجرت 

را مي توان به عنوان اهداف اکتشافي انتخاب کرد.

    اين پروژه در کدام منطقه عملياتي شده است؟ 
اين تکنيک در پروژه مرواريد خليج فارس در منطقه خليج فارس 
و درياي عمان انجام شده است. در اين پروژه از فناوري هاي پيشرفته 
دنيا که از آنها به عنوان نشانه هاي زيستي ياد مي شود، استفاده کرده 
و خانواده هاي نفت ها شناسايي شده اند. سپس سنگ منشاء نفت ها 
به يکديگر مرتبط شده اند. همچنين تعداد خانواده هاي نفتي که 
در منطقه فعال بوده و در تله هاي نفتي وجود داشته اند، از نظر نوع 

هيدروکربني شناسايي و بررسي شده اند.

    در صحبت هايتان به آزمايشگاه ژئو فيزيک نيز اشاره 
کرديد. در اين حوزه چه فعاليت هايي انجام شده است؟

پرديس بالادستي در زمينه ژئوفيزيک نيز فعاليت هايي داشته 
است. در حقيقت اين علم مانند چشمان زمين شناسان براي 
بررسي طبقات زمين است. با استفاده از اين فناوري لايه هاي زمين 
شناسايي شده و طاقديس ها مشخص مي شوند. همچنين مي توان 
تغييراتي که منجر به تغيير خواص سنگ منجر شده اند يا لايه هايي 
که شکسته هستند، به تصوير کشيده و از روي تصاوير و پروفيل 
تفسيري آنها تله هاي نفتي را از نظر عمق، بزرگي و ميزان ذخاير 
مخزن ارزيابي کرد. در اين زمينه نرم افزار، سخت افزار و افراد مجرب 

در پژوهشکده علوم زمين حضور دارند.

   بخش مربوط به توسعه ميدان شامل چه فعاليت هايي 
مي شود؟

پژوهش

کانون ارائه خدمات اکتشاف و تولید
بسياري از کشورهاي توليد کننده 
نفت، فناوری های مورد نياز را در 
حوزه هاي بالادستي، در اختيار ندارند؛ بنابراين هميشه 
نيازمند خدمات و تجهيزات متعدد کشورهاي صاحب 
فناوري هستند، اما درباره ايران اوضاع متفاوت است. 
هرچند ايران نيز تا چندي پيش يکي از مصرف کنندگان 
بسياري از اين خدمات بالادستي بود و بسياري 
پيش بيني مي کردند پس از لغو تحريم ها بيش از پيش به 
اين خدمات وابسته باشد. حال آنکه به گفته محمدرضا 
کمالي، رئيس پرديس بالادستي پژوهشگاه صنعت 
نفت، ايران در توليد بسياري از خدمات و توليد و توسعه 
نرم افزارهاي مورد نياز اين بخش، پيشرفت هاي زيادي 
داشته است که توضيح بيشتر دراين خصوص را از زبان 

وی می خوانيد.
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خبر

تازه ترین شماره ماهنامه اکتشاف و تولید 
منتشر شد

يكصد و سي و پنجمين شماره ماهنامه علمي- 
ترويجي اكتشاف و توليد نفت وگاز منتشر شد.

 در اين شماره مي خوانيد:
- تاكيد مدير عامل شركت ملي نفت ايران بر توسعه 
همكاري هاي بين المللي، ارتقاي مسئوليت هاي اجتماعي 

و ايجاد تمدن نفتي در جاسك
- واكاوي وضعيت موجود طرح ها و پروژه هاي شركت 

ملي نفت ايران
- نرم افزار ايراني ROCSEL؛ اولين نرم افزار آناليز داده هاي 

معمولي و پيش مطالعه آناليز ويژه مغزه هاي نفتي 
- نقش انتقال فناوري در قراردادهاي IPC از منظر اقتصاد 

مقاومتي
- توسعه راهبردهاي مديريت بهبود بهره وري در مخازن 

نفتي و گازي ايران
- بررسي تاثير ساختارهاي زمين شناسي بر كيفيت 
مخزني سازند آسماري در يكي از ميادين شمال غرب خليج 

FMI فارس با استفاده از كرد ارهاي تصويري
- تاثير فرايندهاي دياژنزي بر كيفيت مخزني سازند 
فهليان در ميدان نفتي كوشك و حسينيه ) فروافتادگي 

دزفول(
- تعيين واحد هاي جريان هيدروليكي با استفاده از روش 

جنگل تصادفي براي يكي از مخازن نفتي ايران
- مقايسه بين شبيه سازي آزمايشگاهي و نرم افزاري 

مشكلات حمل خرده ها در حفاري اكتشافي
- بررسي شيل ها به عنوان منابع نامتعارف

- طراحي و ايجاد نرم افزار شبيه ساز جريان گل حفاري در 
چاه هاي عمودي و جهت دار

- بررسي آزمايشگاهي تاثير نانوسيالات اكسيد آلومينيوم 
و كربنات كلسيم در تغيير ترشوندگي سنگ مخزن نفت 

دوست
- شبيه سازي سريع مخازن ناهمگن با استفاده از تكنيك 

گام هاي زماني چندگانه
- آخرين فناوري هاي نمك زداي الكتروستاتيك نفت 

خام و مسير توسعه فناوري در پژوهشگاه صنعت نفت 
 علاقه مندان جهت مطالعه بيشتر مي توانند به پايگاه 
اطلاع رساني شركت ملي نفت ايران ›‹ www.nioc.ir ›‹ مراجعه 

نمايند.

در پژوهشكده مطالعه مخازن و در توسعه ميدان كار جامع و 
يكپارچه براساس داده هايي كه در گروه هايي چون زمين شناسي، 
پتروفيزيك، ژئوفيزيك و مهندسي نفت يا در آزمايشگاه توليد شده 
است، براي يكپارچه سازي و ساخت مدل استاتيك مخزن استفاده 
مي شود. در مرحله بعدي با استفاده از اطلاعات مربوط به تاريخچه 
توليد مخزن، داده هاي فشار و داده هاي چاه آزمايي و نيز داده هايي 
كه از قبل وجود دارند، مدل ديناميك مخزن هم شبيه سازي مي شود.

 خروجي نهايي اين مطالعات در تعيين سناريوي كاربردي براي 
استفاده از بهره برداري طولاني مدت از مخزن و توليد هرچه بيشتر 
نفت به كار مي رود؛ به عبارت ديگر با انجام اين مطالعات مي توان 
ضريب بازيافت را بالا برده و متوجه شد با كدام شيوه  توليد از مخزن 
بهره بيشتري خواهد داشت. همچنين در مرحله بازيافت ثانويه 
از روش هاي تزريق گاز و سيلاب زني آب استفاده مي شود تا فشار 
مخزن را تثبيت كرده يا بالا برد تا توليد افزوده شود؛ بنابراين نتيجه 
اين مطالعات مشخص مي كند از چه روشي استفاده كنيم تا ضريب 

بازيافت مخزن را بالا ببريم.

    فعاليت هاي بخش توليد چطور؟
در پرديس بالادستي در خصوص توليد نيز برخي واحدهاي 
تخصصي وجود دارند كه تحقيقاتي براي كنترل و مديريت آب انجام 
مي دهند. زماني كه مقدار توليد آب ميدان رو به افزايش است بايد 
كنترل شود تا توليد نفت تحت تاثير آن قرار نگيرد. در مواقعي لازم 
است شكاف هيدروليكي يا فراز آوري مصنوعي انجام شود. ممكن 
است در حين توليد مشكلاتي وجود داشته باشد مانند توليد واكس و 
آسفالتين. به همين دليل دستگاه هايي تهيه شده اند تا پيش بيني  كند 
چه زمان آسفالتين يا واكس در مخزن توليد مي شود. به اين ترتيب 
مي توان پيش بيني هاي لازم و برنامه هاي پيشگيرانه هم داشته باشيم 

تا مشكل برطرف شود.
از سوي ديگر گاهي ممكن است حين حفاري با مشكل ريزش 
لايه ها روبه رو شويم. اين موضوع سبب مي شود چاه از بين برود 
و آسيب هاي زيادي ببيند و در توليد تاخير ايجاد كند. شناسايي 
لايه هاي مشكل ساز هم بخشي از فعاليت پرديس بالادستي است. 
متناسب با شرايط چاه و مخزن و سازند گل حفاري مناسب طراحي 
مي شود. ممكن است از لحاظ سيمان كاري مشكل وجود داشته باشد، 
اگر سيمان كاري درست نباشد، ممكن است لوله جداري كه در چاه 
قرار مي گيرد، پس از مدتي نشت داشته و حتي اتفاق افتاده كه از جاي 
خود حركت كند. پژوهشگاه جزء معدود مراكز تحقيقاتي است كه در 
طراحي سيمان فوق سبك با استفاده از فناوري نانو تجربه و تخصص 
دارد. سيماني كه در پژوهشگاه توليد شده است، در چاه هاي نفتي 

جواب داده و اكنون به طور صنعتي استفاده مي شود.
در حال حاضر در حوزه توليد سيمان الاستيك هم فعاليت هايي 
انجام شده است. اين سيمان در مواقعي كه لايه ها به دليل حركت 
نمك ها تحت تاثير قرار گرفته و لوله جداري سقوط كند، مي تواند 
مورد استفاده قرار گيرد. گل سيليكات هم توليد شده كه در آن از پايه 

سيليكات استفاده شده و مي توان آن را جايگزين گل روغني گرد.

    مزاياي اين نوع گل كه با سيليكات توليد مي شود، 
چيست؟

گل پايه روغني از نظرملاحظات زيست محيطي مناسب نبوده و 

به محيط آسيب مي رساند؛ به همين دليل سيالات، سيمان ها و گل 
حفاري طراحي مي شود كه دوستدار محيط زيست است و كمترين 
آسيب را دارد. در بيشتر تحقيقات، يكي از ملاحظات موجود، مربوط 
به محيط زيست است تا به گونه اي بتوان حفاري يا اكتشاف كرد كه 

كمترين آسيب به محيط زيست وارد شود.
به عبارت ديگر، از تركيبات و مواد شيميايي كه كمترين زيان را 
دارند، استفاده مي شود. همچنين تاحد ممكن تركيبات و موادي به كار 
مي رود كه گياهي باشند و براي محيط زيست ضرري ندارند. تمام اين 
موارد اجرايي و به محصول تبديل شده اند؛ به گونه اي كه در پروژه ها 

قابل استفاده است.

    پرديس بالادستي با چه راهبري اين اين فعاليت ها را 
انجام داده است؟

 به طور خلاصه در رسالت ما از دوسال گذشته سعي شده است از 
پراكنده كاري پرهيز شده و متناسب با نيازهاي صنعت نفت راهبردي 
را براي پرديس بالادستي مشخص كنيم. اكنون 6 راهبرد وجود دارد 
و وارد موضوعات ديگر نمي شويم. هم اكنون هدف همه فعاليت هاي 
ما تحقيقات كاربردي و بنيادي همسو با نيازهاي صنعت نفت و انجام 
خدمات علمي و آزمايشگاهي به منظور حل مشكلات صنعت نفت در 

بخش هاي عملياتي اكتشاف و توليد است.
علاوه براين موارد، مركز تحقيقات و توسعه نرم افزار هاي بالادستي 
هم وجود دارد كه در آن برخي نرم افزارهاي كليدي صنعت نفت با 
خلاقيت، دانش فني و تجربه موجود در اين زمينه توليد و توسعه 
يافته اند. تعدادي از اين نرم افزارها وارد عرصه صنعت شده و صنعت نفت 

از اين نرم افزارها به صورت بهينه و مطلوب استفاده مي كند.

    در سال هاي اخير پرديس بالادستي در چه پروژه هايي 
فعاليت داشته است؟

يكي از اين پروژه ها طرح مرواريد خليج فارس است كه در اجراي 
آن از نتيجه تحقيقات در بخش هاي مختلف شامل زمين شناسي، 
ژئوفيزيك، پتروفيزيك، مهندسي نفت، مدل سازي و ژئوشيمي 

استفاده شده است.
اين پروژه از زمين شناسي شروع شده است. سنگ هاي مخزن يا 
پوش سنگ در گستره 183 هزار كيلومتر مربع مطالعه شده اند كه در 

دنيا منحصر به فرد است.
همچنين 900 حلقه چاه نفت وگاز بررسي و در تعدادي از آنها 
نمونه برداري انجام شد و نتايج آن با آخرين فناوري روز دنيا بررسي 
و آناليز شد. داده هاي به دست آمده از اين آناليزها به عنوان ورودي 
در شبيه سازي و مدل سازي يك بعدي، دو بعدي و سه بعدي مورد 
استفاده واقع مي شوند. در اين پروژه همچنين براي اولين بار در 
منطقه و ايران مدل سازي براي همه ميادين از يك بعدي شروع شده و 

با مدل سازي سه بعدي به انتها رسيده است.
اين مدل سازي كمك مي كند زايش، مهاجرت و به دام افتادن نفت 
بازسازي شود و به اين وسيله بتوان آن را بررسي و ارزيابي كرد. در پايان 
خروجي مدل سازي رتبه بندي اهداف اكتشافي و در نهايت بررسي 
عدم قطعيت اين مخازن است تا بتوان با دقت بالا درصد ريسك و عدم 

قطعيت مخازن اكتشافي جديد را تعيين كرد.

   در حوزه فعاليت هاي مربوط به منابع غير متعارف چه 
پروژه هايي انجام شده است؟

اين كار براي نخستين بار در منطقه لرستان انجام شده است. 
تاكنون شيل هاي نفتي و گازي در ايران مطالعه نشده و از اين نظر 
مورد توجه نبوده و البته استحصال و توليد آنها نيز به صرفه نبوده 
است. با توجه به اينكه در سال هاي اخير با پيشرفت فناوري در آمريكا 
استحصال شيل اويل و شيل گس، مقرون به صرفه شده و در ايران هم 
اين ظرفيت وجود دارد، مطالعه اوليه و شناسايي آنها انجام و مشخص 
شده است كه ايران نيزاين ظرفيت را دارد. ممكن است اين مبالغ اكنون 
اقتصادي نباشد اما اينكه بدانيم چه ذخايري و چه مقدار از آنها داريم، 
بسيار مهم است. براي نسل آتي هم مهم است اگر در آينده از نظر 

فناوري و هزينه مقرون به صرفه باشد، نسل آينده از آن استفاده كند.
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از مجرد  درباره حوزه مدیریتی سوخت رسانی 
درمنطقه آذربایجان غربی می پرسیم و می گوید: منطقه 
پخش فرآورده های نفتی آذربایجان غربی فعالیت مستقل 
خود درحوزه سوخت رسانی را درسال 1379 آغاز کرده 
واکنون با بهره گیری از پنج ناحیه )مرکزی، خوی، ماکو، 
بازرگان و ...( این فعالیت مهم را بدون کمترین وقفه در 

شعاع عملیاتی 250 کیلومترمربع انجام می دهد.

  این شعاع عملیاتی چه شهرستان هایی را در 
برمی گیرد؟

ارومیه، اشنویه، سلماس، خوی، چالدران، 
قره ضیاءالدین، همچنین ماکو، شوط، پلدشت و 
بازرگان، شهرستان هایی  هستند که در حوزه عملیاتی 
شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان غربی 

قرار دارند.

  سوخت رسانی به این حوزه عملیاتی به چه 
شکل انجام می شود؟

بخشی ازسوخت رسانی ازطریق پنج شرکت پیمانکار 

مجهز به 226 دستگاه نفتکش جاده پیما و بخش 
دیگرنیزکه قسمت عمده این عملیات محسوب می شود 
ازطریق خط لوله تبریز- مراغه – میاندوآب انجام می شود.

استان آذربایجان غربی قطب مهم کشاورزی به شمار 
می آید. به طوری که در تولید محصولات باغی، رتبه 
ششم، در تولید محصولات زراعی رتبه نهم و در تولید 

محصولات دامی نیز رتبه هفتم کشور را دارد.
ظرفیت های زراعی، دامی و باغی که دراین استان 
وجود دارد، مدیریت تامین سوخت دراین بخش ها را 
حساس تر می کند، سالانه حدود 90 میلیون لیتر سوخت 
این استان در بخش کشاورزی استان توزیع می شود. 
البته برای کاهش مصرف سوخت دربخش کشاورزی 

اقدام خوبی انجام شده است.
 یکی ازکارهای خوبی که امسال انجام شد، تخصیص 
سهمیه سوخت به اداوات کشاورزی براساس سطح  زمین 
زیر کشت بود که منجر به کاهش 9 درصدی مصرف 

گازوییل در این بخش شد.

  استان آذربایجان غربی به لحاظ صنعتی چه 
ظرفیت هایی دارد و توزیع فرآورده های نفتی 

دراین بخش بخش چگونه است؟

وجود صنایع تبدیلی، معادن طلا،همچنین مصالح 
و سنگ های ساختمانی مانند گرانیت، میکا، تراورتن و 
خاک نسوز،می طلبد که سوخت رسانی درجهت رونق 
اقتصادی منطقه نیزبا حساسیت بیشتری انجام شود؛ به 
گونه ای که سال گذشته 300 میلیون لیترانواع فروآورده 

نفتی دراین بخش توزیع و مصرف شد.

  در بخش نیروگاهی چطور؟
دربخش نیروگاهی نیزبه دلیل وجود نیروگاه های 
سیکل ترکیبی ارومیه و خوی، مصرف سالانه 450 
میلیون لیتر نفت گاز یکی دیگر از ویژگی های منطقه 

پخش ارومیه به شمارمی رود.

   ارومیه، منطقه ای سردسیر و کوهستانی 
است که شماری از خانوارهای ساکن درآن از 
نفت سفید استفاده می کنند؛ دراین مورد توضیح 

بفرمایید.
استان آذربایجان غربی شامل دومنطقه میاندوآب و 
ارومیه به دلیل وجود روستاهای فاقد گازطبیعی، بالاترین 
رتبه را از نظرمصرف نفت سفید در کشور دارند به گونه ای 
که هم اکنون 40 درصد روستاهای این استان زیرپوشش 

گفت و گو

 گفت وگوی مشعل با مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان غربی

 بدون تردید تامین وتوزیع سوخت درمناطق 
سردسیرکشوربه ویژه نقاط مرزی ازویژگی خاصی برخورداراست واهمیت 
این فعالیت را درچنین اقلیم هایی دوچندان می سازد. درمیان مناطق 37 
گانه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران که مسئولیت توزیع سوخت 
در سراسر کشور را به عهده دارد، شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان غربی تلاش می کند توزیع سوخت را درنقطه ای سردسیر ومرزی به 
بهترین نحو ممکن انجام دهد. برای آگاهی از روند فعالیت های سوخت رسانی 
این منطقه و گفت وگویی با احمد مجرد مدیرپخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان غربی را انجام داده ایم. او که متولد سال 1351 است، فعالیت خود 

درصنعت نفت را با ورود به شرکت ملی پخش به عنوان رئیس ناحیه بیله سوار 
درسال 1379 آغازکرده است.عناوین دیگری چون رئیس نواحی پارس آباد، 
خلخال، ارومیه،همچنین معاون و مدیر پخش منطقه میاندوآب درکارنامه 
خدمتی او دیده می شود. مجرد فازغ التحصل رشته مهندسی نفت دانشکده 
نفت اهواز وجوان ترین مدیردرمیان همکاران هم رتبه خود درمناطق 37 گانه 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی است. او با ذکراین خاطره که ورودش به 
ناحیه مرکزی )ارومیه( درسال 1386 با قطع گازمصادف بوده است، لبخند زنان 
می گوید: در17 سالی که ازخدمتم می گذرد درنقاط سردسیر واغلب مرزی 

کارکرده ام انگار برای خدمت درچنین مناطقی آفریده شده ام.
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      امسال به دلیل توسعه گازرسانی که درکشور و به 
تبع آن درمنطقه انجام شده است، تحویل سوخت مایع 
به بخش نیروگاهی ازابتدای امسال تاکنون 33 درصد 
کاهش داشته اما با این حال نزدیک به 87 میلیون لیتر به 

این بخش جهت ذخیره سازی، سوخت تحویل شده است

      منطقه ارومیه دارای 69 باب جایگاه سی ان جی 
است وبه طورمیانگین روزانه 800 هزارمترمکعب 
سی ان جی دراین منطقه مصرف وجایگزین همین مقدار 
بنزین می شود به عبارتی هر روز درمصرف 800 هزار 
لیتربنزین صرفه جو یی صورت می گیرد که نکته قابل 

تاملی است

گازطبیعی است و 60 درصد بقیه هنوزگازرسانی نشده اند 
و این مهم موجب شده است تا مصرف نفت سفید استان 

آذربایجان غربی قابل توجه باشد.

  در حال حاضر چه تعداد خانوارمصرف کننده 
نفت سفید هستند؟

نزدیک به 130هزارخانوارساکن درشمال 
ومرکزاستان آذربایجان غربی از نفت سفید استفاده 
می کنند؛ اگر چه امسال با توجه به سیاست های کلان 
وزارت نفت، ازطریق بند »ق« فعالیت های خوبی برای 
گازرسانی دربخش خانگی و صنایع استان انجام شده 
است و انتظار می رود این مهم موجب کاهش مصرف نفت 

سفید دراین استان شود.

  مصرف انواع فرآورده های نفتی دراین منطقه 
چقدراست؟ 

درمنطقه ارومیه به طورمیانگین روزانه 1/4میلیون 
لیتر بنزین، 700 هزار لیتر نفت سفید، یک میلیون 
لیترگازوییل و 130هزار لیترنفت کوره توزیع و مصرف 
می شود. بررسی آمارهای 6 ماه نخست امسال نسبت به 
مدت مشابه پارسال نشان می دهند، مصرف بنزین نسبت 
مدت مشابه سال قبل سه درصد رشد ومصرف نفت سفید 
نیزچهار درصد کاهش داشته است؛ همچنین درمصرف 
گازوییل 6 درصد و درمصرف نفت کوره 19 درصد کاهش 

ایجاد شده است.

   فرآورده های نفتی از چه طریقی توزیع 
می شوند؟

114 باب جایگاه عرصه سوخت مایع، یک باب جایگاه 
عرضه ال پی جی ویژه تاکسیرانی و 373 باب فروشندگی 
شهری و روستایی درمنطقه ارومیه فعال هستند و 
سوخت مورد نیازبخش های مختلف نیز از طریق آنها 

توزیع می شود.

  اوضاع مصرف سی ان جی در منطقه ارومیه 
چگونه است؟

منطقه ارومیه دارای 69 باب جایگاه سی ان جی است 
وبه طورمیانگین روزانه 800 هزارمترمکعب سی ان جی 
دراین منطقه مصرف وجایگزین همین مقدار بنزین 
می شود به عبارتی هر روز درمصرف 800 هزار لیتربنزین 

صرفه جو یی صورت می گیرد که نکته قابل تاملی است.

  منطقه آذربایجان غربی از نظرسی ان جی چه 
جایگاهی دارد؟

آذربایجان غربی در زمینه مصرف سی ان جی نسبت به 
دیگر استان های کشور، بیشترین توسعه را دارد و در زمره 

استان های پیشرو در این بخش است.
مصرف روزانه 800 هزارمترمکعب سی ان جی )معادل 
800 هزار لیتر بنزین( درمنطقه ارومیه درمقایسه با 1/4 
میلیون لیتر بنزین در آن نشان می دهد، بیش از 50 درصد 

سوخت این منطقه به سی ان جی اختصاص دارد.
این نکته را نیزدرنظر بگیرید که هم اکنون مصرف سی 
ان جی کشورحدود 21 میلیون مترمکعب و میانگین 
مصرف روزانه بنزین نیز 72 میلیون است؛ به عبارتی، سی 
ان جی حدود 30 درصد سبد سوختی کشور را تشکیل 
می دهد ومقایسه آماری نشان می دهد، منطقه ارومیه 

ازنظرمصرف سی ان جی، پیشتاز است.

  در ساخت جایگاه های زنجیره ای چه اقدامی 
صورت گرفته است؟

80 درصد جایگاه های منطقه ارومیه ممتاز و درجه 
یک هستند ) 73 درصد ممتاز وهفت درصد درجه یک ( و 
این در سایه تفاهم و تعامل حایگاه داران محقق شده است.
با توجه به این توضیحات، قرار است از طرف انجمن 
جایگاه داران، دوشرکت برای فعالیت درقالب یاد شده 
)ایجاد جایگاه های زنجیره ای در قالب شرکت های صاحب 
صلاحیت( به منطقه معرفی شده و مدارک آنها به منظور 
ارزیابی نهایی درستاد شرکت ملی پخش درمراحل پایانی 

بررسی است.

  منطقه ارومیه با سه کشورعراق، ترکیه و 
جمهوری آذربایجان 900 کیلومتر مرز مشترک 
دارد و در مرزهای مشترک به این کشورها مراودات 
سوختی دارد. بفرمایید این مراودات در کدام مرزها 

و به چه شکلی انجام می شود؟
این منطقه در چهار نقطه مرزی سرو، پلدشت، 
بازرگان و رازی با کشورهای یاد شده مرزمشترک دارد و 
دراین مرزها جایگا ه های مرزی دایر شده اند که ازطریق 
آنها خودروهای ورودی وخروجی ترکیه که عمدتا 

کامیون های باری هستند،می توانند سوختگیری کنند.

  استقرار و فعالیت این جایگاه های سوخت 
در مرزهای یاد شده چه سود و ثمری برای ما دارد؟

با پایش وکنترل باک خوروهای ورودی – خروجی 
و ازمحل مابه التفاوت قیمت سوخت، درآمدی عاید 
کشورمی شود که قابل توجه است. برای مثال در 6 ماهه 
نخست امسال ازمحل فروش 27 میلیون لیتر سوخت 
)عمدتا گازوییل( درمرزهای بازرگان، پلدشت، سرو و 

رازی 82 میلیارد تومان درآمد زایی شده است.

  ازآنجا که استان آذربایجان غربی درانتهای 
خطوط لوله گاز قرارگرفته است، زمستان دراین 
استان متفاوت تر از دیگر استان هاست؛ برای گذر 

ازاین فصل چه تمهیداتی درنظر گرفته اید؟
 ما در انتهای خطوط لوله گاز قرار داریم؛ به 
همین جهت از ناحیه تامین گاز ممکن است تهدید 
شویم. بنابراین برای پیشگیری ازبروز هرگونه 
مشکل در زمینه سوخت رسانی درفصل سرد 

سال، ذخیره سازی فرآورده های نفتی به میزان کافی 
در دستور قرار می گیرد و امسال نیز به مانند سال های 

قبل، برنامه ریزی جامعی در زمینه تامین سوخت و 
ذخیره سازی آن از شهریورماه در دستور کار قرار گرفت تا 
با توجه به اقلیم منطقه، درصورت افت یا قطع احتمالی گاز 

با مشکل روبه رو نشویم.
امسال همچنین کارگروهی تشکیل شده است 
تا با بازدید از مراکزی مانند نانوایی ها، خوابگاه های 
دانشجویی، نسبت به ذخیره سازی سوخت آنها اطمینان 

حاصل شود تا در مواقع ضرور مشکلی نداشته باشند.
برای خانوارها نیز ازخردادماه امسال درگاه اینترنتی 
فعال شده است که با اعلام و ثبت شناسه قبض گاز خود 
می توانند سوخت مورد نیازخود را درمواقع قطع گازازطریق 
فروشندگی های تامین و دریافت کند.همچنین درخصوص 
خانوارهای نفت سوز، ساکن در نقاط کوهستانی وسخت گذر، 
توزیع سوخت مورد نیاز آنها از طریق فروشندگی هایی که در 
این نقاط فعال هستند، انجام می شود و معمولا تلاش براین 
است که سهمیه سالانه سوخت آنها به میزان 2200 لیترتا آبان 
ماه از طریق فروشندگی ها دراختیارآنها قرار گیرد.هم اکنون 
نیز 82 درصد سوخت مورد نیاز روستاهای سخت گذر تامین 

و توزیع شده است.

  در خصوص تامین و سوخت نیروگاه ها و 
واحدهای صنعتی در فصل سرد چه اقدامی شده 

است؟
برای مصارف نیروگاهی و احد های صنعتی مثل کارخانه 
قند وسیمان هم با برنامه ریزی که انجام شده ذخیره مناسبی 
در اختیار آنها قرارگیرد.امسال به دلیل توسعه گازرسانی 
که درکشور و به تبع آن درمنطقه انجام شده است، تحویل 
سوخت مایع به بخش نیروگاهی ازابتدای امسال تاکنون 
33 درصد کاهش داشته اما با این حال نزدیک به 87 میلیون 
لیتر به این بخش جهت ذخیره سازی، سوخت تحویل شده 
است. همه چیز دروضع مطلوب و خوبی قرار داردو جای هیچ 
نگرانی نیست؛ اما بر این نکته هم باید تاکید کرد که مصرف 
منطقی درهربخش چه سوخت مایع و چه گازطبیعی کمک 
خواهد کرد تا ضریب این اطمینان برای خدمت رسانی مطلوب 
ترافزایش یابد و همه هموطنان نیزدرنقاط مختلف کشور حتی 
آنها که درنقاط انتهایی خطوط لوله انتقال گاز قرارگرفته اند و 
نیاز بیشتری به سوخت مایع دارند، زمستان گرمی را سپری 

کنند.
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محمود آستانه در دیدار با استاندار سیستان و 
بلوچستان از عزم جدی وزارت نفت در رساندن گاز به 
شهرستان زاهدان تا اوایل سال ٩٦ خبر داد و گفت: در 
هماهنگی های انجام شده با پیمانکار پروژه، افزون بر فاز 
نخست فعال که از سمت ایرانشهر مشغول به کار بوده و 
موفق به پایان ٨٠ کیلومتر لوله گذاری شده است، بخش 
دوم نیز در منطقه کورین فعال شده و در آینده نزدیک 

نیز تعداد تیم های فعال افزایش خواهد یافت.
مشاور وزیر نفت در این سفر به همراه نمایندگان 
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی و مدیر 
خط لوله گاز هفتم سراسری با حضور در نیروگاه برق 
زاهدان، ایرانشهر و چابهار از فعالیت های انجام شده در 

این مناطق نیز بازدید کرد.
آستانه در نیروگاه زاهدان بر اهمیت پیشرفت پروژه 
ساخت نیروگاه سیکل ترکیبی زاهدان تاکید کرد و 
گفت: این طرح به دلیل گازرسانی به نیروگاه های استان 
و صنایع توجیه اقتصادی دارد و منابع مالی آن از محل 
بند »ق« تبصره ٢ قانون بودجه سال ٩٣ کشور تامین 

می شود.
وی در بازدید از نیروگاه گازی بمپور و ایرانشهر از 
راه انداز ی نیروگاه گازی و بخار بمپور ابراز خرسندی کرد 
و با توجه به وجود گاز در نیروگاه از مسئولان شرکت برق 
استان خواست تا با تعویض مشعل های نیروگاه قدیمی 

ایرانشهر، سوخت آن را از مازوت به گاز تغییر دهند.
مشاور وزیر نفت در امور گازرسانی، اولویت دوم در این 
پروژه را گازرسانی به چابهار اعلام کرد و یادآور شد: این 
فاز در حال آماده سازی برای پیمان سپاری بوده و به دلیل 
گازرسانی به دو نیروگاه موجود چابهار و کنارک و طرح 
توسعه نیروگاه چابهار، همچنین تامین سوخت و خوراک 
پتروشیمی های در حال ساخت این منطقه اهمیت دارد.

مردم زاهدان از مزایای گاز برخوردار 
می شوند

 وی گفت: خوشبختانه فعالیت های خوبی در حوزه 
گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان انجام شده 

است.
 به گفته آستانه، امیدواریم تا پایان امسال خط انتقال 
گاز ایرانشهر به زاهدان افتتاح و زمینه برخورداری مردم 

زاهدان از مزایای گاز فراهم شود.
 مشاور وزیر نفت در امور گازرسانی ادامه داد: افزون بر 
گازرسانی به بخش خانگی، گازرسانی به نیروگاه زاهدان 

نیز در دستور کار قرار دارد.
 وی یادآور شد: هم اکنون نیروگاه اول ایرانشهر به 
شبکه گاز متصل شده و نیروگاه دوم نیز به تدریج به 

شبکه متصل خواهد شد.
 آستانه ادامه داد: تاکنون بخش قابل توجهی از شهر 
ایرانشهر به شبکه متصل شده است و به تدریج شهرهای 
دیگر استان سیستان و بلوچستان نیز در برنامه گازرسانی 

قرار خواهد گرفت.
مشاور وزیر نفت در امور گازرسانی با اشاره به طراحی 
خط انتقال گاز ایرانشهر به چابهار گفت: این طرح تهیه 
شده و مراحل برگزاری مناقصه آن نیز در دست اجراست.

 به گفته وی، پس از اجرای خط لوله انتقال گاز 
ایرانشهر به زاهدان، خط لوله انتقال گاز زابل نیز ساخته 

می شود.
محمد حسن طهرانی، مدیرعامل شرکت گاز استان 
سیستان و بلوچستان نیز در این بازدید با اعلام آمادگی 
این شرکت برای خدمت رسانی به مردم و اشتراک پذیری 
در زاهدان گفت: تا کنون ١٠ درصد از خط تغذیه زاهدان 
اجرا شده و فاز جدیدی از این پروژه در حال پیمان 

سپاری است تا بتوانیم با حداکثر توان با ورود گاز به 
شهرستان خدمتگزار مردم عزیز این شهرستان باشیم.

طرح وزارت نفت برای افزایش ضریب نفوذ 
گاز در صنایع کلید خورد

از سوی دیگر محمود آستانه، مشاور وزیر نفت در امور 
گازرسانی گفت: براساس آمار، ١٨ هزار واحد صنعتی 
عمده و جز در کشور سالانه دو میلیارد و ٧٠٠ میلیون 
لیتر انواع فرآورده های نفتی مصرف می کنند که برای 
جایگزینی سوخت این واحدها با گاز برنامه ریزی شده 

است.
 مشاور وزیر نفت در امور گازرسانی افزود: جایگزینی 
گاز با سوخت مایع مصرفی این واحدها از جمله 
اهداف صنعت نفت به شمار می آید که برای تحقق 
این برنامه طرح بزرگی تهیه و مذاکراتی نیز با 
 شورای اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه انجام شده

 است.
 وی ادامه داد: پیشنهاد طرح گازرسانی به صنایع به 
شورای اقتصاد ارائه شده و امیدواریم بتوانیم با تصویب 
این طرح،  امکانات خوبی را برای گازرسانی به صنایع به 

ویژه اجرای خطوط لوله انتقال گاز فراهم کنیم.
 به گفته آستانه، تعدادی از این صنایع به خطوط لوله، 
انشعاب و ایستگاه نیاز دارند و این در حالی است که این 
صنایع توان اجرای آن را ندارند و باید با فراهم کردن 

تسهیلات، زمینه تحقق این برنامه را ایجاد کنیم.
 مشاور وزیر نفت در امور گازرسانی یادآور شد: 
براساس مذاکراتی که با مدیریت بخش انرژی سازمان 
برنامه و بودجه انجام شده، این مصوبه پس از تصویب در 

شورای اقتصاد ابلاغ می شود.

تکاپو

با رفع موانع مالی

 گاز به سیستان و بلوچستان می رود

 شماره  804، شنبه 17 مهر  1395 

استفاده از ظرفیت بند »ق« بودجه فرصت گازرسانی 
به روستاها و مناطق بیشتری از کشور را طی 3 سال اخیر 
فراهم کرد؛ گازرسانی به شهرها و روستاها با رشدی 
بی سابقه در دولت یازدهم روبه رو شد؛ به گونه ای که 
به گفته حمیدرضا عراقی، معاون وزیرنفت در امور گاز 
هم اکنون 90 درصد شهرها و 70 درصد و روستاهای 
کشور از نعمت گاز برخوردار هستند. طی 3 سال اخیر 
برنامه ریزی برای گازرسانی به استان سیستان و 
بلوچستان به عنوان استانی که کمترین بهره از نعمت گاز 
را برخوردار است، دردستور کار قرار گرفته،  به گونه ای 
که مشاور وزیر نفت در امور گازرسانی در سومین بازدید 
امسال خود از فاز نخست پروژه گازرسانی به زاهدان، از 
شتاب بخشیدن به عملیات اجرایی این طرح با رفع موانع 

مالی و تامین لوله آن خبر داد.
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استان خراسان رضوي با دارا بودن چرخه كامل گاز 
طبیعی«از استخراج تا توزيع« به يكي از مراكز حساس 
و حیاتي تامین بخش اعظمي از سوخت شمال شرق 
كشور تبديل شده است. وجود ذخاير عظیم گاز در 
خانگیران و سرخس و انتقال اين ماده حیاتي تا شمال و 
جنوب كشور موجب گرمابخشي و رونق زندگي شهري 
و روستايي مردم است. پنجاه سالگي گاز در خراسان 
رضوي بهانه خوبي است تا نگاهي به نیم قرن تلاش 
و مجاهدات كاركنان صنعت گاز در خراسان رضوي 

داشته باشیم.
فعالیت هاي گسترده شركت گاز 
خراسان رضوي طي چند دهه اخیر 
و تكیه بر توان داخلي كارشناسان 
زبده در حوزه گازرساني به شهرها 
و روستاهاي دورافتاده استان در 
حال انجام است. سومین سال حضور 
دولت تدبیر و امید و عبور از تنگناهاي 
مالي و بهره مندي از مزاياي برجام 
فرصت خوبي را براي خدمتگزاران 
مردم در شركت ملي گاز ايران فراهم 
كرد تا بتوانند با افزايش فعالیت هاي 
شبانه روزي خود، تضمین كننده 
رشد و آبادني كشور در كوتاه ترين 

زمان ممكن شوند.
فعالیت هاي شركت گاز در 
خراسان رضوي در سه سال اخیر 
شتاب ويژه اي به خود گرفته است. در 

طول اين مدت و با تاكیدهای وزير نفت و همت كاركنان 
صنعت گاز بزرگترين عملیات اجرايي گازرساني تاريخ 
كشور به روستاهاي واجد شرايط بهره مندي از نعمت گاز 
آغاز شده است. گازرساني به دو شهر روداب و ششتمد در 
شهرستان سبزوار، بهره مندي 328 روستا با 59 هزار 
و 524 خانوار با اعتباري معادل يكهزار و 800 میلیارد 
ريال طي سه ساله گذشته تنها گوشه اي از اقدامات 
تلاشگران عرصه خدمتگزاري در شركت گاز خراسان 

رضوي است. 
امسال نیز هفته دولت با بهره بردار ي از پروژه هاي 
عظیم گازرساني به بخش هاي مختلف مصرفي اعم 
از خانگي و عمومي، تجاري و صنعتي، حمل و نقل و 
نیروگاهي شاهد تبلور اقتصاد مقاومتي و تكیه بر دانش 

و تلاش داخلي بوديم.
بهره برداري از پروژه هاي گازرساني به 37 روستاي 
خراسان رضوي با اعتبار بالغ 220 میلیارد ريال در هفته 
دولت امسال ،  اقدام ديگري در مسیر تحقق اهداف 

متعالي جمهوري اسلامي محسوب مي شود. اهدافي 
كه بي شك با كمك همه دستگاه هاي خدماتي و صبر و 

حوصله مردم خطه خورشید محقق مي شود.
 در سه سال گذشته 23 هزار و 200 واحد مسكن مهر 
در خراسان رضوي تحت پوشش خدمات گازرساني 
قرار گرفته اند. در همین مدت عملیات گازرساني به 
447 واحد صنعتي انجام شد كه در مجموع موجب 
جايگزيني 375 هزار مترمكعبي گاز با ساير سوخت هاي 

مايع شد. اين مهم بي شك نقش تاثیرگذاري در كاهش 
آلايندگي هاي زيست محیطي استان خراسان رضوي 
و رونق كسب و كار صاحبان صنايع كوچك و بزرگ ايفا 

خواهد كرد.
شبكه گذاري پنج هزار و 100 كیلومتري گاز، نصب 
72 هزار انشعاب و اشتراك پذيري260 هزار مشترك 
جديد از ابتداي دولت تدبیر و امید تاكنون موجب شده 
است تا تنها در همین مدت كم 59 هزار و 524 خانوار 
در خراسان رضوي در قالب 328 روستا و دو شهر از 
نعمت گاز طبیعي بهره مند شوند. گازرساني 
پايدار به بخش حمل و نقل از طريق 171 
جايگاه فعال توزيع سوخت گاز و استفاده 
پنج نیروگاه بزرگ تولید برق استان در كلیه 
فصول سرد و گرم سال از اين نعمت الهي 
از ديگر سیاست هاي حمايتي شركت گاز 
خراسان رضوي در مسیر رشد و آباداني 

استان محسوب مي شود. 
هم اكنون ضريب برخورداري شهري و 
روستايي در خراسان رضوي از نعمت گاز 
طبیعي به ترتیب 99/7 و 67 درصد است كه 
اين رقم پس از پايان پروژه هاي در دست اجرا 
در بخش شهري به 100 درصد و در بخش 

روستايي به 88 درصد ارتقا خواهد يافت.
شركت گاز خراسان رضوی در مسیر 
آباداني و پیشرفت استان از هیچ كوششي 
فروگذار نخواهد بود و با توكل به خداوند 
متعال و توسل به حضرت رضا)ع( درصدد 
است تا موجبات كسب روزافزون رضايتمندي خداوند 

متعال را فراهم كند.
عمده تلاش و كوشش خدمتگزاران مردم در 
شركت گاز خراسان رضوي توجه به تامین پايدار گاز، 
محرومیت زدايي از روستاها و توزيع عادلانه اين ثروت 
الهي معطوف است. همچنین به ياد داشته باشیم 
كه »گاز نیاز فردای كودكانمان است، در مصرف آن 

صرفه جويي كنیم.« 

نیم قرن تلاش صنعت گاز در خراسان رضوی

 شماره  804، شنبه 17 مهر  1395 
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آلبوم نفت
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ــانی  نش آتش  و  یمنی   ا مانور 
کالای  نبار  ا بزرگترین  در 

گاز ملی  شرکت 

عکاس : رضا رستمی
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۵ راه برای پیاده روی 
بیشتر در طول روز

 پیاده روی تاثیرات مثبت زیادی بر سلامت 
دارد. کاهش احتمال بیماری های قلبی و 
دیابت یکی از اصلی ترین فواید پیاده روی است. 
بررسی های محققان آلمانی نشان داده است که 
۲۵ دقیقه پیاده روی می تواند ۳ تا ۷ سال عمر را 
افزایش دهد. با آمادگی جسمانی عادی و کمبود 
وقت نیز می توانید پیاده روی را در برنامه  خود 
بگنجانید. نکات زیر می تواند به انجام پیاده روی 

در برنامه روزانه کمک کند:
۱- جلسات پیاده روی را کوتاه تر کنید.

اگر برنامه ورزشی پیچیده ای دارید و 
نمی توانید در روز ۲۰ دقیقه ورش کنید. 
پیاده روی را در جلسات کوتاه تری انجام دهید. 
برای مثال ۱۰ دقیقه بعد از غذا پیاده روی کنید 
و ۱۰ دقیقه دیگر در زمانی که فرصت دارید، 

قدم بزنید. 
۲- راه های طولانی تر را انتخاب کنید. 

در پیاده روی های روزانه حتی برای انجام 
دادن کارهای عادی راه های طولانی تر را 

انتخاب کنید. 
۳- پیاده روی کنید و حرف بزنید. 

هنگامی که با تلفن صحبت می کنید یا 
می خواهید با شخصی ملاقات داشته باشید و 

در حال حرکت پیاده روی کنید. 
۴- برای خود همراه پیدا کنید. 

بررسی ها نشان داده است که داشتن یک 
همراه در ورزش اعتماد به نفس را افزایش 
می دهد و باعث می شود که زمان ورزش کردن 

طولانی تر شود. 
۵- همیشه آماده باشید 

معمولا در طول روز اوقات فراغت پیدا 
می شود. سعی کنید همیشه در محل کار خود و 
در خانه لباس و کفش مناسب داشته باشد تا در 

زمان فراغت پیاده روی کنید.

ورزش
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نخستین کوه پیمایی خانوادگی کارکنان شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت توسط هیئت کوهنوردی این 
شرکت برگزار شد. در این کوهپیمایی، گروهی از کارکنان 
و خانواده های آنها موفق به صعود به ارتفاعات »جنگل ابر« 

واقع در شهرستان شاهرود شدند. 
به گزارش خبرنگار ورزشی مشعل، امیرعباس احمدی، 
رئیس امور ورزش شرکت بهینه سازی مصرف سوخت در 
این باره گفت: برای نخستین بار بیش از ۵۰ نفر از کارکنان 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت و خانواده های آنها، در این 
صعود شرکت داشتند. وی با تاکید بر ادامه داشتن این گونه 

برنامه های ورزشی در شرکت بهینه سازی مصرف سوخت 
افزود: با تلاش و پیگیری مدیرعامل و مدیر منابع انسانی 
شرکت، مجوز فعالیت سایر هیئت های ورزشی در رشته های 
مصوب شرکت ملی نفت توسط امور ورزش اخذ شده، که 
این اقدامات با استقبال همکاران ورزش دوست روبه رو شده 
است. وی درباره برنامه های آتی امور ورزش گفت: برنامه های 
ورزشی در شرکت بهینه سازی مصرف سوخت با تأکید ویژه 
بر ایجاد نشاط و شادابی در محیط کار و نیز سلامت کارکنان و 
خانواده های آنها تنظیم شده و امیدواریم به صورت منظم در 

مناسبت های تعیین شده اجرا شود. 

سرمربی تیم فوتبال پارس جنوبی 
عقیده دارد برای قهرمانی در پایان فصل 
و صعود به لیگ برتر باید در نیم فصل 

تیمش تقویت شود.
 مهدی تارتار سرمربی تیم فوتبال 
پارس جنوبی در گفت وگویی با خبرنگار 
ورزشی مشعل در خصوص وضعیت 
تیمش در لیگ دسته یک باشگاه های 
ایران گفت: اوضاع تیم خوب است؛ البته به 
غیر از بازی آخر که مستحق باخت نبودیم 
و روی یک حادثه بازی را واگذار کردیم. 
در کل اوضاع خوب است، در عین حال 
من این باخت را به فال نیک می گیرم و به 

عنوان یک شوک مثبت خوب بود.
تارتار در ادامه درباره ظرفیت این تیم 
برای برگشت به صدر و نیز حضور در جمع 
مدعیان گفت: ببینید من و همکارانم 
خیلی دیر به این تیم اضافه شدیم و ۲ 
هفته بیشتر به شروع مسابقات وقت نبود، 
از این رو با توجه به بازیکنانی که تیم جذب 
کرده بود و نیز بازیکنانی که در بازار نقل 
و انتقالات باقی مانده بودند، تیم خوبی را 
جمع کردیم و در ادامه نسبت به سایرین 
آماده سازی را دیرتر شروع کردیم، برای 
همین من فکر می کنم شروع خوبی 
داشتیم و امیدوارم تا نیم فصل این روند 

را ادامه دهیم و بتوانیم 
حداقل در مربع مدعیان 

صعود قرار بگیریم.
تارتار در مورد اینکه 
قول صعود می دهد یا 

نه و اینکه آیا پارس 
جنوبی در میان 

مدعیان این توان 
را دارد، همه 
را جابگذارد، 
گفت: ببینید 
هیچ مربی 
هیچ وقت قول 

صعود نمی دهد واینکه باید بگویم صعود 
۲ تیم از میان ۱8 تیم خیلی سخت است 
اما اگر در نیم فصل بتوانیم چند بازیکن 
جدید جذب کنیم خصوصا در خط حمله 
می توانیم با برطرف کردن نقاط ضعف در 
مصف مدعیان باقی بمانیم و برای صعود 

به لیگ برتر بجنگیم.
سرمربی پارس جنوبی اشاره ای هم 
به ۱8 تیمی بودن لیگ دارد و می گوید: ۲ 
سهمیه صعود برای لیگ ۱8 تیمی خیلی 
کم است، آن هم در لیگ یک که بیشتر 
شبیه جنگ است تا فوتبال چون هیچ 
تیمی به راحتی باج نمی دهد. من عقیده 
دارم فدراسیون می بایست حداقل ۲/۵ 
سهمیه را برای صعود قرار می داد. شما 
اگر به جدول نگاه کنید، متوجه می شوید 
۷ تیم اول فقط به اندازه یک بازی باهم 
فاصله دارند و با یک برد و باخت کلی 

جدول تغییر می کند.
تارتار در ادامه در مورد امکانات 

پارس جنوبی گفت: 

به لحاظ سخت افزاری هیچ مشکلی 
نداریم. از زمین تمرین و خوابگاه بازیکنان 
و سایر موارد همه چیز خوب است اما یک 
مقدار به لحاظ نرم افزاری مشکل داریم 
که با هدایت و مدیریت خوب باشگاه 
خصوصا آقایان رضاییان و خطیب و نیز 

عطاردی در حال مرتفع شدن است.
تارتار اوضاع مالی راهم خوب توصیف 
می کند و می گوید: خدارا شکر دغدغه 
مالی نداریم ولی باید به یک موضوع مهم 
اشاره کنم و آن این است که بعضی ها که 
دوست نما هستند، در مکان های مختلف 
یا هر جایی اعلام می کنند تیم متمول 
پارس جنوبی اینچنین است و آنچنان! 
ولی باید بگویم سقف قرار داد ما ۲۰۰ 
میلیون تومان است و فقط دونفر این قرار 
دارد را دارند و بقیه خیلی کمتر هستند. ما 
خیلی کمتر از بعضی تیم ها هزینه کردیم 
ولی همان پول به موقع پرداخت 
می شود و تیم مشکل مالی 
ندارد و همین مسئله 
باعث می شود فقط تمرکز 

ما روی نکات فنی باشد.
تارتار در خصوص جام 
حذفی و نیز بازی با مس 
کرمان در هفته نهم گفت: 
حریف ما در جام حذفی 
نیروی زمینی بود که از این 
مسابقات کناره گیری کرد، 
به همین جهت من یک چند 
روزی به بچه ها استراحت دادم 
تا سپس خود را برای بازی با 
مس آماده کنیم. مس تیم خوبی 
است و به قولی شخصیت تیمی دارد؛ به 
همین جهت به جایگاه آنها در جدول نگاه 
نمی کنیم، با توجه به اینکه کار سختی 
در کرمان داریم برای کسب ۳ امتیاز به 
میدان می رویم تا دوباره به بالای جدول 

برسیم.

 تارتار: نیم فصل تقویت کنیم
می رویم برای صعود

 کوه پیمایی خانوادگی کارکنان شرکت بهینه سازی مصرف سوخت

ورزش و سلامت
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گپ و گفت

ساهاکیان: پتروشیمی 
قهرمان آسیا می شود 

 بازیکن ملی پوش تیم بسکتبال 
پتروشیمی بندر امام عقیده دارد در جام 
باشگاه های آسیا بازی های بسیار سختی در 
پیش دارند ولی امیدواراست در این رقابت ها 

به قهرمانی برسند.
 اوشین ساهاکیان، ملی پوش بسکتبال 
پتروشیمی بندر امام، که با پتروشیمی به 
جام باشگاه های آسیا در چین رفته تا برای 
دومین بار این پیکارها را تجربه کند، در 

خصوص حضور در این رقابتها گفت:
بعد از سه سال وقفه در برگزاری و میزبانی 
چینی ها تورنمنت سختی پیش روی ماست. 

بر اساس اطلاعات دریافت شده تیم های 
قدرتمندی از جمله نماینده چین، الریاضی 
لبنان و الریان قطر، دراین مسابقات حضور 
دارند. بازی ها ممکن است در دور مقدماتی 
آسان باشد ولی در مراحل بعد سخت 
خواهد بود. تیم ما به تازگی تشکیل شده اما 
تمرینات مستمر کادر فنی باعث شده تا به 
هماهنگی خوبی برسیم و امیدوارم با بهترین 

نتیجه و مقام به کشور برگردیم.
ساهاکیان در خصوص شناخت از 
تیم چینی و بازیکنان خارجی آنها گفت: 
حضور »آندره بلچ« در تیم چینی از نقاط 
قوت این تیم است، او بازیکن قابلی است 
که میدان های جهانی زیادی را تجربه کرده 
است؛ با توجه به فیزیک بدنی اش لیدر بسیار 
خوبی است. ملی پوشان چینی حاضر در تیم 
ژینجیانگ هم بسیار خوب هستند و بازی 
سختی مقابل آنها پیش بینی می کنیم، 
امیدوارم که این رویارویی در فینال و برنده 

آن هم پتروشیمی بندر امام باشد.
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پتروشیمی بندر امام در نخستین گام به مصاف تایپه می رود 

 

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران منطقه 
شمالشرق در شهر مقدس مشهد میزبان 200 جانباز 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران در المپیاد 
ورزشی جانبازان و معلولین این شرکت بود. در این دوره 
از مسابقات، جانبازان در شش رشته دارت، تیراندازی، 
تنیس روی میز، شنا، فوتبال دستی و شطرنج با 
یکدیگر به رقابت پرداختند. این المپیاد با قضاوت 
داوران هیات های ورزشی استان خراسان رضوی و در 
سالن های ورزشی زائر سرای صندوق های بازنشستگی 
صنعت نفت، شهید بهشتی و مجموعه ورزشی دلاوران 

شهر مشهد برگزار شد.
 محسن طاهری، مسئول کمیته اجرایی این 
مسابقات نیز در این باره گفت: کلیه استانداردهای 
ابلاغی برای این مسابقات رعایت شد تا ورزشکاران راه 

یافته به مسابقات پالایش و پخش با آمادگی بالایی در 
آن مسابقات حضور یابند.   نتایج به دست آمده در این 

المپیاد به این شرح است:

تیراندازی:
 در رشته تیراندازی تیم های مناطق 
شمالشرق، تهران و اصفهان به ترتیب عناوین اول 
تا سوم را از آن خود کردند. محمد قنادیان، حمید 

قصابیان و حسین شاهسوار از شمالشرق در رشته 
انفرادی تفنگ بادی به ترتیب به مقام های اول تا 
سوم دست یافتند.  در مسابقات انفرادی تپانچه 
نیز به ترتیب داود زمانی از تهران اول، سیدمحمد 
جعفری از تهران دوم و علی اصغر حسن خانی 
از شمالشرق سوم شدند که تیم های تهران، 
شمالشرق و اصفهان عناوین اول تا سوم را به 

دست آوردند.

دارت:
 در رشته دارت، تیم های مناطق شمال، اصفهان و 
مرکزی به ترتیب اول تا سوم شدند و  صفرعلی رحمتی 
از شمالغرب، حسن لطفی از شمالشرق و رضا دانشفر 
از شمال به ترتیب مقام  های اول تا سوم انفرادی را به 

دست آوردند.

تنیس روی میز:

 در رشته تنیس روی میز مناطق ستاد، 
شمالغرب و اصفهان به ترتیب در سکوهای اول 
تا سوم ایستادند و آسوده از شمالغرب، احمدعلی 
جهانگیری از اصفهان و محمدرضا نیکروش از 
ستاد به ترتیب مقام های اول تا سوم را به دست 

آوردند.

فوتبال دستی:
 در رشته فوتبال دستی مناطق ستاد، تهران و 
اصفهان به ترتیب مقام های اول تا سوم تیمی را از آن 
خود کردند و در مسابقات انفرادی علی رضایی از ستاد، 
اکبر عرب نیا از تهران و حمدا... پیامی از ستاد به ترتیب 

مقام های اول تا سوم انفرادی را کسب کردند. 

شطرنج:
 در رشته شطرنج مناطق اصفهان، تهران و شمال به 
ترتیب مقام های اول تا سوم تیمی را کسب کردند و در 
مسابقات انفرادی ناصر حسین، کاظم هنری، اسماعیل 
قربانی، حمدا... هارونی و سیدمحمد صفوی به مقام  

قهرمانی دست یافتند.

شنا:
 در مسابقات شنا نیز تیم های اصفهان، شمالغرب و 

شمالشرق به ترتیب اول تا سوم شدند.

برترین های  المپیاد ورزشی جانبازان شرکت خطوط لوله و مخابرات 

شنبه ١٧ مهر:
پتروشیمی بندرامام – پائیان چین تایپه    

یکشنبه ١٨ مهر:
او ان جی سی هند – پتروشیمی بندرامام 

دوشنبه ١٩ مهر:
– نماینده ایران استراحت دارد

سه شنبه ٢٠ مهر:
پتروشیمی بندرامام الریان قطر

چهارشنبه ٢١ مهر:
الریاضی لبنان – پتروشیمی بندرامام 

رقابت های بسکتبال جام باشگاه های آسیا در چین برگزار می شود وتیم 
بسکتبال پتروشیمی بندر امام چهارشنبه شب هفته گذشته راهی چین شد.

جام باشگاه های آسیا

 برنامه بازی های تیم بسکتبال پتروشیمی بندر 
امام نماینده ایران در جام باشگاه های آسیا اعلام 
شد. تیم بسکتبال پتروشیمی بندر امام درگروه 
اول بیست و پنجمین دوره جام باشگاهی آسیا، با 

تیم های الریاضی لبنان، الریان قطر،ONGC هند 
و پائیان چین تایپه هم گروه است. کمیته مسابقات 
برنامه دیدارهاسی نماینده کشورمان را به شرح 

زیراعلام کرد: 
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ورزش

جدیدی:
 برای قهرمانی این روند 

را ادامه می دهیم
 رز جدیدی، سرمربی تیم فوتسال بانوان 
پالایش نفت آبادان بعد از پیروزی پرگل ١٥ 
بر صفر مقابل حریف اصفهانی و سپس برد 
٥ برصفر مقابل کارا شیراز گفت: بازی های 
بسیار خوبی بود. بچه ها تمام دستورات 
تاکتیکی را در زمین به خوبی پیاده کردند 
که این نشان از تمریناتی بود که در هفته های 
گذشته انجام داده بودیم و در نهایت با 

2پیروزی پرگل همراه شد.
جدیدی درادامه درباره جشنواره گلی 
که به راه انداختند، گفت: در مقابل سپاهان 
با یک ترکیب و تاکتیک هجومی به میدان 
رفتیم و خدارا شکر این مهم جواب داد و بعد از 
هفت گلی که در نیمه نخست زدیم، استرس 
بچه ها دیگر از بین رفت و در ادامه هشت گل 
دیگر هم زدیم تا تیم یک پیروزی خوب را 
کسب کرده باشیم. جدیدی درباره این که 
این روند را ادامه می دهند، گفت: تمام هدف 
ما این است که قهرمان شویم پس طبیعی 
است که این روند را ادامه دهیم؛ ما یک تیم 
هستیم از خانم احمدپور گرفته که به عنوان 
یک سرپرست تمام کارها را انجام می دهد 
تا تیم بدون دغدغه جلو برود و بچه ها که با 
تمرینات منظم و نیز من و همکارانم در کادر 

فنی به دنبال ادامه این روند هستیم.
سرمربی پالایش نفت آبادان درباره 
اعتراض به فدراسیون و تعویق بازی بعضی 
تیم ها و به وجود آمدن شرایط نابرابر در ادامه 
راه لیگ گفت: متاسفانه بعضی تیم ها به 
دلایل واهی از انجام مسابقه طفره می روند تا 
نتیجه تیم روبه رو ٣ برصفر شود، از این رو با 
فدراسیون صحبت کردیم تا در صورت امتیاز 
مساوی در روز آخر نتایج رودر رو لحاظ شود 
نه گل آوراژ که خوشبختانه این مهم در 

فدراسیون هم تایید شده است.  

گفت و گو

به همت واحد خدمات اجتماعی، ورزش و پایگاه بسیج امام سجاد 
)ع(،کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه کرمان 
با حضور در دهکده گنجنامه و منطقه گردشگری الوند همدان به 
ارتفاعات قله الوند صعود کردند. تیم کوهنوردی منطقه کرمان پس 
از ١۷ ساعت و پیمودن بیش از ١٣۰۰ کیلومتر به همدان رسید تا  با 
حضوردر دهکده گنجنامه و منطقه گردشگری الوند همدان و صعود 
به ارتفاعات الوند از طبیعت بی نظیر دشت میشان بهره مند شوند. این 
کوهپیمایی برای ایجاد همدلی، نشاط و سامت کارکنان در قالب 

اردوی سه روزه و صعود به ارتفاعات الوند و با مشارکت 2۴ نفر از کوهنوردان همراه بود. گفتنی است دشت میشان، یکی از دشت های وسیع 
و زیبای کوهستان الوند و در مسیر قله الوند با وسعت یک هکتار و در ارتفاع 2۶۰۰ متری از سطح دریا واقع شده است.
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صعود پخشی های کرمان به ارتفاعات الوند

 تیم فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان که در هفته سوم رقابت های لیگ 
برتر فوتسال باشگاه های ایران در شیراز میهمان تیم کارای این شهر بود، 
موفق شد حریف خود را شکست دهد تا دست پر به خانه برگردد.  شاگردان 
رزجدیدی با ارائه یک بازی برتر توانستند حریف را در خانه اش زمین گیر کنند 
و در نهایت با ارائه یک نمایش زیبا با نتیجه پر گل ٥ بریک میزبان را شکست 
دهند تا در کورس قهرمانی باقی بمانند. گل های تیم فوتسال بانوان پالایش 
نفت آبادان را در این دیدار الناز آرمات، سهیا ملمولی2 گل، آرزو صدقیانی 
زاده وپگاه عبیدی به ثمر رساندند.  تیم فوتسال پالایش نفت آبادان با این 

پیروزی ۶ امتیازی شد و دررتبه سوم جدول قرار گرفت. 

 کارا شیراز 0– 5 پالایش نفت آبادان  
نفتی ها در شیراز گل کاشتند

ملی حفاری اهواز 21 - 0 شهرداری تبریز 

جشنواره گل در اهواز
 تیم  مدعی تیم فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز در هفته سوم لیگ برتر 
فوتسال بانوان باشگاه های ایران در خانه، میزبان تیم شهرداری تبریز بود 
که موفق شد این تیم را گلباران کند، تا یک رکود جدید را خلق کرده باشد.  
شاگردان زیوربابایی در یک بازی یک طرفه اجازه هیچ خود نمایی به حریف 
ندادند و در نهایت در یک بازی پرگل موفق شدند تیم شهرداری تبریز را با 
نتیجه قابل توجه 2١ بر صفر شکست دهند.   گلهای تیم فوتسال بانوان ملی 
حفاری را سحر پاپی 8 گل، فاطمه پاپی ٣ گل، فهیمه زارعی ۴ گل، فرشته 
خسروی ٣ گل و زهره میثمی ٣ گل به ثمر رساندند. ملی حفاری با این 
پیروزی 9 امتیازی شد تا با صدرنشین هم امتیاز باشد، ولی به خاطر تفاضل 

گل کمتر در سکوی دوم قرار گرفت.

علی صالحی پور، وزنه بردار نوجوان عضو تیم نفت مسجدسلیمان که 
تیم منتخب استان خوزستان را در مسابقات کشوری همراهی می کرد، 
موفق به کسب مدال نقره این مسابقات شد.  علی صالحی پور، فرزند 
همکار افشین صالحی پور، وزنه بردار دسته۷۷کیلوگرم در مسابقات 
قهرمانی کشور که در ارومیه مرکز استان آذربایجان غربی برگزار شده 
بود، موفق شد با مهار وزنه ١۰٣ کیلوگرم مدال برنز حرکت یک ضرب و 
با مهار وزنه ١2۴ کیلوگرم در حرکت دو ضرب مدال نقره مسابقات را از 
آن خود کند و بر سکوی دوم بایستد و نایب قهرمانی این مسابقات شود. 
در این مسابقات که با حضور 2٣ استان در رده سنی١٣تا١٥ سال برگزار شد، 
تیم خوزستان موفق شد با ٥۴٥ امتیاز، عنوان دوم مسابقات را از آن خود کند.

مدال نقره قهرمانی کشور بر سینه فرزند نفتی
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یزدی: 
بازی شطرنجی را از 
قهرمان لیگ بردیم

 داریوش یزدی بعد از پیروزی 
دلچسب تیمش در بازی جام حذفی 
مقابل استقلال خوزستان گفت: 
ما استقلال خوزستان را خوب 
می شناختیم چرا که چندی پیش با 
این تیم بازی کرده بودیم و با توجه به 
آنالیز خوبی از نحوه بازی این تیم در 
همه نقاط زمین و پست ها داشتیم، راه 
ضربه زدن به این تیم خوب لیگ برتری 

را بلد بودیم. 
 سرمربی نفت وگاز گچساران با 
اشاره به بازی خوب شاگردانش در 
ادامه گفت: بعد از آنکه دقایق ابتدایی 
را پشت سر گذاشتیم، بازیکنانم به 
شرایط بازی مسلط شدند و گل برتری 
را همانند دیدارهای قبلی در نیمه دوم 
به ثمر رساندیم و در ادامه با اعتماد به 
نفس بالا و به دور از شتاب زدگی از 
تک گل ارزشمند خود دفاع کردیم 
و مانع شکل گیری بازی تیم استقلال 
خوزستان شدیم تا به قولی این بازی 
شطرنجی را با پیروزی پشت سر 

بگذاریم و به مرحله بعد صعود کنیم.
یزدی در ادامه با اشاره به بازی با 
تیم های لیگ برتر خصوصا قهرمان 
لیگ به میزبانی تیم های رده پایین 
تر گفت: خدا را شاکرم که توانستیم 
بازی را ببریم، بازی با قهرمان لیگ برتر 
جذابیت های خاص خودش را داشت، 
بچه های ما شایستگی های خود را در 

یک بازی سطح بالا نشان دادند.
 البته همان طور که شاهد بودیم 
استقبال خوبی از این بازی صورت 
نگرفت و به جز اندک هوادار متعصب 
گچسارانی استادیوم غدیر، تقریبا خالی 
از تماشاگر بود. درصورتی که اگر این 
بازی در گچساران برگزار می شد، قطعا 
ورزشگاه مملو از هوادار فوتبال می شد و 
جوانان گچسارانی عاشق فوتبال با شور 
و شوق زیاد استقبال خوبی از این بازی 

به عمل می آوردند.

گفت و گو 
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استقلال خوزستان 0 - 1 نفت وگاز گچساران
 قهرمان لیگ برتر مقابل نفت زانو زد 

صعود نفتی ها در  بوشهر
ایرانجوان بوشهر 0 - 1 نفت امیدیه  

 تیم فوتبال نفت وگاز گچساران دراهواز 
از مرحله یک سی ودوم رقابت های جام 
حذفی باشگاه های ایران میهمان تیم 
فوتبال استقلال خوزستان بود که توانست 
حریف اهوازی خود را شکست دهد و به 
مرحله بعد صعود کند.  شاگردان داریوش 
یزدی در اهواز یک بازی منطقی را به نمایش 
گذاشتند و با اداره بازی موفق شدند با نتیجه 
یک برصفر قهرمان لیگ برتر شکست دهند 
تا شگفتی ساز این مسابقات لقب بگیرند. 

گل تیم نفت گچساران را در این بازی، 
مهاجم ریز نقش این تیم کوشا بهایی پور 
در دقیقه 58 از روی پاس زیبای حسین 
حجازی به ثمر رساند تا نفتی ها با این یک 
گل که اندوخته ارزشمندی بود، این بازی 
را به سود خود پایان برساند.  بعد از به ثمر 
رسیدن گل برتری نفتی های گچساران، 
تیم استقلال خوزستان که در شوک فرو 
رفته بود، چند حمله ناقص را روی دروازه 
زرین ساعد ترتیب داد که نه تنها خطری 

دروازه نفت گچساران را تهدید نکرد بلکه 
در ضدحملات موقعیت های خوبی نصیب 
تیم شگفتی ساز نفت وگاز گچساران شد 
تا اینکه قهرمان فصل قبل لیگ برتر حرفی 
برای گفتن نداشته باشد و تیم برتر این دیدار 
به مرحله یک شانزدهم صعود کند.   گفتنی 
است تیم فوتبال نفت وگاز گچساران در 
مرحله بعدی به مصاف تیم راه آهن یزدان 
خواهد رفت که با قرعه کشی مکان آن بازی 

مشخص خواهد شد.

 تیم فوتبال نفت امیدیه با شکست ایرانجوان بوشهردر رقابت های 
جام حذفی باشگاه های ایران به دور یک شانزدهم حذفی این رقابت ها 
راه یافت.  تیم فوتبال نفت امیدیه در مرحله یک سی و دوم جام حذفی 

باشگاه های ایران در بوشهر میهمان تیم ایرانجوان بوشهر بود. 
شاگردان داریوش هرمزی که در حضور بیش از هزار هوادار 
ایرانجوان به مصاف حریف خود رفته بودند، موفق شدند با ارائه یک 
بازی برتر نسبت به میزبان خود به پیروزی برسند.  نفت امیدیه که 

از ایرانجوان توپ را بهتر درزمین به گردش در می آورد، درنیمه 
اول موفق شد گل اول را به ثمر برساند. نفتی ها در نیمه دوم به اداره 
بازی پرداختند و با تاکتیک دفاع و ضد حمله به دنبال حفظ نتیجه 
بودند که در نهایت موفق شدند با همان تک گل به پیروزی یک بر 
صفر برسند و به مرحله بعد صعود کنند.  تک گل تیم نفت امیدیه را در 
دقیقه 34 علی حسینی به ثمر رساند.   نفت امیدیه در مرحله بعد باید 
به مصاف شهرداری ماهشهر برود. ترکیب نفت امیدیه: رضا شریفی، 
سعید مرادی، محسن طیبی، کیامرث چراغی، علی مولایی )سعید 
درفشی فر( علی حسینی، نصرالله درفشی، احمد داوودی )سجاد 
عبدولی(، طاهر غبیشاوی )سیاوش روایی(، محمد مجرد، مهدی 

داغر- سرمربی: داریوش هرمزی 
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نفت و گاز و مشتقات نفتی که با چشمه های خود جوش و تصاعد های طبیعی در 
اختیار ایرانیان قرار داشت، پس از روزگار باستان و در نخستین قرون اسلامی 
نیز همواره مورد استفاده ایرانیان بوده و اهمیت و اعتبار وکاربردی بسیاری 
داشته است. آتشکده های همیشه جاویدان ایرانیان از روزگار باستان به دوران 
اسلامی نیز تداوم حیات پیدا کرده و همچنان فروزان بودند، از جمله آتشکده 
استخر و آتشکده»  شیز« در آذربایجان. البته با گسترش دیانت جدید - چنانکه 
برتولد اشپولر در اثر ارزشمند خود» ایران در قرون نخستین اسلامی«گزارش 
می دهد،  با وجود آنکه هنوز از آتشکده معروف قدیمی در شیز )شاید تخت 
سلیمان( واقع در جنوب شرقی دریاچه ارومیه تا سال943میلادی برابر با 331 
هجری قمری نگهداری می شد، آتشکده مزبور دیگر مرکزیت و اهمیت خود را 

از دست داده بود.

بعد ها، دامنه اشاره به نفت وگاز و قير و كاربردهاي آنها به ادبيات 
كلاسيک قرون نخستين اسلامی نيز كشيده شده كه موید اهميت 
این سيال تاریخ ساز در نخستين سال های تاریخ ایران اسلامی 

است.
آنچه در این اشارات قابل توجه است، اشاره به رنگ نفت است كه 
هم از نفت سياه و هم از نفت سفيد یاد شده و با شواهدي كه از وجود 
تراوش طبيعي«نفت سفيد« یا بهتر بگویيم ميعانات گازي سراغ 
داریم، می توان این احتمال را مطرح كرد كه نام بردن از نفت سفيد در 
چنين نوشته هایي به واسطه آشنایي ایرانيان با نفت سفيد طبيعي 
باشد و نه مشتقي تصفيه شده از نفت خام، آن گونه كه در دوران 

بهره برداری صنعتی از نفت در قرون بعد می شناسيم.
نمونه هاي چنين اشاراتي در آثار ادبی ایران بسيار است چنانکه 

در دیوان اشعار رودكي می  خوانيم:
 نفاط برق روشن و تندرش طبل زن

 دیدم هزار خيل و ندیدم چنين مهيب
فردوسي نيز در جاي جاي شاهنامه به قير و نفت اشاره كرده 
علاوه بر موارد ارائه شده در بخش سوم، می  توان به این ابيات نيز 

اشاره كرد:
مرا پيشتر قير گون بود موي

چو سرو سهي قد و چون ماه روي
زمين شد ز كردار دریاي قير

همه موجش از خنجر و گرز و تير
نماند به پستان نخجير شير

شود آب در چشمه خویش قير
چو نامه برو خواند فرخ دبير

رخ شهریار جهان شد چو قير
ستون ها نهادند زیر سرش 

 بپالود نفت سياه از برش
پس آلود بر چوب نفت سياه 
بدین گونه نيرنگ فرمود شاه

ز نفت سيه چوب ها برفروخت 
 به فرمان یزدان چو هيزم بسوخت
به اسب و به نفت آتش اندر زدند 

 همه هندیان دست بر سر زدند
از آتش برافروخت نفت سياه 
 بجنبيد زان كاهنين بد سپاه

بياكند چرمش به زهر و به نفت 
سوي اژدها روي بنهاد تفت

اشارات فردوسي به كاربردهاي مختلف نفت و قير، جلوه هاي 
مختلفي از آشنایي ایرانيان با این سيال را اثبات مي  كند.
منوچهري دامغاني نيز در ابياتي چنين سروده است:

كبک پوشيده به تن پيرهن خز كبود
كرده با قير مسلسل دو بر پيرهنا

شقایق هاي عشق انگيز پيشاپيش طاووسان
بسان قطره هاي قير باریده بر اخگرها

اسدي طوسي هم در اثر خود»گرشاسب نامه« ابيات مختلفي 
دارد كه در آنها به نفت و قير اشاره شده است، از جمله:

زدندش بسي تير مویي ندوخت
تنش هم ز نفت و ز آتش نسوخت

ز خورشيد مر روز را مایه كرد
شب قير گون خاك را سایه كرد

كه هست این پرستشگهي دلپذیر 
 بتي در وي از سنگ، همرنگ قير
بگردش بسي چشمه نفت و قير

 فرازش چو دریا یکي آبگير

ناصر خسرو قبادیاني هم علاوه بر سفرنامه، در دیوان اشعارخود 
اشاراتي به نفت و قير دارد:

گر ماه تير شير نبارید زآسمان 
 بر قيرگون سرت كه فرو ریخته ست شير

وان یار جفت جوي به گرد تو پوي پوي
با جعد همچو قير و دميده درو عبير
-سرت چون قير بود و قد چون تير 

با تو اكنون نه قير ماند و نه تير 
نظامي گنجوي نيز در مجموعه اشعار مختلفي كه از او به یادگار 
مانده، ابياتی دارد كه در آنها به قير و نفت اشاره كرده است. در 

منظومه ليلي و مجنون می خوانيم:
چون ابر سياه زشت و ناخوش 

 چون نفت سپيد كان آتش
در مجموعه خسرو و شيرین نيز نظامي به نمونه هاي دیگري 

اشاره مي كند و مي سراید:
هر آن مویي كه در زلفم نهفته ست 
 برو ماري سيه چون قير خفته ست

شکوه تاجش از فر جهانگير 
 فکنده قيروان را جامه در قير

او همچنين در شرفنامه مي سراید:
جهاني چنين پر ز نفت سپيد 

 ز طوفان آتش نگهدار بيد
ز سختي به سختي توان رخت برد 

 به گوگرد و نفت آتش كس نمرد
نکته مهم در خصوص این بخش از سروده هاي نظامي، اشاره به 
نفت سفيد و كاربردهاي آن است كه از تصاعد طبيعي ميعانات گازي 
ایجاد می شده است. نظامي در اسکندر نامه نيز اشاراتي به نفت وگاز 
دارد. از سروده هاي او چنين برداشت می  شود كه در روزگار باستان 
تا قرون نخستين اسلامی، آتشکده ها داراي منبع زیر زميني گاز یا 
نفت بوده اند كه به آتشدان راه داشته و آتش را یکسره فروزان نگاه 
مي داشته است. از سوي دیگر به دستگاه هایي نيز اشاره شده كه به 
یاري آن، سپاه دشمن را زیر آتش مي گرفته اند. دراسکندرنامه 

می  خوانيم:

سیال تاریخ ساز4

نفت و گاز ایران در نخستین قرون اسلامی

فرشید خدادادیان - پژوهشگر تاریخ نفت و مدرس دانشگاه  
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بهاري كهن بود چيني نگار
بسي خوشتر از باغ در نوبهار

به آيين زرتشت و رسم مجوس
به خدمت در آن خانه چندين عروس

در او دختري جادو از نسل سام
پدر كرده آذرهمايونش نام 

سكندر چو فرمود كردن شتاب
بدان خانه تا خانه گردد خراب

زن جادو از هيكل خويشتن
 كرد اژدهايي بدان انجمن

ز بيم وي افتان و خيزان شدند
به نزد سكندر گريزان شدند

كه هست اژدهايي در آتشكده
چو قاروره بر مردم آتش زده

استاد عبدالمحمد آيتي در تصحيح اسكندر نامه اشاره 
مي كند كه در اين ابيات«بهار« به معناي نيايشگاه است 
و »قاروره«را مواد آتش زايي معرفي مي كند كه بر روي 

دشمنان ريخته می شد.
بسياري از نويسندگان همچون مسعودي واستخري 
نيز در كتاب های خود اشاراتي به كوه آتشفشان و چشمه 
آتش كرده اند كه شايد با منابع نفتي كنوني و تحولات زمين 

شناسی بي ارتباط نباشد.

مثلًا استخري مي گويد: »مردم را به ناحيه آسك در 
سرحد فارس كوهي است كه پيوسته آتش ازآن شعله مي كشد و 
خاموش نمي شود. در شب آتش آن ديده می شود و در روز از 
دور، دود آن به نظر می  آيد و محتمل است كه در اصل چشمه 
نفت يا قير بوده و در قديم آتش در آن افتاده باشد و اين را از 
كسي نشنيده و علامتي بر آن نيافته اند بلكه به حدس خود 
مي گويند.اين روايت استخری با موضوع صفه باستانی 
مسجدسليمان نيز قابل مقايسه است. رومن گيرشمن 
معتقد است مسجد سليمان در ايام باستان آتشكده بوده 
كه به واسطه گازهاي نفت، دائماً بدون مواد قابل احتراق 
مي سوخته و بعداً در نتيجه زلزله منافذ آن مسدود شده 

است.
متون ادبيات كلاسيك ايران از واژه های نفت و قير و موم 

نشانه های فراوانی دارند كه بيانگر آشنايی مردمان آن روزگار 
با اين سيال تاريخ ساز است. علاوه بر موارد فوق شاعران 
ديگري نيز در ابيات خود به كاربردهاي نفت، گاز و قير اشاره 
كرده اند همچون شيخ فريد الدين عطار نيشابوري كه در 

اشعار خود آورده است:
-قير شد گرد رخت غاليه گون
خطت از غاليه داني كه تراست

صبح رخت تا ز جيب حسن برآمد
تا به ابد پاي شب ز قير برآورد

كس گرد قمر نشان ندادست 
از قير چنين خطي دميده

مولانا جلال الدين رومي نيز در مثنوي آورده است:
از هليله قبض شد اطلاق رفت 
آب آتش را مدد شد همچو نفت

پس بگفتندش مبارك مال رفت
چيست اندر باطنت اين دود نفت

و در جاي ديگر:
مهتري نفطست و آتش اي غوي 

اي برادر چون بر آتش مي روي
در كليات شمس نيز می خوانيم:

ز نفط انداز عشق آتشينت
زمين و آسمان لرزان چو سيماب
نفت زدم در تو و مي خوش بسوز 

 ليك سيه مي نكند زاك من
آتش ونفتم نخورد ور بخورد باز دهد 

 چون عددي را بخورد باز دهد بي عددي
همچو ستاره سوي شيطان كفر

نفت زنانيم و شرار آمديم
اشاره به نفت اندازي و نفت زني در اين ابيات بسيار قابل 
توجه است و نشان از آشنايي ايرانيان با كاربردهاي مختلف 
نفت وگاز دارد. آشنايی با مظاهر فيزيكی و آنچه بعدها وزن 
حجمی ناميده شد نيز در اشعار شاعران پارسی گو قابل توجه 

است. خاقانی در اين خصوص می سرايد: 
هر كجا نفط و آب جمع شدند

نفط بالا و آب زيرتر است
سعدي نيز در ابياتي به قير و نفت اشاره دارد:

بعد از اين آسايش دنيا نبايد چشم داشت 
 قير در انگشتري ماند چو برخيزد نگين

نصيب دوزخ اگر طلق بر خود ندايد 
چنان در او جهد آتش كه چوب نفط اندود

بسته زنجير زلف، زود نيابد خلاص 
دير برآمد به جهد هر كه فروشد به قير

اينها نمونه هايي بود از موارد اشاره به كاربردهاي نفت،گاز 
و قير در متون تاريخي و ادبي كلاسيك كه مستند ديگری 
است بر شناخت نفت وگاز و مشتقات آن در نخستين قرون 
اسلامی، موادی  كه از دوران اساطيری تا روزگار باستان در 
زندگی ايرانيان و ساكنان ساير مناطق دارای چشمه های 
خودجوش نفت و گا، موثر بود و در متون ادبی و كلاسيك آنان 
نيز راه باز كرد و امروز به تحليل درست تاريخی ما از تاريخ 
سازی اين سيال ارزشمند به عنوان يك ثروت خدادادی 

كمكی ارزشمند می كند.
مصارف پزشكی، معماری و امور نظامی نيز از جمله 
كاربردهايی است كه قرن به قرن پيش آمده و روش های آن 
پيشرفت كرده و به قرون معاصر رسيده، ايامی كه چشمه های 
خودجوش نفت وگاز در غياب دانش ژئوفيزيك، راهنمای 

كاوشگران نفت در عصر امتيازات نفتی بوده است.

18مهر1377

تاسیس منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس

تصويب طرح ايجاد منطقه ويژه اقتصادی انرژی پارس در هجدهم 
مهرماه سال1377 نقطه عطفی در تصميمات شورای عالی مناطق 
آزاد كشور محسوب می شود. در سی و نهمين جلسه شورای عالی 
مناطق آزاد كشور، طرح شركت ملی نفت ايران در زمينه اجرای يك 
منطقه ويژه اقتصادی انرژی در نواحی ساحلی منطقه عسلويه و 
خليج نای بند به تصويب رسيد، طرحی كه هدف از ايجاد آن، تسريع 
در روند احداث پالايشگاه و تاسيسات مربوط به طرح عظيم نفت وگاز 
در منطقه بود و به روند تامين گاز در كشور سرعت بخشيد و توان 
صادرات گاز و ميعانات گازی را افزايش داد و زمينه های لازم را برای 

جذب سرمايه های داخلی و خارجی فراهم كرد.
منطقه ويژه اقتصادی انرژی پارس در حاشيه خليج فارس و در 
محدوده 46 هزار هكتاری استان بوشهر قرار گرفته و در بر گيرنده 
مناطق پارس يك)پارس جنوبی(با 14 هزار هكتار شامل شهرستان 
عسلويه، پارس دو) كنگان(در محدوده 16 هزار هكتاری شهرستان 
كنگان و پارس سه)پارس شمالی( به گستردگی 16 هزار هكتار از 

محدوده شهرستان های دير، دشتی، تنگستان و بوشهر است.
استان بوشهر يا همان ليان تاريخی، نخستين محلی است كه 
كاوشگران نفت به محض رسيدن به ايران در محدوده آن به كاوش 
پرداختند، اما مناسب نبودن تكنولوژی آن روزگار مانع از حصول 
نتيجه شد و يكصد سال طول كشيد تا برای بهره برداری صنعتی از 

منابع غنی و ارزشمند خدادادی در حاشيه خليج فارس اقدام شود.
فعاليت ـهای اصلی منطقه شامل تعريف، تصويب)طراحی، 
اجرا، بهره برداری و نگهداری(ايجاد و احداث زير ساخت های 
عمومی مانند راه، راه آهن، بندر،فرودگاه، برق، آب و مديريت است. 
سازمان منطقه ويژه انرژی اقتصادی پارس دارای شخصيت حقوقی 
و مستقلی است كه سرمايه آن متعلق به دولت و از حيث حقوقی تابع 
قانون تشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصادی جمهوری اسلامی ايران 
است و در موارد پيش بينی نشده در قانون و اساسنامه، تابع قوانين و 

مقررات جاری كشور از جمله قانون تجارت.
منطقه پارس جنوبی شامل 16 فاز فرآوری گاز و 15 مجتمع 
پتروشيمی و نيز صنايع پايين دستی پتروشيمی، صنايع مختلف 
مرتبط و صنايع نيمه سنگين است. منطقه پارس دو نيز شامل 8 
فاز پالايشگاهی و يك طرح LNG است. منطقه پارس3 نيز به منظور 
پشتيبانی از طرح توسعه برخی ميدان های مهم هيدروكربوری 
اختصاص يافته است. ميدان های گازی پارس شمالی، گلشن، 

فردوسی و فرزاد A و B هم در اين حوزه عملياتی قرار دارند.
سازمان منطقه ويژه اقتصادی پارس، همچنين برای ايجاد زير 
ساخت های اساسی، احداث يك فرودگاه جديد در منطقه عسلويه 

را ضروری تشخيص داد كه در سال1385 به بهره برداری رسيد.

  گاه  شمار نفت 
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4 انشعاب گیری از 
خط ششم در منطقه 

10 انتقال گاز
با هدف ایجاد زیرساخت های لازم 
برای گازرسانی به مناطق جنوبی 
و تقویت خوراک صنایع کشور، 
چهارعملیات انشعاب گیری از خط 
ششم سراسری در منطقه 10شرکت 

انتقال گاز ایران انجام شد.
مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران 
با بیان این که اجرای موفق این پروژه 
تخصصی، بیانگر قدرت عمل و آمادگی 
وتوانمندی کارشناسان شرکت انتقال 
گازایران است،افزود: این عملیات در 
محدوده کیلومترهای 82،72،52 و 37 
خط لوله ششم سراسری انتقال گاز روز 

جمعه )دوم مهرماه امسال( انجام شد.
توکلی افزود: کار سیستمی و 
گروهی موجب شد که این عملیات 
پیچیده وفنی با وجود فشار بالای روی 
خط لوله ششم سراسری، در کوتاه ترین 
زمان ممکن )24 ساعت(انجام شود.  
وی تصریح کرد: با توجه به حساسیت 
واهمیت موضوع، پیش از انجام عملیات 
انشعاب گیری، بازدید های کارشناسی 
در دستور کار قرار گرفت و راهکارهای 

فنی مناسب نیز ارائه شد.
مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران، 
اظهار کرد: این پروژه با بهره گیری از 
دستگاه هات تپ )انشعاب گیری گرم( 
مختص لوله های با قطر 6 تا 8 اینچ 
عملیاتی شده است.  توکلی درباره 
دیگر طرح های شرکت انتقال گاز نیز 
گفت: خط لوله قدیمی 20 اینچ کنگان 
به دیرّ به دلیل فرسودگی در حال 

جمع آوری است.
به گفته وی، با انجام این عملیات، 
علاوه بر بالا بردن قابلیت اطمینان 
گازرسانی به شهرهای کنگان، دیرّ 
وسیراف، زیرساخت های لازم برای 
تامین گاز به دیگر مناطق جنوبی و 
همچنین صنایع این بخش از کشور 
فراهم می شود.  مدیرعامل شرکت 
انتقال گاز ایران گفت: دراین عملیات 
انشعاب گیری )هات تپ( با همکاری 
گروه های عملیاتی درمناطق 3،5و8 
انجام و تمام استانداردهای لازم 
درنظرگرفته شد.  مدیرعامل شرکت 
انتقال گازایران، مزیت این طرح را 
فراهم شدن شرایط بسیارمناسب برای 
ارتباط پارس یک و دو عنوان کرد. وی 
ارتباط پارس یک و دو را ازعمده اهداف 

مورد نظرشرکت ملی گاز ایران خواند.

مانور استانی مهار آلودگی 
نفتی رودخانه تجن بر اثر انفجار 
فرضی به وسیله افراد خرابکار در 

ساری برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی 
شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت منطقه شمال، این مانور 
با هدف ایجاد آمادگی، افزایش 
توانمندی و هماهنگی میان 
نیروهای عمل کننده از 
شرکت های فعال در حاشیه 
جنوبی دریای خزر، همچنین 
آزمایش عملی تجهیزات موجود 
انجام شد. در برگزاری این مانور 
که در مصب رودخانه تجن 

ساری، در ساحل فرح آباد 
برگزار شد، 200 نفر از نیروهای 
عملیاتی و امدادی شرکت های 
نفتی و صنعتی منطقه خزر 
حضور داشتند.  پایانه نفتی نکا، 

شرکت صدرا، بندر امیرآباد، 
نیروگاه شهید سلیمی نکا، 
شرکت پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ساری، جمعیت هلال 
احمر، بهداشت و درمان صنعت 

نفت شمال، همچنین سازمان 
حفاظت محیط زیست، یگان 
حفاظت منابع آبزیان ساری، 
نیروی انتظامی و شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت منطقه 
شمال، از شرکت هایی بودند 

که در این مانور حضور داشتند.
مقابله با خرابکاری در 
خطوط لوله نفت، کنترل اوضاع 
امنیتی در مواقع بحرانی، انتقال 
و امدادرسانی به مصدومان 
احتمالی، جمع آوری مواد نفتی 
از بستر رودخانه و مهار آتش 
سوزی ناشی از نشت مواد نفتی، 

از برنامه های این مانور بود.

مانور مقابله با آلودگی نفتی در رودخانه تجن

پالایشگاه تهران، یکی از مهم ترین قطب های تولید فرآورده های نفتی 
کشور به شمار می رود که فعالیت خود را با هدف پاسخگویی به نیاز بازار داخلی 
با ظرفیت اسمی پالایش روزانه 85 هزار بشکه نفت خام در سال 1347 آغاز 
کرد.  این پالایشگاه با توجه به نقش شرکت های سازنده درتامین قطعات و 
تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت به ویژه پالایشگاه های نفت، اهمیت خود 
اتکایی در ساخت کالای داخلی و تحقق اقتصاد مقاومتی، هفته گذشته میزبان 
شماری از سازندگان و تولیدکنندگان عرصه تجهیزات مورد نیاز صنعت 

نفت وگاز کشور بود و از فعالان این عرصه قدردانی کرد.
این مراسم با عنوان» گردهمایی تجلیل از سازندگان و تولید کنندگان« 
در سالن شهید بهشتی پالایشگاه تهران با حضور ناصر بابایی، مدیرعامل 
شرکت پالایش نفت تهران، مدیران دیگر بخش های این پالایشگاه و رضا 

خیامیان رئیس انجمن سازندگان 
و نجهیزات صنعت نفت برگزار و 
با اهدای لوح سپاس از نمایندگان 
150 شرکت سازنده و تامین کننده 
تجهیزات صنعت نفت، همچنین 
اهدای تندیس از 20 شرکت برتر 
تجلیل شد. به گزارش خبرنگار 
مشعل، مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت تهران در نخستین گردهمایی 
تجلیل از شرکت های تولید کننده و 
سازنده تجهیزات صتعت نفت گفت: 
نفوذ پذیری در بازارهای جهانی و 
رقابت با این بازار نیازمند برخورداری 

از دانش مدیریت در این حوزه است. ناصر بابابی اظهار کرد: تحریم های ظالمانه 
نشان داد که ظرفیت های خوبی در حوزه ساخت و تامین تجهیزات در کشور 
وجود دارد و این مهم در حوزه پالایشگاهی صنعت نفت مشهود است.  وی 
تاکید کرد: کمک شرکت ها و سازندگان قطعات در دوره های مختلف تحریم 
برای تامین تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت به ویژه در حوزه پالایشگاهی، 
مانع هرگونه توقف فعالیت های تولیدی شده است. بابابی تصریح کرد: برای 
دست یابی به این هدف مهم، شناخت راهبرد بازار، شناخت چرخه مدیریت، 
مشتری مداری و توجه به چرخه بهبود تولید، از موارد مهمی است که باید به 
عنوان یک الزام مورد توجه قرار گیرد. شرکت های توانمندی در حوزه ساخت 

و تامین قطعات مورد نیاز صنعت نفت در کشور فعالیت می کنند که می توانند 
در این عرصه حرفی برای گفتن داشته باشند.

محمدرضا خلیلی، مدیر بازرگانی شرکت پالایش نفت تهران نیز در آیین 
تجلیل از سازندگان و تولید کنندگان با بیان این که این شرکت به لحاظ 
تولید محصولات کیفی، از جایگاه ویژه ای در کشور و خاورمیانه برخوردار 
است، اظهار کرد: شناسایی نیازها و انتظارات ذینفعان؛ برنامه های راهبردی 
است که پالایشگاه تهران به عنوان یک هدف مهم به آن توجه دارد. وی 
تصریح کرد:شرکت های تولید کننده و سازنده تجهیزات صنعت نفت، 
ذینفعان پالایشگاه تهران هستند و این گردهمایی نیز در جهت پاسخ به 
تامین انتظارهای آنان شکل گرفته است. خلیلی با مهم برشمردن حمایت از 
سازندگان و تولید کنندگان اظهار کرد: درجهت حمایت از سازندگان و تولید 
کنندگان تجهیزات، دستورعملی 
تدوین شده تا پرداخت مطالبات 
با سهولت و سرعت بیشتری انجام 

شود.
رضا خیامیان، رئیس انجمن 
سازندگان تجهیزات صنعت نفت، 
نیز با اشاره به توانمندی سازندگان 
و تولیدکنندگان داخلی در پاسخ 
گویی به نیازهای صنعت نفت، 
بر بهره گیری از این توان بالقوه 
که همسو با سیاست های اقتصاد 
مقاومتی است، تاکید کرد. وی با بیان 
این که سازندگان و تولید کنندگان 
داخلی با مشکلات مختلفی از جمله نقدینگی رو به رو هستند، تصریح کرد: 
پرداخت به موقع مطالبات، سرعت در آزادسازی ضمانت نامه ها و کاهش زمان 
ارسال تاییدیه های لازم تحهیزات و قطعات ساخته شده از مواردی است که 
به توجه بیشتر نیاز دارد. خیامیان گفت: اگر شرایط مشارکت تولید کنندگان 
و سازندگان با شرکت های خارجی فراهم باشد، امکان انتقال بهتر و بیشتر 
دانش فنی فراهم خواهد شد. در حاشیه برگزاری گردهمایی تجلیل از تولید 
کنندگان و سازندگان، توانمندی های شرکت های فعال در عرصه ساخت و 
تولید تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت در قالب یک نمایشگاه در معرض دید 

شرکت کنندگان قرارگرفت.

با اهدای لوح سپاس و تندیس انجام شد
 قدردانی از 20 شرکت تولیدی برتر در پالایشگاه تهران 
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جذب بیش از 30 
هزار مشترک جدید 

گاز در گیلان 
مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان 
ازجذب بیش از 30 هزار مشترک 
گاز در نیمه نخست امسال خبر داد. 
جمشید ظهیری افزود:با جذب این 
تعداد مشترک در این بازه زمانی، شمار 
مشترکان گاز در این استان به بیش 
از 900 هزار رسیده است. وی اظهار 
کرد: با توجه به افتتاح طرح عظیم 
گازرسانی به 200 روستای گیلان 
در هفته دولت امسال، شمار جذب 
مشترک در سال جاری نسبت به مدت 
مشابه سال قبل، بیش از 140 درصد 
رشد داشته است. مدیرعامل شرکت 
گاز استان گیلان گفت: بیش از 22 هزار 
مشترک با اجرای پروژه های بند »ق« 

ازگازطبیعی بهره مند شده اند.
وی اظهار کرد: با برنامه ریزی های 
انجام شده، تا دهه فجر امسال 50 هزار 
مشترک دیگر نیزبه جمع مشترکان 
کنونی استان گیلان افزوده خواهد 

شد.
کارگاه آموزشی در 
خطوط لوله فارس

کارگاه آموزشی اصول و مفاهیم 
و روش های ارتقای بهره وری در 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه فارس برگزار شد. مرتضی 
رضایی اصل، کارشناس واحد آموزش 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه فارس، هدف از برگزاری این 
کارگاه آموزشی را آشنایي با مفاهیم 
بهره وری و شاخص های آن برای بهبود 
مدیریت عنوان کرد.  وی تصریح کرد: 
این کارگاه آموزشی با حضور 27 نفر 
و در قالب 432 نفر ساعت به مدت دو 
روز برگزار شد. رضایی اصل آشنایی با 
ابزارهای ارتقای بهره وری و ویژگی های 
آن، تعاریف اولیه و تاریخچه بهره وری، 
آشنایی با مفاهیم، عارضه ها و عوامل 
موثر در تولید و بهره وری، همچنین 
شاخص های بهره وری در صنعت 
و خدمات، را بخش هایی از مباحث 
مطرح شده در این کارگاره آموزشی 
عنوان کرد. وی تصریح کرد: نهادهای 
درگیر در رشد بهره وری و چالش های 
پیش روی آن، همچنین اندازه گیری 
بهره وری در بخش ها و عارضه یابی و 
شناخت مشکلات و حل خلاقانه آنها، 
دیگر سرفصل های ارائه شده در این 

کارگاه آموزشی بود.

پایش آنلاین 58 مصرف کننده عمده گاز درآذربایجان غربی 
تاکنون 58 مورد واحد صنعتی و 
مصرف کننده عمده استان آذربایجان 
غربی زیر پوشش سیستم مانیتورینگ 
)پایشگری( آنلاین قرار گرفته است.  به 
گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان 
آذربایجان غربی، مدیرعامل این شرکت 
گفت: 42 جایگاه سی اجی، هفت واحد 
صنعتی سیمان و کارخانه قند و دو نیروگاه 
و پتروشیمی از جمله واحدهایی هستند 

که زیرپوشش مانیتورینگ قرار گرفته اند.
منصور صادقیان افزود: از مجموع 
114 جایگاه سی ان جی موجود در 
استان آذربایجان غربی،72 باب آن در 
مراحل مختلف اجرا قرار دارند که پس 
از  با بهره برداری از آنها در آینده نزدیک، 
زیر پوشش سیستم قرائت از راه دور 

)مانیتورینگ( قرار می گیرند.

صادقیان با اشاره به ویژگی های این 
سیستم اظهار کرد: سیستم مانیتورینگ به 
منظور پایش مصارف عمده و سی ان جی ها 
که بخش عمده ای از سهم گاز دریافتی 
استان آذربایجان غربی را تشکیل می دهند، 

ایجاد شده است.  وی تصریح کرد:  این 
سیستم امکان تشخیص، وجود مغایرت ها، 
همچنین خرابی تجهیزات و تاسیسات به 
صورت آنلاین را دارد. مدیرعامل شرکت 
گاز آذربایجان غربی، همچنین پایش 
مصارف ساعتی جایگاه ها به منظور کنترل 
حداکثر مصرف ساعتی مورد قرارداد و 
اجرای ماده 26 قانون رعایت الگوی مصرف 
انرژی )در حوزه میزان مجاز مصرف ( را از 
دیگر ویژگی های سیستم قرائت از راه دور 
عنوان کرد. صادقیان با اشاره به این که 
این سیستم قابلیت رصد پراکندگی فشار 
و دمای خطوط تغذیه و توزیع گاز با توجه به 
پراکندگی ایستگاه ها را دارد، گفت: کاربرد 
ویژه این سیستم در مواقع بحران ایجاد 
محدودیت مصرف با توجه به مصرف آنلاین 

نمایشی است.

معرفي برترین هاي اچ اس ای گاز خراسان رضوي

رئیس اچ اس ای شرکت گاز خراسان رضوي با تاکید بر شعار" اول 
کار- همیشه ایمني"، مناطق، نواحي، شرکت هاي مشاور و پیمانکاري 

برتر در حوزه رعایت اچ اس ای به ویژه ایمني را معرفي کرد.
به گزارش روابط عمومي شرکت گاز استان خراسان رضوي، کیهان 
مویدی در جلسه قدردانی از برگزیدگان اچ اس ای با یادآوري اهمیت 
ارزیابي عملکرد مجموعه هاي تحت نظر شرکت گاز از منظراچ اس ای 

اظهار کرد: هدف از رتبه بندي 
مناطق، نواحي و شرکت هاي فعال 
مشاور و پیمانکاري گاز خراسان 
رضوي، ایجاد حس رقابت، تشویق 
و تقدیر از تلاش هاي بي شایبه 
فعالان حوزه ایمني، محیط زیست 
و بهداشت کاري است. وی افزود: 
در بررسي هاي کارشناسان امور 
اچ اس ای شرکت گاز خراسان 
رضوي منطبق دستورعمل ارزیابي 
عملکرد اچ اس ای، در سال 94، 

نواحي بهره برداري کاشمر، منطقه7مشهد و نیشابور به ترتیب حائز 
کسب برترین امتیازات عملکردي شدند. مویدی از معرفي شرکت 
مشاور استوا، مجري خطوط انتقال گاز در استان خراسان رضوی به 
عنوان مشاور برتر در میان مشاوران نظارت کارگاهي خبر داد و گفت: 
همکاري و هماهنگي مجموعه هاي پیمانکاري با نهادهاي نظارتي به 

کاهش صدمات و افزایش ضریب ایمني کار منجر مي شود.
رئیس امور اچ اس ای گاز خراسان 
رضوي با اظهار امیدواري به نهادینه 
شدن شعار" اول کار-همیشه 
ایمني" بر انجام "کار ایمن در 

شرایط ایمن" تاکید کرد .
وی همچنین از تداوم این 
ارزیابي ها در همه حوزه هاي 
بهداشت صنعتي، ایمني، محیط 
زیست، آموزش و پژوهش اچ اس ای، 
مدیریت بحران و پدافند غیر عامل 

خبر داد.

ظرفیت انتقال گاز خط لوله هشتم ، 70 میلیون 
متر مکعب افزایش یافت

ظرفیت انتقال گاز خط لوله هشتم سراسری 70 میلیون مترمکعب 
در روز افزایش یافته است. سرپرست منطقه دوعملیات انتقال گاز 
ایران گفت: این افزایش ظرفیت انتقال گاز با راه اندازی دو تاسیسات 
تقویت فشار گاز ندوشن روی خط هشتم سراسری محقق شده است.

صادقپور با اشاره به تست موفق این واحدها افزود: راه اندازی دو 
تاسیسات تقویت فشارگاز ندوشن روی خط لوله هشتم سراسری، 
نقش و سهم بسزایی درانتقال پایدار گاز از طریق این خط لوله خواهد 
داشت. به گفته وی، ایستگاه تقویت فشار گاز ندوشن ظرفیت انتقال 

روزانه 110 میلیون متر مکعب گاز را دارد.

مانور سنجش آمادگی در فشار شکن رودبار
مانور واکنش در شرایط اضطراری به منظور سنجش آمادگی کارکنان 
در فشارشکن رودبار برگزار شد. به گزارش روابط عمومی شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران منطقه تهران، رئیس بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست این منطقه گفت: این مانور با سناریوی فرضی وقوع زمین لرزه و 
نشتی بنزین ورودی ولو 12 اینچ در فشارشکن رودبار برگزار وعملیات 

اطفای حریق و امداد رسانی در آن تمرین شد.
رضا افشار هدف ازاجرای این مانور را ارتقای سطح آگاهی کارکنان در 
رویارویی با شرایط اضطرار عنوان و اظهار کرد: این منطقه به برنامه ریزی 
برای برگزاری این گونه مانورها اقدام کرده تا در صورت بروز حوادث 

واقعی بتوان اقدام لازم و به موقع را انجام داد.
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ند! نزدیکا بههم  و»حلب« »مسجدسلیمان«
روایت  مشعل ازگپ با یک فرمانده در حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب

مسعود رفیعی

در یک ظهر داغ شهریوری، زیر تابلوی آبی رنگ نسبتا 
بزرگی ایستاده ایم که بر سردر حیاط ساختمانی قدیمی در 
یکی از خیابان های اهواز خودنمایی می کند. روی تابلو با 
حروف بسیار درشتی نوشته شده: »حوزه مقاومت بسیج 
شهید تندگویان«. اینجا مقر بزرگترین حوزه بسیج ادارات 
کشور است که گفته می شود 13 هزار نیروی بسیجی، 64 
پایگاه مقاومت و 6 گردان عاشورا دارد و همین ها این حوزه را 
به بزرگترین و البته قدیمی ترین حوزه مقاومت بسیج ادارات 

در سراسر کشور بدل کرده است. 

حضورمان در اینجا برای انجام یک گفت و گوست؛ گپ و گفتی 
با یکی از کارکنان  رده بالای حوزه که می توانیم نامش را »بسیجی 
نفتی« بگذاریم که البته پیش تر شرط کرده است نامی از او نبریم. 
وقتی علت را پشت تلفن جویا می شویم، می گوید تمایلی ندارد و 
کسان دیگری هستند که از او برای انجام گفت و گو با »مشعل« 

لایق ترند و اساسا برای حضور در رسانه!
هنوز وارد پایگاه نشده ایم که نام »شهید تندگویان« ذهنم را 
می برد به دور دست ها؛ شاید به جاده ماهشهر به آبادان در آبّان 
59. وقتی هنوز کمتر از دو ماه از آغاز جنگ تحمیلی نگذشته 
بود که محمدجواد تندگویان وزیر نفت وقت، در آنجا به اسارت 
سربازان بعثی درآمد. تازه ردای وزارت را در کابینه شهید رجایی 
پوشیده بود که جنگ آغاز شد و او مهمترین ماموریتش را در 
این یافته بود که کارکنان صنعت نفت کشور را بسیج کند تا به 
خوبی از تاسیسات نفتی حفاظت کنند. در نهم آبان بود که عزم 
خوزستان کرد تا از پالایشگاه آبادان بازدید کند اما در میانه راه به 
همراه جمعی از معاونانش به اسارت درآمد. تلویزیون عراق پس از 
اسیر کردن او در برنامه های خود اعلام می کرد:» اکنون ایرانی ها 
نه وزیر نفت دارند و نه نفت.« از کم و کیف شهادت تندگویان در 
اردوگاه های بعثی ها خبر دقیقی در دسترس نیست اما سرانجام 
پس از پایان جنگ و تبادل اسرا و کشته شدگان میان دو طرف 
بود که پیکر او به ایران بازگردانده و در تاریخ ۲5 آذر ۱۳۷۰ به 

خاک سپرده شد.
مرور کم و کیف شهادت صاحب نامی که بر تابلوی ورودی 
حوزه نقش بسته، بی تردید بی نقص بودن انتخاب این نام برای 
حوزه مقاومت بسیج شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب را 
روشن می کند؛ چه نامی می تواند برای حوزه مقاومت بسیج نفت 

جنوب، برازنده تر از نام شهید تندگویان باشد؟!
وارد محوطه می شویم و نگهبانی ما را به طبقه دوم ساختمان 
راهنمایی می کند؛ ساختمانی قدیمی با فضایی کاملا بسیجی. به 
اتاق مصاحبه شونده راهنمایی می شویم اما او پیش از رسیدن ما 

به استقبالمان می آید؛ سلام علیکم و رحمه الله...

این بسیجی از دوستان دوران کودکی  راهنمای من در اهواز 
– فرید علایی شینی- است.فرید خطاب به او می گوید:»حاجی 
جان، به این دوست مشعلی مان گفتم که شما از شهیدان زنده 
و قهرمانان نوظهور ایرانید.« می خندد و بی هیچ کلامی،ما را به 

اتاق خود می برد.
می گویم:» آمده ایم تا از فعالیت های اجتماعی و فرهنگی در 
حوزه صنعت نفت و کارکنان این صنعت گزارش تهیه کنیم.« 
لبخند رضایت بر لبانش می نشیند و از این کار قدردانی می کند. 
هنوز پرسش اول را نپرسیده ام که مرد جوانی با ظاهری کاملا 
بسیجی به داخل اتاق می آید و از او می خواهد تا خالصا مخلصا 
کاری برایش انجام دهد! صحبت از سفارش برای تسریع در یک 

اعزام است که من از گفت و گوی میان آنها چیزی نمی فهمم!
پرسش اولم را که معطوف به گستره فعالیت های این 
حوزه مقاومت در سطح شرکت نفت جنوب است، اینگونه 
پاسخ می دهد: »حوزه شهید تندگویان در سطح چهار استان 
خوزستان، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد و فارس فعالیت دارد.

اعضای این پایگاه در دوران دفاع مقدس در کنار دیگر کارکنان 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با تقدیم 

بیش از 4۰۰ شهید، با تلاش و ایثارگری 
اجازه ندادند صادرات نفت کشور 

در اوج بمباران و درگیری حتی 
یک روز هم قطع شود ضمن 

اینکه تاسیسات نفتی 
هم بعد از بمباران به 
فاصله ۱۰ تا ۲5 روز 
در مدار تولید قرار 

می گرفتند.«
او در پاسخ به 
این سوال که اساسا 
وظیفه حوزه مقاومت 

بسیج تندگویان در 
سطح شرکت نفت جنوب 

چیست، می گوید:» هدف 
نهایی ما نشر و گسترش فرهنگ 

و تفکر بسیجی در سطح جامعه به 
خصوص در بین نسل جوان و کارکنان 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب است.«

به گفته او،ماموریت بسیج در وزارت نفت هم مثل 
تمام ادارات و وزارتخانه های دیگر است؛ هم در ابعاد فرهنگی و 

اجتماعی و هم در ابعاد نظامی. 
وقتی از او درباره ابعاد فرهنگی و اجتماعی فعالیت بسیج سوال 

می کنم، می گوید:»واقعیت این است که بسیج تنها در سطح 
شرکت نفت فعال نیست و برنامه های زیادی در بخش محرومیت 

زدایی در جامعه دارد. «
به گفته او،پایگاه های مقاومت بسیج نفت در سراسر استان 
می کوشند تا بر اساس امکاناتی که در اختیار دارند در بخش های 
خدمات اجتماعی و محرومیت زدایانه نیز فعالیت کنند؛ برای 
مثال حضور جهادی در روستاهای بسیار محروم و انجام کارهایی 
که شاید بتواند قدم بسیار کوچکی در راستای حل مشکلات 
ساکنان آن روستا باشد؛ ساختن پلی کوچک یا مسجدی 

روستایی و یا تعمیر خانه ای.
آهی می کشد و می گوید:» حقیقت این است که مردمی 
که اطراف شرکت ها و لوله های انتقال و چاه های نفت هستند 
هنوز از بسیاری جهات در مضیقه اند؛ یک نمونه اش اینکه حتی 
آب آشامیدنی ندارند. این مردم، دود و گرما و گرفتاری اش را 

می چشند اما هنوز که هنوز،  از آب  محرومند.«
می پرسم بسیج نفت چه کاری می تواند برای آنها انجام دهد، 
و می گوید: »بسیج هم برای خدمت رسانی به این مردمی که 
گفتم خیلی محدودیت دارد اما تاکنون در 
قالب گروه های جهادی بسیجی نفتی، 
مناطقی را شناسایی کرده ایم و با 
هماهنگی های بسیار مثلا روزی 
یک تانکر آب توسط شرکت 
نفت به آنها رسانده ایم 
یا مدرسه ای کوچک 

ساخته ایم.«
می پرسم آیا 
با توجه به شرح 
وظایف بسیج نفت 
خوزستان می توانید 
خارج از چارچوب های 
اداری نفت، به مردم 
سرویس خاصی بدهید 
؟ پاسخ می دهد: »شاید در 
قوانین نوشته نشده باشد اما 
با هماهنگی هایی که با مدیریت 
شرکت انجام می شود سعی می کنیم 
سرویس هایی در حد بضاعت ارایه کنیم. ما در 
شرکت نفت جنوب متخصصان زیادی داریم که بسیجی 
هم هستند. اینها را گاهی بسیج از واحد مربوطه ترخیص می کند 
و برای انجام خدمت در یک روستا یا منطقه ای محروم اعزام 

می کند که از تخصصشان در آنجا بهره ببرند.«
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به گفته این بسیجی، حوزه مقاومت شهید تندگویان 
علاوه بر فعالیت های جاری در حفظ و حراست و تامین امنیت 
تاسیسات و اماکن مربوط به شرکت نفت هم در کنار واحدهای 
حراست، کمک رسانی می کند. مرد بسیجی جوان دوباره 
وارد اتاق می شود و این بار نام سوریه را از زبانش می شنوم. 
حرفهایش که تمام و از اتاق خارج می شود،، می پرسم مگر 
شما هم از این حوزه کسی را به سوریه اعزام کرده یا می کنید؟

لبخندی از رضایت بر لبانش می نشیند و توضیح می دهد:» ما 
مبدا اعزام نیستیم اما دوستانی- مثل همین عزیزی که دیدید- 
هستند که با عزمی داوطلبانه می روند و درخواست اعزام را از مبادی 

اصلی پیگیری می کنند.
 این درخواست ها می رود در ساز و کارهای رسمی و سپاه از 
بسیج ادارات درخواست می کند که فلان فرد داوطلب را برای این 
کار از واحد مربوطه ترخیص کنند.بسیج ادارات هم به حوزه شهید 
تندگویان نامه می زند که این فرد را برای ما ترخیص کنید. البته 
اگر آن فرد درقالب بسیج باشد این کار میسر است وگرنه ما هیچ 

دسترسی قانونی به افراد غیر بسیجی نداریم. اگر این روند که اغلب 
طاقت فرسا هم هست به درستی و قانونی طی شود، فرد بسیجی 
از شرکت یا واحد مربوطه ترخیص می شود و در اختیار واحدهای 
اعزام کننده قرار می گیرد. منتها اینطور نیست که بسیج نفت 
بخواهد احدی را برای اعزام به سوریه سازماندهی کند. هر چه هست 

به صورت عزم داوطلبانه افراد بسیجی است.
شماخودتانهمبهسوریهرفتهاید؟

بله سه بار. یکی سال 91، دیگری سال 93 که منجر به 
مجروحیتم شد و دیگری همین امسال.

پسمعلوماستبهقولمولانا،حسابیهوسقمار
دیگردرشمازندهاست؟

)می خندد(، به هر حال عشق است و شور بسیجی برای 
دفاع از حرم بی بی زینب)س( همینجاست که حرف دوستم 
-فرید - به او برایم رمز گشایی می شود؛ شما شهیدان زنده و 

قهرمانان نوظهور ایرانی هستید.
میپرسمتاکنونازحوزهمقاومتبسیجشهید

تندگویانهمکسیدرسوریهشهیدشده؟
بله دو نفر از عزیزان ما شهید شده اند که یکی شهید داوود 
نری موسی از بچه های خطوط انتقال نفت اهواز بود و دیگری 
شهید کاهکش از بچه های »شرکت توربین جنوب« که در 

اواخر 94 در شهر حلب شهید شدند. 
***

حرف سوریه و نبرد با داعش،گفت و گویمان را گرم تر 
می کند و ما را از خدمت رسانی بسیجی ها در مسجد سلیمان تا 
حضور داوطلبانه شان در حلب و دمشق می برد. مجال اما اندک 
است و بسیجی جانباز شرکت نفت جنوب کارهایی دارد که باید 
به آن ها رسیدگی کند. پس به ناچار از او خداحافظی می کنیم و 
راهی جایی دیگر می شویم؛ در راه برگشت از کنار کارون، رود 

همیشه خروشان طی مسیر می کنیم. 
خوزستان و کارون پر اند از حرف های گفته و ناگفته 
ایستادگی و مقاومت و بی شک گوش هایی شنوا می خواهند 
برای شنفتن شرح رشادت ها و دلیری های مردمان آن سامان.
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ا شور عا 
خوشا از دل نم اشکی فشاندن

به آبی آتش دل را نشاندن

خوشا زان عشقبازان یاد کردن
زبان را زخمه فریاد کردن

خوشا از نی خوشا از سر سرودن
خوشا نی نامه ای دیگر سرودن

نوای نی نوایی آتشین است
بگو از سر بگیرد، دلنشین است

نوای نی نوای بی نوایی است
هوای ناله هایش، نینوایی است 

دل نی ناله ها دارد از آن روز
از آن روز است نی را ناله پرسوز

چه رفت آن روز در اندیشه نی
که اینسان شد پریشان بیشه نی؟

سری سر مست شور و بی قراری
چو مجنون در هوای نی سواری

پر از عشق نیستان سینه او
غم غربت، غم دیرینه او

غم نی بند بند پیکر اوست
هوای آن نیستان در سر اوست

دلش را با غریبی، آشنایی است
به هم اعضای او وصل از جدایی است

ره نی پیچ و خم بسیار دارد
نوایش زیر و بم بسیار دارد

سری برنیزه ای منزل به منزل
به همراهش هزاران کاروان دل

چو از جان پیش پای عشق سر داد
سرش بر نی، نوای عشق سر داد

اگر نی پرده ای دیگر بخواند
نیستان را به آتش می کشاند

سزد گر چشمها در خون نشینند
چو دریا را به روی نیزه بینند

شگفتا بی سرو سامانی عشق!
به روی نیزه سرگردانی عشق!

ز دست عشق در عالم هیاهوست
تمام فتنه ها زیر سر اوست

                                                    قیصر امین پور

و سرنوشت زمین، سوار بر اسب عرش پیما، فریاد »هل من ناصرٍ ینصرنی« سر می داد. 
خورشیدهای کوچک و بزرگ پیرامونش را احاطه کرده و فرشتگان بال های شان به ترنمّی، 
نسیم را به نوازش خورشید بشارت می داد. و او حسین است، و واقعه، واقعه کربلا، و روز، روز 

عاشورا، و مسیح، میعاد دوباره ای دارد بر فراز صلیب.
زمین بادیه، اسبان را بی قرار می کند و آب را در حنجره کبوتران تبخیر، خیمه ها 
در حرارت تب، گداخته و چشمه ها مه آلوده تب بی امان؛ کودکان تشنه، بانوی 
بزرگ نگران، علمدار بی تاب و خداوندگار عشق در آغوش نیایش. صدای 
العطش کودک، علمدار را تا پای شط می برد و آب بی قرار در مشک بیتوته 
می کند، و پایان ماجرا، در آغاز اتفّاق می افتد. تیری بر مشکی، خنجری 
بر گلویی، نیزه ای در سینه ای و دست هایی که به خاک می افتند تا مرد 

آسمانی تر باشد.
تلخی حادثه، گلوی کودک شش ماهه سردار را می شکافد، خون 

بر آسمان، شتک می زند و اشک امام بر زمین می بارد.
هول روز قیامت در صحرا دویده است، جنبندگان بی تاب، ستاره 
بزرگ بر پهنای آسمان بی قرار. آب در گرو اهریمن، نبرد سپیدی و 

سیاهی، جدال نور و تباهی، هنگامه، هنگامه سرنوشت.
نیلوفرانی که بر نیزه طلوع می کنند، سرهایی که از 
جسم، فراق می طلبند، انسان هایی لایتناهی و قیامی 
که به افلاک سر می کشد و گذشت زمان، او را 
هماره عظیم و عظیم تر می سازد، و سرنوشت 
بشریتّ این چنین رقم می خورد، خون 
پیروز بر شمشیر، و این فتح، فتح حق بر 

باطل است... .

شگفتا بی سر و سامانی عشق

دکتر شریعتی می گوید: در حادثه کربلا با سه نمونه 
شخصیت روبه رو می شویم.نخست: حسین)ع(؛ او حاضر نیست 

تسلیم حرف زور شود. تا آخر می ایستد و فرزندانش کشته می شوند. هزینه 
انتخابش را می دهد و به چیزی که نمی خواهد، تن نمی دهد. از آب می گذرد از آبرو نه. دوم: 

یزید؛ همه را تسلیم می خواهد. مخالف را تحمل نمی کند. سر حرفش می ایستد. نوه پیغمبر را سر 
می برد. بی آبرویی را به جان می خرد تا به چیزی که می خواهد، برسد. سوم: عمرسعد؛ به روایت تاریخ تا 

روز هشتم محرم در  تردید است. هم خدا را می خواهد، هم خرما. هم دنیا را می خواهد هم آخرت را. هم می خواهد 
حسین)ع( را راضی کند، هم یزید را. هم امارت ری را می خواهد، هم احترام مردم را. نه حاضر است از قدرت بگذرد، نه از 

خوشنامی. هم آب می خواهد، هم آبرو. دست آخر، اما عمرسعد تنها کسی است که به هیچ کدام از چیزهایی که می خواهد، نمی رسد. 
نه سهمی از قدرت می برد نه از خوشنامی.

ما آدم های معمولی راستش نه جرات و اراده حسین)ع( شدن را داریم، نه قدرت و ابزار یزید شدن را. اما در درون همه ما یک عمر سعد وجود 
دارد! من بیش از همه از عمرسعد شدن می ترسم... خداوند به همه ما توفیق درک معارف امام حسین)ع( را عطا فرماید.

سه گانه کربلا
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درطول تاریخ بشری، همواره سنت های ثابت 
وهمیشگی یا قوانین دائمی وبدون تغییری وجود 
داشته ودارند که هریک به گونه ای همسو با حکمت 
خداوندی تحقق می یابند. در قرآن کریم به شماری 
چند از این سنت ها اشاره شده که از آن جمله 
می توان به:یاری مومنان از سوی حق تعالی، پاداش 
به نیکوکاران، آزمایش انسان ها وعذاب تبهکاران 
اشاره کرد. بدیهی است، شناخت وتوجه به این 
سنت ها،نقش به سزایی در رشد وشکوفایی فرد 
وجامعه ایفا کرده،زمینه دستیابی به کمالات انسانی 
را فراهم می سازند.  در این نوشتار جلوه هایی از 
سنت های الهی در نهضت عاشورای حسینی مورد 

بررسی قرار گرفته است. 
»سنت الهی« یعنی »ضوابطی که در افعال الهی 
وجود دارد« یا روش هایی که خداوند بر پایه آنها امور 
عالم وآدم را تدبیر واداره می کند. بنابر این، سنت، 
یعنی قوانین ثابت واساسی تکوینی یا تشریعی الهی 
که هرگز دگرگونی ندارد. در قرآن کریم  می خوانیم: 
»فلن تجد لسنه الله تبدیلا ولن تجد لسنه الله تحویلا؛ 
هرگز برای سنت خدا تبدیلی نخواهی یافت وهرگز 
برای سنت الهی تغییری نمی یابی.« در اینجا به 
مهمترین سنت های الهی از نگاه قرآن وجلوه های 

آن در نهضت عاشورا اشاره می کنیم :

1.نصرت اهل حق

یکی از سنت های الهی، نصرت ویاری اهل حق 
است که در آیات متعدد به آن تصریح شده است؛ 
یعنی خداوند یاری رهبران ومومنان صابر را برخود 
لازم دانسته است. اینکه مکتب پیامبران الهی در 
طول تاریخ همواره روبه رشد بوده وخط مخالفان 
آنان همواره رو به زوال، به خوبی این حقیقت را 
نشان می دهد. »وکان حقا علینا نصرالمومنین« 
معنای دفاع ویاری الهی، همیشه دفاع ونصرت فوری 

وکوتاه مدت نیست بلکه دفاع دراز مدت را نیز 
شامل می شود؛ امام حسین )ع( از شهادت 

وتحقق هدف الهی، به عنوان پیروزی یاد کرد: 
»هرکه به من بپیوندد، شهید می شود،اما اگر 

نپیوندد، به فتح وپیروزی نمی رسد. «
تاریخ به خوبی گواهی می دهد که بعد از 

قیام عاشورا، امویان مشروعیت خود را 
از دست دادند وکمتر ازچهارسال 

حاکمیت، پرونده بنی امیه برای 
همیشه بسته شد. 

2.پاداش به نیکوکاران

یکی از سنت های 
خداوند این است که 

پاداش نیکوکاران را ضایع نمی کند این حقیقت در 
آیات متعدد آمده است:

»ان الله لا یضیع اجر المومنین؛ همانا خداوند 
پاداش ایمان آورندگان را ضایع نمی سازد »واصبر 
فان الله لا یضیع اجرالمحسنین؛ صبرکن که به 
تحقیق خداوند پاداش نیکوکاران را تباه نمی کند« 
همان گونه که از آیات بر می آید، پاداش الهی فراتر 
از پاداش های دنیوی است. به برخی از پاداش های 
فداکاری اباعبد الله )ع( که در دنیا به او عنایت شده 

اشاره می کنیم:
-شفادهی تربت حسینی:

خاصیت شفادهی تربت قبر امام حسین )ع( 
یکی از ویژگی ها وامتیازاتی است که خداوند به 
آن حضرت عطا کرد ه است. امام صادق )ع( فرمود: 
»خاک مزار امام حسین )ع( برای هردردی شفاست« 
ونیز امام رضا )ع( فرمود: »خوردن گل،مانند خوردن 
مردار وخون و... حرام است مگر گل مزار حسین )ع( 
به درستی که در آن شفای هردرد وامنیت از هر 

ترسی است «
-اجابت دعا زیر بقعه امام حسین )ع(:

سید بن طاووس می نویسد؛ شیخ فقیه زاهد 
عارف،احمد بن فهد حلی روایت کرده که حضرت 
صادق )ع( مریض شد و امر فرمود کسی را اجیر 
کنند برای آن حضرت نزد قبر حسین )ع( دعا کند. 
پس،کسی را یافتند وبه او گفتند. گفت می روم، ولی 
حسین )ع( امام واجب الطاعه است وامام صادق 
)ع( نیز امام واجب الطاعه است، پس به سوی امام 
صادق )ع( برگشتند وحضرت را به کلام آن شخص 
خبر دادند. آن حضرت در جواب فرمود: چنان است 
که آن شخص گفته؛ ولی ندانسته که خدایتعالی 
را بقعه هایی چند است که دعا در آن ها مستجاب 
می شود وآن بقعه که قبر حسین )ع( است، از آن 

بقعه هاست.

3.آزمایش انسان ها

از سنت های الهی که در 
آیات متعدد به آن 
تصریح شده، سنت 

آزمایش است. اساسا 
جهان صحنه آزمایش 

الهی است و خداوند فلسفه 
خلقت را آزمایش انسان ها می داند 

»...الذی خلق الموت والحیاه لیبلوکم 
ایکم احسن عملا«

در واقع،امتحان 
خدا به کار باغبانی 

پرتجربه شبیه است 

که دانه های مستعد را در سرزمین های آماده 
می پاشد. این دانه ها به وسیله مواهب طبیعی شروع 
به رشد می کنند وبه تدریج با مشکلات می جنگند 
ودر برابر طوفان های سخت وسرمای کشنده 
وگرمای سوزان، ایستادگی به خرج می دهند تا 
شاخه گلی زیبا یا درختی تنومند وپرثمر به بار آید. 
نهضت عاشورا، جلوه گاهی برای بروز این سنت الهی 
است. نهضت عاشورا، زمینه ای پدید آورد تا همگان 
امتحان وغربال شوند. در یک طرف فرزند رسول خدا 
)ص( با عده ای از پارسایان روزگار با اهداف الهی و در 
طرف دیگر، یک حاکم فاسد با عده ای از جنایتکاران 
با اهداف شوم مادی که به طور آشکار فسق می کنند 

قرار گیرند. 

4.کیفر تبهکاران

از سنت های الهی،کیفر تبهکاران وستمگران 
است. قرآن می فرماید: »قل سیروا فی الارض فانظروا 
کیف کان عاقبه المجرمین؛ بگو در روی زمین سیر 
کنید. پس،ببینید عاقبت کار گنهکاران به کجا 
رسید؟« سرنوشت شوم قاتلان سید الشهدا)ع( نیز 
این حقیقت را نشان می دهد که خداوند متعال نسبت 
به ظلمی که به بندگان مخلصش می شود، بی تفاوت 
نیست وانتقام خون آنان را خواهد گرفت و این، یک 
سنت الهی است. از سوی دیگر، سرنوشت ستمگران 

عاشورا، مایه عبرت برای دیگران است. 
از روایات موثق تاریخی بر می آید که تمامی 
کسانی که در قتل یا در جنگ با امام حسین )ع( 
همکاری کردند به بیماری هایی همچون؛ جنون، 
جذام، برص )پیسی(و...مبتلا شدند. برخی نیز 
گرفتار قطع یا نقص عضو شدند و گونه ای دیگر از 
عقوبت های دنیوی جنایتکاران صحنه عاشورا، این 
بود که خداوند پیش از گرفتاری آنان به عذاب آتش 
اخروی، از عذاب آتش دنیا به آنان چشانید. مرتکبان 
سنگدل جنایات کربلا، براثر جنایات فجیعی که 
مرتکب شدند به جز عقوبت هایی که گفته شد، 
در عالم خواب واستراحت نیز گرفتار کابوس های 

وحشتناکی می شدند 
که به منزله هشداری 
به وضعیت  نسبت 

دهشتناک آنان پس 
از مرگ بود. گزارش های 

متعدد، گویای آن است که قاتلان یا 
شرکت کنندگان در قتل امام حسین 

)ع( پس از این جنایات، بهره چندانی 
از عمر خود نبردند وخیلی زود به سزای 

عملشان رسیدند. 

سنت های الهی در نهضت عاشورا
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همزمان با فرا رسیدن ایام محرم، 
ماه سوگ و سوگواری دلاورترین 
سلطان پهنه عشق، در شهرستان 
نطنز، مردم این شهرستان با سیاه پوش 
ساختن حسینیه ها و تکایا به عزاداری 
می پردازند که برخی از این عزاداری ها 

ویژه و مختص این دیار است.
روستای "کی" از مناطق تاریخی ابیانه 
نطنز است که در ایام محرم، مراسمی 
همچون جغجغه زنی، نخل گردانی، پرسه 

زنی و ... در آن به اجرا در می آید.
شب تاسوعا در مسجدی به نام مسجد 
یسمان "کی" مراسمی برگزار می شود که 
" ذاکری " نام دارد و طی آن، مردم محل در 
مسجد جمع شده و نوحه هایی خاص را با 

آهنگ های ویژه خود زمزمه می کنند.
دو نفر از مردم محل، شعرها را می خوانند 
و دیگر مردم، جواب آن ها تکرار می کنند که 
اشعار آن چنین است: "ما ذاکر اولاد رسول 
ثقلینیم، ای وای مصیبت؛ ما جمله سیه پوش 

و عزادار حسینیم، ای وای مصیبت" .
مراسم جغجغه زنی، یکی از زیباترین 
مراسم در طول محرم در ابیانه و رسمی 
قدیمی و به جا مانده از ایران باستان است 
که جز ابیانه، در هیچ نقطه ای از ایران مانند 
آن را نمی توان شاهد بود. در این آیین، پس 

از آغاز نوحه خوانی، صدای چِک  چک به هم 
خوردن جغجه های چوبی بلند می شود که 

فضایی خاص پدید می آورد.
قبل از آغاز مراسم جغجغه زنی، برخی 
اهالی روستا دسته دسته در کوچه ها 
قدم می زنند و در مقابل خانه هایی که 
خیرات و نذری دارند، می ایستند و پس 
از احوال پرسی با صدای بلند، فاتحه ای 

می خوانند و سراغ خانه بعدی می روند.
نام این مراسم پرسه زنی است و اهالی 
روستا در صبح تاسوعا و عاشورا، با حضور 
در مقابل خانه هایی که از تاسوعا و عاشورای 
سال گذشته تا امسال عزیزی را از دست 
داده اند، فاتحه ای نثار روح مرحوم می کنند 
و به تدریج به سمت محل برگزاری مراسم 

جغجغه زنی می روند.
جغجغه، شیئی کوچک و چوبی است 
که در آغاز مراسم در اختیار حاضران 
قرار می گیرد و سوگواران حسینی با به هم 
کوبیدن دو جغجغه به هم، در رثای شهیدان 
کربلا عزادارای می کنند. در این مراسم، 
هر یک از حاضران به توصیه نوحه خوان 
از روی پله های مسجد 2 جغجغه بر 
می دارد و بعد از تشکیل صف ها، مراسم 
آغاز می شود و صدای چِک  چک به هم 
خوردن جغجغه های چوبی پس از ترکیب 

نگاهی به نخل گردانی تاسوعا و عاشورا در ابیانه

ترین سوگ یین  آ به 
با صدای طبل و سنج و نوحه مداح، صدایی 

ارکسترگونه و زیبا پدید می آورد.
بعد از پایان مراسم جغجغه زنی و پرسه زنی، 
آئین نخل گردانی شروع می شود که دارای 
شکوه و عظمت خاصی است. در این مراسم، 
یک نخل به حرکت در می آید که جا به جا 
کردن آن، بسیار سخت است و هنگامی که 
مردم نخل را بر دوش می گیرند، باید آن را از 

کوهی با شیب تند بالا ببرند.
در این شرایط، عده ای زیر پایه های نخل 
قرار می گیرند و عده ای طنابی را که به نخل 
بسته شده به طرف بالا می کشند و همزمان، 
گروهی دیگر از مردم ابیانه آماده به حرکت 

در آوردن نخل محله بالا می شوند.
پرشور ترین بخش این مراسم ، هنگامی 
است که صبح عاشورا نخل محله بالا به 
حرکت در می آید و همه مردم، اعم از اهالی 
ابیانه  و مهمان ها، در محله "پرزله" جمع 
می شوند و منتظر به حرکت در آمدن نخل 
می شوند و دراین فاصله، از چای تازه دمی 
که به دست خود اهالی در مسجد پرزله به 
صورت نذری داده می شود، می نوشند و 
سپس، نخل به حرکت در می آید. امروز 
روزی است که نخل را باید در مکان های 
خاصی زمین بگذارند و در همین هنگام 
نیز، دسته های زنجیر زن به دنبال نخل به 
عزاداری می پردازند و نخل محله بالا از محله 
پرزله به طرف میان ده حرکت داده می شود.

همزمان با حرکت نخل محله بالا به طرف 
محله میان ده، نخل محله پایین هم به طرف 
این محل حرکت می کند و تنها جایی که هر 
دو نخل ابیانه در کنار هم دیده می شوند، در 

همین مکان است.
پس از دقایقی، هر دو نخل به حرکت در 
می آیند و نخل محله پایین تقریبا همان 
مسیر روز تاسوعا را به طرف چشمه طی 
می کند، با این تفاوت که در جاهایی که کنار 
خانه های عزادار، قالیچه ای گسترده اند و به 
پخش نذورات مشغول اند، نخل به زمین 

گذاشته می شود.
همزمان با گردش نخل محله بالا، در 
کوچه ها مراسم پرشور بالا کشیدن نخل 
محله پایین از کوه "پشمه" آغاز می شود و 
طی آن، عده ای پایه های نخل را می گیرند و 
بر روی دامنه کوه شروع به حرکت می کنند 
و مردم دیگر نیز بر بالای کوه برای تماشا 
می ایستند تا سرانجام این نخل با مشکلات 
فراوان بالا آورده می شود و با حرکت از 
مسیری خاص به حسینیه پایین ده می رسد 
تا جهت استفاده از آن در سال های بعد، از 
گزند باران و صدمات دیگر مصون بماند. 
اما در همین حال، نخل محله بالا هنوز در 
گردش است و پس از حرکت از کوچه هایی 
خاص، این نخل هم به طرف حسینیه محله 
پرزله برده می شود و این گونه، حرکت نخل 
گردانی در تاسوعا و عاشورا به پایان می رسد.
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شما و مشعل

 نامه های شما

دل نوشته 

ماجراهای همکار محترم

در پی چاپ مطلبی در 
خصوص آداب غذا خوردن، 
همکار دیگری ضمن استقبال از 
درج این مطلب و سپاسگزاری 
از نویسنده آن، نکاتی در باب 
نحوه درست خرید کردن از 
فروشگاه های بزرگ برایمان 

ارسال کرده اند که می خوانید.

یکی از مهم ترین مشکلات 
گریبانگیر بسیاری از مردم در 
جوامع امروز، موضوع کمبود وقت 
است، عارضه ای که خیلی ها برای 
جبران آن، زمان خواب یا تفریح 
و استراحت شان را فدا می کنند. 
یکی از راه های صرفه جو یی در وقت، 
خرید کردن از فروشگاه های بزرگ 
است که امروزه تقریبا رایج شده و 
اغلب از آن استقبال می کنند، اما 
قطعا این کار هم آداب و رسومی 
دارد که رعایت آنها، ضمن محفوظ 
نگه داشتن شخصیت افراد و احترام 
قائل شدن برای دیگران، مانع وجود 
یک ناهنجاری اجتماعی می شود که 

به برخی از آنها اشاره می کنم:
1- اگر کسی اتومبیل خود 
را در جایی که شما زیر نظر 
داشتید، پارک کرد، عصبانی 
نشوید چون درنهایت ناچارید 

کمی پایین تر، ماشین تان را 
پارک کنید و چند قدم بیشتر 
راه بروید که قطعا این پایان 

جهان نیست. 
2- افرادی را که با کیسه های 
خرید و دستان پر به سمت 
اتومبیل شان می روند، دنبال 
نکنید چون ممکن است قصد 
رفتن نداشته باشند و فقط برای 

گذاشتن کیسه های خرید در 
داخل خودرو به پارکینگ آمده 

باشند.
3- هنگام ورود به مرکز 
خرید، اگر کسی در حال ورود 
یا خروج بود، می توانید در را 

برایش نگه دارید،
نشان دهنده  ین کار  ا
شخصیت والای شماست، 

حتی اگر با تشکر همراه نباشد.
4- هرگز اتوموبیل تان را 
مقابل در ورودی فروشگاه 

متوقف نکنید.
5- هنگام راه رفتن در 
مرکز خرید، با سرعت ثابت 
گام بردارید، توقف ناگهانی 
شما می تواند باعث برخورد با 

دیگران شود.
6- به بچه های تان، رفتار 
صحیح در مراکز خرید را 
بیاموزید. شاید مراکز خرید 
مکان خوبی برای تفریح کودکان 
در کنار مادر و پدرشان باشد، 
اما به این شرط که والدین، 
قدرت کافی برای کنترل 
شیطنت های فرزندشان داشته 
باشند. فراموش نکنید که رفتار 
آزاردهنده هیچ کودکی، برای 

دیگران قابل تحمل نیست.
7- به پیام هایی که عموما 
با تابلو های هشداردهنده 
مشخص شده  یا از بلند گو 

پخش می شوند، توجه کنید.
این کار، گویای شخصیت 

اجتماعی شماست.

درست خرید کردن از مراکز بزرگ 

پیشنهاد همکار

شماره پیش، ماجرای حضور همکار  
محترم در چهارشنبه شلوغ مشعل را شرح 
دادیم و منتظر بودیم که شنبه تشریف 
بیاورند و حرف دلشان را بگویند. شنبه 
گذشت  و یکشنبه رفت، ولی از همکار 
محترم خبری نشد. پیامک دادیم پس چی 
شد؟ نقد را نیمه کاره رها کردی! جواب 
داد: ای آقا! شما که دانای کل هستید و از 
همه چیز و همه جا خبر دارید؛ چه حاجت 

به بیان ما!
نوشتیم: الکریم اذا و عدوفا!

چند تا شکلک فرستاد و جواب داد: »مثل 
اینکه تصمیم داری ما رو از نون خوردن 

بندازی«
هوای کار آمد دستم، حرف های همکار 
محترم به نظر خیلی آشنا می رسید. از 
خیلی از همکاران دیگر هم این جمله ها را 

شنیده بودم.

نوشتم: »حالا شما تشریف بیاورید، 
شفاهی انتقادها را بفرمایید. ما به قلم 
خودمان می نویسیم، نام و امضای شما هم 

محفوظ محفوظ!«
 جواب آمد: »من الان محمودآبادم، اینجا 

هوا عالیه...«
گفتم: پس مشکل شما حل شد؟

نوشت: مشکل نبود، می خواستم بنویسید 

سهمیه محمودآباد را زیاد کنند که ظاهرا 
پیش از خواهش ما، مسئولان محترم به 
مشکل رسیدگی کردند. این بار نوبت من 
بود که شکلک خنده بفرستم و بنویسم: 
»مثل این که محمودآباد درمانی برای حل 

مشکلات جواب می دهد!«
نوشت: چه جور هم! از قول من بنویسید 
به جای این همه خرج دارو و درمان، همه 
همکاران محترم را سالی یک بار بفرستند لب 
دریا تا هم  مشکلات جسمی و روحی و اداری 
آنها حل بشود و هم نمک گیر بشوند و حرف از 
نقد و انتقاد نزنند. یک »خوش بگذره« با چند 
تا علامت  تعجب فرستادم و برگشتم سرکار، 
اگر چه هنوز معمای »به روایت دانای کل« 
همکار محترم برایم حل نشده، مانده بود که 
ان شا ءاله پس از بازگشت همکار محترم، ته و 
توی قضیه را از زیر زبانش می کشیم بیرون و 

به عرض همکاران محترم می رسانیم.

همه مشکلات حل شد!!
»سوال« سرگشاده!

اگر نگوییم بازنشستگی دنیای 
جدیدی است، لااقل می توانیم بگوییم 
تجربه جدیدی است، تجربه ای جدید 
برای کسی که 30 سال از بهترین 
لحظه های عمرش را در انجام کاری 
سپری کرده که مسئولیت انجامش 
را به او سپرده بودند و او طی این 
مدت، هر روز در ساعتی معین بیدار 
می شد و در ساعتی خاص به سرکار 
می رفت، اما حالا ... همه چیز عوض 
شده و او، پا در دوران پرپیچ و خم 
بازنشستگی گذاشته، با ده ها مشکل 
پیش بینی نشده که گشودن گره آنها، 
به راحتی ممکن نیست و نیاز به افزایش 
تحمل دارد. اولین احساسی که به فرد 
بازنشسته دست می دهد، حس پیری 
و از کارافتادگی است، مثل ورشکسته 
به تقصیری که بسیاری از حقوق 
اجتماعی از او سلب می شود و باید 
در تنهایی و بی حوصلگی، لحظه های 

سرخورده و بیهوده را بشمارد.
شخصی که بعد از سال ها کار و 
تلاش بازنشسته می شود، ناگهان 
کوهی از مشکلات تازه را روبه روی 
خود می بیند که درهم شکستن آن 
با درآمدی که دارد، ناممکن به نظر 
می رسد، در واقع درآمدش نصف 
اما هزینه هایش دوبرابر می شود و او 
می ماند با مشکلات پیش رو؛ داماد 
کردن پسران، به خانه بخت فرستادن 
دختران، آغاز بیماری های ناشی از 
سال ها کار طاقت فرسا و... مشکلاتی 
که هنوز اولی حل نشده، دومی و سومی 

از راه می رسند.
حالا سوال من از مسئولان محترم 
این است که با توجه به آنچه عرض شد، 
آیا برای رهایی بازنشستگان از چنگ 
امواج خروشان زندگی و کوسه های 
هول انگیز اقتصادی که با دهان گشوده 
برای بلعیدن آنها آماده اند، تمهیدی 
اندیشیده اید و راهکاری برای حفظ 
حرمت و جایگاهی در خور شان و 
منزلت آنان یافته اید؟ از یاد نبرید شما 
که امروز آن سوی میز ایستاده اید و از 
نیروی جوانی و قدرت بهره می برید، 
فردا این سوی میز خواهید بود، 

بازنشسته، نحیف و گرفتار.
مظفر پرویزی
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مت سلا

آقای دکتر، برای پرسش نخست بفرمایید که منظور 
از تغذیه سالم چیست؟

منظور از تغذیه سالم، سبد غذایی است که سه ویژگی 
داشته باشد: اول این که متنوع باشد، یعنی شامل گستره ای 
از مواد غذایی باشد و فرد در طول روز پروتئین کافی، 
کربوهیدرات و ویتامین های مختلف و حتی چربی به میزان 
مورد نیاز دریافت کند. دوم این که متعادل باشد، یعنی تعادل 
در انرژی و مواد مغذی در رژیم غذایی روزانه فرد لحاظ شود و 
نکته سوم این که متناسب باشد؛ به این معنی که ریزمغذی ها 
و درشت مغذی ها به نسبت مناسبی در رژیم روزانه فرد توزیع 
شده باشند. البته برای حفظ تعادل و تناسب در رژیم غذایی 
حتما باید با یک متخصص تغذیه مشورت کرد، چون رعایت 
آن برای عموم افراد جامعه کار راحتی نیست. رژیم غذایی که 
ویژگی  های یاد شده را داشته باشد، یک رژیم غذایی سالم 
است. از تعادل در رژیم غذایی گفتیم، لازم می دانم این نکته 
را هم یادآوری کنم که رژیم تک غذایی از نظر اصول تغذیه ای 
مردود است و بدن انسان در طول روز حتما باید از تمام مواد 
غذایی ریزمغذی ها تا درشت مغذی ها تغذیه شود، چراکه هر 
کدام از این مواد غذایی در سلامت انسان نقش ویژه ای دارد. 
برای مثال متخصصان تغذیه با رژیم پروتئین که این روزها 
طرفداران بسیاری هم در سراسر دنیا پیدا کرده، مخالفند 
چون متعادل نیست و مسلما عارضه ایجاد می کند و بار 
زیادی به کلیه ها و کبد وارد می کند. حتی در خصوص مصرف 
میوه ها، توصیه می کنیم که افراد در طول روز از میوه هایی با 
رنگ های مختلف استفاده کنند چراکه رنگ  میوه ها – زرد، 
بنفش، قرمز، نارنجی- نشان دهنده یک ماده آنتی اکسیدانی 

خاص است که هر کدام در سلامت ما نقش ویژه ای دارند.
    از رژیم غذایی متعادل گفتید، در یک رژیم 

متعادل چه میزان آب باید نوشید؟
بدن ما برای حفظ تعادل محیط درونی خود، نیازمند آب 
است، اما میزان مصرف آب و مایعات با توجه شرایط بدنی فرد، 
سلامت کلیه ها، فصل و شرایط اقلیمی متفاوت است. مردم ما 
شنیده اند که مصرف روزانه 8 لیوان آب برای سلامت بدن و 
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کلیه ها کفایت می کند، در حالی که این میزان مثلا در تابستان 
تهران و در هوای گرم جنوب کشور ابدا کافی نیست، به ویژه آن 
دسته از کارکنانی که در مناطق عملیاتی جنوب کشور فعالیت 
می کنند و گاه ساعت ها در شرایط آب و هوایی بسیار گرم و 
مرطوب کار می کنند، باید حداقل 12 تا 15 لیوان آب بنوشند 

تا به کلیه ها آسیب نرسد. 
   به نکته بسیار مهمی اشاره کردید، رژیم غذایی 
کارکنانی که در مناطق نفتخیز جنوب کشور فعالیت 
می کنند، چه ویژگی باید داشته باشد تا سلامت شان 

تامین شود؟
 به دلیل وجود شرایط اقلیمی خاص در جنوب کشور 
تامین آب بدن نخستین اولویت برای حفظ سلامت جسمی 
این کارکنان است، کار در دمای بیش از 50 درجه سانتیگراد 
و در رطوبت بالا باعث از بین رفتن میزان زیادی از حجم آب 
بدن می شود و سلامت کلیه ها را به خطر می اندازد؛ بنابراین 
می توان گفت که تامین آب بدن این کارکنان نخستین اولویت 
است حتی نسبت به غذا. مسئله دیگر، آلاینده های محیطی 
است که این عزیزان با آن سر و کار زیادی دارند، پس قطعا 
باید تغذیه متفاوتی هم داشته باشند، مصرف مواد حاوی 

آنتی اکسیدان، میوه و سبزی فراوان در سبد غذایی این افراد 
باید بیشتر از افراد معمولی باشد. سبزیجات و مرکبات بهترین 
منابع آنتی اکسیدان  هستند و خاصیت سم زدایی فوق العاده ای 
دارند. همچنین مصرف میوه های زرد رنگ و بنفش فصلی 
تاثیر زیادی در دفع سموم حاصل از آلاینده های محیطی 
دارند. کلسیم موجود در شیر با سرب ترکیب می شود و دفع 
آنها را بهتر می کند، پس لبنیات که سرشار از کلسیم هستند 
باید در برنامه غذای روزانه این کارکنان وجود داشته باشد.  
اما نکته مهم دیگری که سلامت کارکنان مناطق عملیاتی 
جنوب کشور را تحت تاثیر قرار می دهد، شیفت کاری است. 
اضافه وزن و به دنبال آن چاقی شکمی، یکی از آثار مخرب کار 
به صورت شیفتی است. اغلب کسانی که به صورت شیفتی 
کار می کنند، از میان وعده های آخر شب استفاده می کنند 
و همچنین الگوی خواب و بیداری آنها دچار تغییر می شود، 
به این عزیزان توصیه می کنیم در طول روز کافئین و چای 
نخورند تا اختلالات خواب و بیداری شان تنظیم شود و حتما 
سلامت شان را از طریق طب صنعتی کنترل کنند، بهتر است 
با یک متخصص تغذیه مشورت کنند تا از ابتلا به اضافه وزن و 

فشار و چربی خون در امان باشند.
   در رژیم های غذایی که طی آن در مدت زمان 
کوتاهی فرد بخش قابل توجهی از وزن خود را از دست 

می دهد، چه اتفاقی برای بدن می افتد؟
آب بیشترین حجم بدن انسان را تشکیل می دهد یعنی 
70 درصد وزن یک فرد. اما عضله، استخوان و چربی دیگر 
بخش های تشکیل دهنده وزن یک انسان است و طبیعی 
است که متغیرترین بخش این ترکیب، آب باشد. در رژیم های 
غیراصولی غذایی که فرد در طول یک هفته 4 تا 5 کیلوگرم 
وزن کم می کند، در واقع این آب بدن است که از دست می رود؛ 
به طور علمی برای کاهش نیم کیلو توده چربی باید 3500 
کیلو کالری سوزانده شود، یعنی منفی 500 کالری در روز. 
با این اوصاف با رعایت یک رژیم علمی فرد نهایتا می تواند در 
هفته نیم کیلو و در ماه 2 کیلو وزن کم کند، حالا اگر ورزش 

بمانیم! بخوریم، سالم  درست 
گفت وگو با دکتر مصطفوی متخصص تغذیه بیمارستان نفت تهران

خیلی از ما برای رسیدن به وزن ایده آل  راه های مختلفی را امتحان می کنیم، از گوشواره های لاغری و طب 
سوزنی گرفته تا رژیم های عجیب و غریب غذایی مثل رژیم پروتئین! رژیم شیر و خرما ! رژیم سرکه سیب! و... اما 
بعضی از ما، گاهی حتی پا را از این هم فراتر می گذاریم و خام خواری یا گیاه خواری را تنها راه رسیدن به اندامی 
مناسب می دانیم! بعضی دیگر از ما هم که عموما حوصله و اعصاب گیاهخواری و رژیم های سخت و طاقت فرسا 
را نداریم، جراحی  را انتخاب می کنیم تا به خیال خود بی دردسر از شر چربی های اضافی خلاص شویم! اما شاید 

بد نباشد گاهی به شیوه زندگی مان نگاهی بیندازیم این که چقدر ورزش می کنیم؟! تا چه حد از غذاهای 
آماده و فست فودها استفاده می کنیم؟! بدن ما به چقدر کالری در طول روز نیاز دارد؟! و اصلا 
می دانیم تغذیه سالم چیست؟!  با دکتر علی مصطفوی، متخصص تغذیه و رژیم درمانی بیمارستان 

فوق تخصصی نفت تهران در این باره گفت وگویی انجام داده ایم که در ادامه می خوانید.

توصیه ویژه به کارکنان مناطق عملیاتی

زینب محبتی



را هم به این رژیم بیفزاییم، می توانیم تا ماهی4 کیلو 
کاهش وزن  داشته باشیم. پایین آوردن وزن به صورت 
غیر استاندارد، فرد را با عوارضی چون افتادگی پوست 
و ریزش مو مواجه خواهد کرد که گاه این عوارض 

جبران ناپذیر هستند.
   آقای دکتر، یکی از آزاردهنده ترین 
انواع چاقی که خیلی ها با آن دست به گریبان 
هستند، چاقی موضعی است، برای خلاصی از 

چاقی شکم و پهلو چه کنیم؟
چاقی شکمی چند دلیل عمده دارد که مهم ترین 
آن کم تحرکی یا به عبارت بهتر بی تحرکی در 
طول روز است، خوردن دیرهنگام شام و همچنین 

استفاده از غذاهای سنگینی مثل 
سرخ کردنی ها، پلو، ماکارونی 
و فست فود در این وعده غذایی 
و خوابیدن بلافاصله همینطور 
صرف دسرهای شیری مثل ژله 
بستنی و... باعث بروز چاقی های 
موضعی به ویژه چاقی شکمی 
می شود. چند راهکار ساده برای 
مقابله با این مشکل وجود دارد: 
خوردن شام سبک، غیرپختنی 
و کم انرژی مثل سالاد یا سوپ 

و مهم تر از آن ورزش. توصیه اکید ما به همه عزیزان 
این است که برای حفظ سلامت جسم و روح شان 
ورزش کنند و فعالیت بدنی منظم روزانه را به عنوان 
یک اصل در برنامه زندگی شان قرار دهند؛ حتی کسانی 
که از مشکلات جسمی رنج می برند می توانند با انجام 
ورزش های هوازی زیر نظر مربی یا در منزل این کار را 

انجام دهند. 
   از نقش تغذیه در پیری زودرس برایمان 
بگویید و این که چه غذاهایی باعث پیری 

زودرس می شوند؟

محافظت از پوست به دلیل تاثیر بسیار زیادی که 
در زیبایی انسان دارد، حائز اهمیت فوق العاده ای است. 
اشعه های یو وی و دیگر اشعه های محیطی، بیشترین 
آسیب را به پوست وارد می کنند و اثرات مخربی 
برای آن به دنبال دارند، تغذیه نامناسب می تواند این 
اثرات را دو چندان  کند؛ مصرف بی رویه غذاهای سرخ 
شده،  فست فودها، تکه های سوخته غذا که به عنوان 
پرواکسیدانت ها شناخته می شوند، روند پیری پوست را 
تسریع می کند. برای مقابله با آثار منفی پرواکسیدانت ها 
باید از آنتی اکسیدانت ها استفاده کرد که در سبزیجات و 
میوه های حاوی ویتامین c مثل مرکبات، گریپ فروت 
و... به وفور دیده می شود. انبه یکی از بهترین میوه ها برای 
مقابله با پیری زودرس است. انار، 
زرشک، زغال اخته، آلوها، توت، 
شاه توت و انگور بنفش از دیگر 
میوه هایی هستند که خاصیت 
آنتی اکسیدانی بسیار بالایی 
دارند و به جوان ماندن پوست 
کمک می کنند.  استفاده از این 
میوه ها به صورت ماسک بر روی 
پوست به ویژه پوست صورت 
هم توصیه می شود، ترکیب 
پوست هلو یا توت فرنگی یا جوانه 
گندم با موم عسل و شیر در پیشگیری از پیری پوست 
موثرند. علاوه بر اینها بهره گیری از ماده ای به نام »روی« 
و مصرف همزمان آن با ویتامین هایE وC ترکیب 
معجزه آسایی برای جلوگیری از پیری زودرس است. 
البته استفاده مداوم از کرم های ضد آفتاب، عینک 
آفتابی و لوسیون های مخصوص پوست می تواند تاثیر 
چشمگیری در حفظ سلامت و جوانی پوست افراد 
داشته باشد. این نکته را هم نباید فراموش کرد که 
اختلالاتی چون افسردگی، کم خوابی و استرس از دیگر 

عوامل موثر در سلامت پوست هستند.
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دکتر علی مصطفوی، دانش آموخته دانشگاه 
علوم پزشکی تهران است و مقالات علمی 
بسیاری به رشته تحریر درآورده و بیش از 8 
کتاب به زبان فارسی و انگلیسی تالیف و ترجمه 
کرده است. این پزشک جوان، همکاری خود را با 
بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران از سال 88 
آغاز کرده و در درمانگاه مرکزی و بیمارستان فوق 

تخصصی نفت تهران مشغول خدمت است. 

نکته 

اگر پاییز دلمرده تان می کند ...
شاید به نظر عجیب باشد اما بعضی ها با آمدن پاییز و زمستان، 
دچار افسردگی آن هم از نوع فصلی اش می شوند! افسردگی فصلی، 
اختلالی خلقی است که هرسال در زمان مشخصی از سال سروکله اش 
پیدا می شود. با اینکه علت دقیق افسردگی فصلی مشخص نیست، 
اما برخی دانشمندان معتقدند هورمون های خاصی که در بخش های 
عمیق مغز تولید می شود، باعث آغاز تغییرات رفتار در زمان های 
مشخصی از سال می شود، ضمن اینکه این اختلال خلقی، احتمالا 
با تغییرات هورمونی نیز مرتبط است. کاهش نور آفتاب در پاییز و 
زمستان باعث کاهش ترشح سروتونین در مغز می شود که این امر به 
بروز احساس افسردگی همراه با نشانه هایی مثل کسالت و افزایش 
وزن منجر می شود. افسردگی فصلی معمولا در اوایل جوانی آغاز 

می شود و در خانم ها بیشتر از آقایان شایع است. 

افراد مبتلا به اختلال افسردگی فصلی ممکن است دچار کمبود انرژی، 
عدم تمرکز، کسالت، افزایش اشتها، افزایش تمایل به تنهایی، افزایش نیاز 
به خواب و افزایش وزن شوند. اگر شما هم احساس می کنید دچار این 
نشانه ها هستید بهتر است سریع تر به پزشک متخصص مراجعه کنید. 
البته برای درمان افسردگی فصلی با توجه به شدت نشانه ها، روش های 

متفاوتی وجود دارد و می توانید با این کارها به خودتان کمک کنید:
۱. خانه تان را نورباران کنید! البته منظور نور مصنوعی نیست، 
منظور نور طبیعی روز است: پرده ها را کنار بکشید تا هرچه بیشتر 
خانه تان نورانی شود و حتی بهتر است بیرون بروید و در نور 

زندگی بخش روز قدم بزنید. 
۲. یک راه دیگر هم این است که در یک باشگاه ورزشی عضو شوید 

چون ورزش، درمان مناسبی برای افسردگی است. 
 B6 ۳. مصرف روزانه مولتی ویتامین و مکمل های معدنی حاوی
و البته سایر ویتامین های گروه B، تیامین و فولیک اسید می توانند 

حسابی سرحال تان بیاورند. 
4. با اینکه اشتهای تان افزایش یافته، سعی کنید در خوردن 
شیرینی و شکلات و کلا خوراکی های قندی اندازه نگه دارید چون 
مصرف شکر می تواند حال تان را بدتر  کند. در عوض بیشتر غذاهای 

پروتئینی مصرف کنید تا هوشیاری تان افزایش یابد. 
۵. از مصرف سیگار و کافئین هم بپرهیزید که شاید مقدار کم شان 
بتواند حال تان را بهتر کند اما بعد از مدتی کوتاه، حال تان از قبل بدتر 
شده و دوباره به مصرف این مواد احساس نیاز بیشتری می کنید و این 

چرخه معیوب فقط باعث وخامت اوضاع می شود.
6. نصف قاشق مرباخوری سرخالی، زعفران را با ۳-۲ لیوان 
آبجوش مخلوط کنید و مقداری نبات و چند قطره آبلیمو و حتی 
مقداری گلاب به آن بیفزایید تا از اثرات نشاط آور و ضدافسردگی 

بسیار قوی زعفران و همچنین گلاب بهره مند شوید. 
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مانور، با فرو نشاندن آتشی که در 
محوطه ای نسبتا وسیع ایجاد شده بود و 
باد غضبناک هم، هر لحظه به سرکشی 
شعله هایش دامن می زد، آغاز شد و در زمانی 
اندک پس از برخاستن شعله های سرخ و زرد، 
ماموران از راه رسیدند و بی امان، به سرکوب 
آتش پرداختند. در این میان، بر اساس 
برنامه از پیش تنظیم شده، یکی از نیروهای 
آتش نشان، بر اثر وقوع انفجار مصدوم شد 
و هنوز لحظاتی نگذشته بود که آمبولانس 
از راه رسید و مجروح را به درمانگاه منتقل 
کرد. در بخش پایانی هم مانور طشت آتش به 
اجرا درآمد که هدف از انجام آن، نشان دادن 
مهارت در خاموش کردن آتش شعله ور در 
نقاطی سخت گذر و کوچک بود که خودروی 
بزرگ آتش نشانی، قادر به حضور در آنجا 
نیست و ناگزیر باید از ماشینی کوچک تر 
که برای فرونشاندن آتش از فوم استفاده 

می کند، کمک گرفت.

 در نمایشگاه
 بخشی از فضای وسیع و گسترده انبارهای 
مرکزی شهید طاهری، به برپایی نمایشگاهی 
جذاب و دیدنی از ماکت هایی مربوط به وقایع 
و حوادث و بخش های مختلف انبارها، ابزار 
و وسایل مربوط به اطفای حریق، شامل 
لباس ها، وسایل معیوب، غیرقابل استفاده و 
نامتعارف فرونشاندن آتش؛ مارها و حشرات 
موذی و گزنده و تاکسی درمی حیوانات 

خطرناک و ... اختصاص داشت که همگی 
حاصل ذوق و استعداد و عشق و علاقه وافر 
مردی است که دستان هنرمندش، بارها 
و بارها با ظرافتی خاص، آثاری آفریده که 
هر بیننده ای را مسحور و ناگزیر می کند 
که مدت ها به تماشای آنها بایستد و زبان به 
تحسین شان بگشاید، مردی مومن، معتقد 
و پرتلاش که به فرمان عشق، دست به 
اعجاز می زند و هنرمندانه، آثاری ماندگار 
خلق می کند، مردی که حالا، کوله بار 37 
سال تلاش بی وقفه در صنعت نفت و گاز 
کشور را بردوش دارد و افزون بر سرپرستی 
و فرماندهی گروه آتش نشانان، مسئولیت 
فرهنگی پایگاه بسیج و ستاد اقامه نماز هم با 
اوست؛ محمدباقر نیک پور که پیشتر، ریاست 
واحد تعمیرات، تجهیزات و گسترش انبارها 
و معاونت باشگاه نفت آبعلی را هم بر عهده 
داشته است، مردی با خدمات بی شمار که از 
میان آنها می توان به ساختن 150 صندلی 

ویژه جانبازان عزیز اشاره کرد.

قدردانی
گردآمدن شمار قابل توجهی از کارکنان 
در مسجد انبارها به منظور قدردانی از 
تلاش های ایثارگرانه همکاران واحد 
آتش نشانی و جمعی دیگر از کارکنان 
سختکوش این مجموعه با تبریک و تشکر 
مجید منشی زاده، رئیس مجتمع انبارهای 
شهید طاهری آغاز شد و با اشاره وی به نحوه 

برگزاری مانور و درخواست از مسئولان 
برای سرعت بخشیدن به عرضه امکانات و 
تجهیزات بیشتر، ادامه یافت. او با پرداختن 
به این موضوع که توجه مجموعه همکاران 
این مجتمع به مسائل ایمنی و دستورات 
واحد اچ اس ای به راستی چشمگیر است، 
از تمامی واحدهایی که در برقراری سلامت 
و ایمنی و برپایی نظم در مجتمع تلاش 
می کنند، سپاسگزاری کرد و گفت: بخش 
قابل توجهی از شرایط مطلوبی که بر فضای 
مجموعه حاکم است، حاصل دوراندیشی و 
پیشگیری از بروز رویدادها با همت و تلاش 
همین همکاران است که امیدواریم با افزایش 
تجهیزات، بزرگ ترین انبار خاورمیانه، با 
اقدامات ارزشمندی نظیر نصب دوربین های 
مداربسته که پیشتر انجام شده، بتواند 
تضمین کننده کامل ایمنی و مراقبت از 
سرمایه های کشور باشد که در مجموعه 
انبارهای این مجتمع نگهداری می شود. 
امیدواریم با تجهیزات بیشتر، ایمنی را 

به حداکثر سطح خود برسانیم. درادامه، 
ابوالفضل سلطانی فر، رئیس اچ اس ای مجتمع 
هم با بیان این جمله که »ایمنی یعنی حس 
خوشایند بی واهمه زیستن« مهم ترین اصل 
ایمنی را پیشگیری از بروز حوادث و علاج 
واقعه قبل از وقوع عنوان کرد و گفت: همه 
ما باید در شرایط روزمره زندگی و حتی 
قبل از حضور در محل کار، شرایط ناایمن 
را شناسایی و نسبت به برطرف کردن  آن 

اقدام کنیم. 

عبارت اول ایمنی بعد کار، شعار نیست، 
واقعیتی است که ما در اینجا به شدت تمام آن 
را رعایت می کنیم. آتش نشانان، فقط افرادی 
نیستند که صرفا به خاموش کردن آتش، آن 
هم در محل خدمت خود بپردازند، آنها در هر 
شرایطی و در هر کجای عالم که باشند، خود 
را در برابر حفظ جان و مال دیگران، مسئول و 

به مناسبت هفتم مهرماه، روز جهانی ایمنی وآتش نشانی، انبارهای مرکزی 
شهید طاهری واقع در اسلامشهر، شاهد برگزاری مراسمی بود که نقطه عطف آن، 
مانوراطفای حریق از سوی واحد آتش نشانی این مرکز و تلاش مامورانی بود که 
یگانه  اندیشه شان، پایبندی و اجرای دقیق، شایسته و مطلوب به تعهدی است که 
در برابر مسئولیت خود پذیرفته اند، مردانی که هر بامداد، بی واهمه جان، به خطر 
سلام می کنند و بی محابا و با آغوش گشاده به استقبالش می روند، دلاورانی که مرگ 
را هم چون زندگی، به آغوش می گیرند؛ مردان روزها و لحظه های خطر، لحظه های 
پرآتش و دود، لحظه هایی که در آن جز وظیفه نجات جان و مال دیگران، همه چیز به 

فراموشی سپرده می شود.

دود و  آتش  لحظه های  مردان 

مجید منشی زاده

ابوالفضل سلطانی فر
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متعهد می دانند چنان که چندی پیش، یکی 
از آتش نشانان بندرعباس، در شرایطی که 
همراه خانواده به سفری تفریحی به شمال 
کشور رفته بود، با مشاهده فردی که در 
دریا جانش به خطر افتاده بود، بی درنگ و 
شجاعانه به آب زد و فرد موردنظر را نجات 
داد اما در این راه، روح پاکش را تقدیم خالق 
هستی کرد. آتش نشانان چنین مردانی 
هستند. این مراسم با اهدای هدایایی به 
نیروهای فداکار آتش نشان و جمعی دیگر از 
همکاران این مجموعه که هر کدام در عرصه 
فعالیت خود، به شایستگی تمام تلاش کرده 

بودند، به انجام رسید.
کارکنان مجتمع انبارهای شهید 
طاهری، از ساعت 6 و 30 دقیقه بامداد با 
ورود تریلرهای حاوی کالا به انبار و تخلیه آن، 
کار خود را آغاز می کنند و عملیات بارگیری 
هم که از ساعت 11 شروع می شود، تا ساعت 
17 به طول می انجامد و از آن پس، مجتمع، 
تحت کنترل نیروهای حراست و ایمنی و 

آتش نشانی قرار می گیرد.

مجید منشی زاده، رئیس مجتمع 
انبارهای شهید طاهری که سابقه 27 سال 
خدمت در صنایع نفت و گاز را دارد، درباره 
فعالیت این مجموعه می گوید: »این مجتمع 
که آغاز فعالیت آن به سال 74 برمی گردد، 
وظیفه تهیه و توزیع تمامی نیازهای خرد و 
کلان شرکت ملی گاز ایران را بر عهده داشت 
تا اینکه با تفکیک شدن وظایف برخی از 

زیرمجموعه ها نظیر پالایشگاه ها، خطوط 
انتقال، شرکت مهندسی و شرکت های گاز 
استانی، گستره فعالیت های این مجموعه 
تا حدودی محدود شد تا سرانجام در سال 
87 با تاسیس شرکت بازرگانی گاز ایران، 
این شرکت مدیریت مجتمع را بر عهده 
گرفت و در حال حاضر، انبارهای شرکت 
مهندسی توسعه گاز ایران به طورکامل در 
اینجا قرار دارد. ما با افتخار اعلام می کنیم 
که در این مجتمع طی سال های گذشته تا 
امروز، هیچ گونه حادثه منجر به آسیب های 
فردی یا خسارت های مالی نداشته ایم و از 
نظر دقت در حسابرسی اموال نیز در بالاترین 
و دقیق ترین وضعیت قرار داریم. همچنین 
سیستم حفاظت الکترونیک ما هم در نهایت 
جدیت و دقت، تمامی امور را زیر نظر دارد و 
واحد آتش نشانی هم با وجود برخی کاستی ها 
که خوشبختانه بخشی از آن برطرف شده 
است، در هر لحظه آماده رویارویی با حوادث 
غیرمترقبه و ناگهانی است. ما در اینجا یک 
خودروی سنگین آتش نشان و یک دستگاه 
آمبولانس داریم که کم کم نیاز به تعویض 
دارند، همراه با دو دستگاه خودروی وانت 
پیشرو و گشت، اما در عرصه نیروی انسانی، 
با کمبود مواجه هستیم، به ویژه در واحد 
آتش نشانی که باید همواره در حال گشت زنی 
و کنترل تمامی موارد احتمالی خطر باشند. 
یک مورد کمبود دیگر ما هم به سیستم اعلام 
حریق برمی گردد که ان شاءالله با توجه و 
حمایت بی دریغ مسئولان، شاهد شرایطی 

مطلوب در این مجتمع خواهیم بود.«
کریم باقر، تکنیسین ایمنی با 12 سال 
سابقه کار در این مجتمع که به صورت 
پیمانکاری فعالیت می کند، در مورد نوبت کاری 
گروه آتش نشانی می گوید: »ما 12 نفر 
آتش نشان هستیم که به سرپرستی آقای 
نیکپور، در 3 نوبت فعالیت می کنیم.« او 
درباره مهم ترین خطر موجود در فضای کاری 
خود به فضای 110 هکتاری این مجتمع 
اشاره می کند: »مهم ترین عامل خطر در این 
مجتمع، پلی اتیلن موجود است که امکان 

تولید حریق دارد، همین طور خطرات ناشی 
از بارگیری در فصل زمستان که به سبب 

لغزندگی سطح لوله ها ایجاد می شود«.
شاید به نظر برسد که وظیفه گروه 
آتش نشانی، صرفا اطفای حریق است اما در 
واقع، اعضای این گروه، وظایف متعدد دیگری 
هم بر عهده دارند که کریم باقر، این گونه به 
آنها اشاره می کند: »وظیفه نظارت بر انجام 
مطلوب و صحیح تخلیه و بارگیری برعهده 
ماست. همین طور ایمنی ابزار و دستگاه ها، 
کنترل و نظارت بر استفاده نفرات از لباس ها 
و دیگر وسایل ایمنی، کنترل سرعت و 
ترافیک خودروها در مجموعه، جلوگیری 
شدید و اکید از استعمال دخانیات و بسیاری 

امور دیگر.«

علیرضا علیزاده، معاون شیفت B که او 
هم حدود 12 سال از خدمتش به صورت 
پیمانکاری در این مجتمع می گذرد، 
مهم ترین مشکل موجود در مجتمع را 
ناهمخوانی حجم، فضا و موجودی عظیم  
انبارها با امکانات و نیازهای عملیاتی عنوان 
می کند و می گوید: »بهره مندی ما از امکانات 
کافی، سبب می شود که در صورت بروز 
هر گونه رویداد خطرناک احتمالی نظیر 
آتش سوزی، آمادگی کامل داشته باشیم و 
بتوانیم در کوتاه ترین زمان ممکن، بالاترین 
واکنش را نشان بدهیم و بهترین نتیجه را 
که از میان بردن خطر به طورکامل است، به 

دست بیاوریم.

 از نظرشخصی هم مهم ترین عامل 
نگران کننده برای من و سایر همکارانم، 
نداشتن امنیت شغلی است که این موضوع 
برای ما که کاری حساس و پرخطر داریم، 
ایجاد نگرانی و دغدغه می کند و دائم به 
این موضوع فکر می کنیم که اگر برایمان 
اتفاق ناگواری بیفتد، چه کسی یا نهادی از 
ما حمایت می کند؟ به هر حال امیدواریم 
از طریق شما، نگرانی ما به گوش مسئولان 

ارجمند برسد و فکری به حال ما بکنند.«
ابوالفضل سلطانی فر، رئیس اچ اس ای 
مجتمع که مدرک مهندسی پتروشیمی نفت 
دارد و در حال سپری کردن دوره کارشناسی 
ارشد مهندسی محیط زیست است، مدیریت 
بهداشت، مسائل مربوط به محیط زیست، 
پدافند غیرعامل و مدیریت بحران را از جمله 
مسئولیت های واحد خود عنوان می کند و با 
افزودن مسئولیت تضمین کیفیت کالاها و 
دریافت انواع ایزوها و مدارک کنترل کیفی 
کالا و مدیریت به مسئولیت هایش، به تلاش 
برای رفع کمبودها اشاره می کند و ضمن 
خاطرنشان ساختن نقش مهم و حساس 
مجتمع در فرایند حرکت واحدهای فعال 
در عرصه گاز کشور و سرمایه کلانی که در 
انبارهای این مجموعه قرار دارد و نیازمند 
امنیت و حفاظت است، توجه مسئولان 
ذی ربط را به ضرورت تامین نیازها جلب 
می کند و از کسانی که امکان دسترسی به 
شیرهای آتش نشانی و موتورخانه برای اطفا 

را ایجاد کردند، قدردانی به عمل می آورد.
اما آنچه ما در این مجتمع شاهد آن بودیم، 
فقدان درمانگاهی با تیم و تجهیزات پزشکی 
بود که با وجود امکان بروز حوادث مختلف 
و خطرناک، جای خالی آن، کاملا احساس 
می شد، در واقع، به دنبال کاهش کارکنان 
مجتمع از یک هزار به 300 نفر، در حال 
حاضر درمانگاه این مجموعه که زیرنظر 
بهداشت و درمان صنعت نفت اداره می شود، 
صرفا از حضور یک بهیار فعال، علاقه مند و 
دلسوز بهره می برد و در هفته، یک روز هم 

شاهد حضور یک پزشک عمومی است.

محمد باقر نیکپور

کریم باقر
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دیدنی ها  معرفی کتاب

فلسفه تحليلي در ايران
)از پيشروان نهضت ترجمه متون فلسفي و پرچمدار فلسفه تحليلي در ايران(

     كتاب حاضر، معرفي جامعی از 
آثار و آرای فلسفي منوچهر بزرگمهر، 
يكي از نويسندگان حلقه اصحاب 
قلم در صنعت نفت ايران، مشاور 
حقوقي شركت نفت و رئيس اداره 
حقوقی شركت نفت انگليس و ايران 

در دهه های 40 و 50 است.
  منوچهر بزرگمهر از زمره 
نويسندگاني بود كه در دهه 20 وارد 
صنعت نفت شد و در نقش فردي 
صاحب قلم، حلقه اصحاب قلم را 
در اين صنعت بيش از پيش تقويت 
كرد، حلقه ای كه بزرگاني همچون 
محمد علي موحد، حسن كامشاد، 
اسماعيل فصيح، ابوالقاسم حالت، 
صادق چوبك، ابراهيم گلستان، نجف 
دريابندري، عزت الله فولادوند، صفدر 
تقي زاده، حميد نطقي، فواد روحاني، 
محمد علي صفريان، مهرداد مهرين و 
شمار ديگري از شخصيت هاي بنام و 

پرآوازه ديگر از جمله اعضاي اين حلقه محسوب مي شدند كه 
هر يك سال ها بعد با چاپ آثاری ارزشمند، نقش برجسته اي در 
عرصه قلم اين مرز و بوم ايفا كردند. حلقه مترجمين صنعت نفت، 
با پيوستن منوچهر بزرگمهر به آن، رونقي ديگر به خود گرفت و 
ترجمه در اين صنعت حائز نقش و پايگاهي مستقل شد؛ خاصه 
مترجمان مطرحي همچون عزت الله فولادوند، حسن كامشاد و 
تا حدي نجف دريابندري و فواد روحاني كه با ترجمه آثار فلسفي، 
پيشروان انديشه  نو را در مغرب زمين به ايرانيان شناساندند و هر 

يك برگي از فلسفه غرب را بر برگ هاي موجود افزودند. 
  در بخشي از مقدمه اين كتاب مي خوانيم: »بزرگمهر به عنوان 
مترجم آثار فلسفي، در زمره پيشگامان و مشعل داراني به شمار 
مي آيد كه در شناسايي فلسفه تحليلي و فيلسوفان تجربه گراي 
غرب به زبان فارسي صاحب كرسي است و گسترش تفكر اين 
مشرب فلسفي در ايران با آثار نوشتاري او صورت پذيرفته است. 
اهميت كار بزرگمهر آنجا بيشتر نمايان مي شود كه پژوهشگران 
فلسفي طي چند دهه،هنگامي كه مي خواستند درباره فلسفه 
تحليلي اطلاعاتي كسب كنند، معمولا به سراغ آثار او مي رفتند.

  بزرگمهر در شرايطي كرسي دار فلسفه تحليلي در ايران 
شناخته شد كه نه درس آموخته فلسفه، كه خودآموخته فلسفه 
بود. رشته دانشگاهي را نه در رشته فلسفه، كه ساليان دراز در 

رشته حقوق گذرانده بود. 
او بيش از هر چيز در آغاز، دستي در رشته حقوق داشت و شغل 
ديواني و اداري خود را در همين رشته در صنعت نفت اختيار 
كرده و به مناصب بالاي اداري دست يازيده بود. نخستين آثار 
قلمي خود را نه در فلسفه و نه در قالب كتاب، كه در حوزه هاي 
اجتماعي، اخلاقي و عرفاني، و در مطبوعات و جرايد آن روز ايران 

رقم زده بود. در اصل، او در آغاز 
روزنامه نگاري غيرحرفه اي بود 
كه بعدها به مترجم حرفه اي 
كتاب هاي فلسفي تبديل 
شد. ترجمه هاي او از متون 
فلسفي در دهه هاي 40 و 50 
بالاترين شمارگان را از آن خود 
ساخت.    اين مجموعه كه در 7 
بخش گرد آمده، به بازشناسي 
فعاليت ها، نگرش ها، آثار و 
ديدگاه هاي عرفاني و فلسفي 
منوچهر بزرگمهر به عنوان 
يكي از مترجمان مطرح و 
برجسته متون فلسفه تحليلي 

مي پردازد. 
  در بخش نخست با عنوان 
»ترجمه احوال« به شرح احوال 
بزرگمهر در مقاطع مختلف 
سني، از دوران كودكي او تا 
واپسين روزهاي حيات و از 
تجارب ديواني، قلمي و آموزشي او تا ويژگي هاي شخصيتي وی 

پرداخته مي شود. 
  در بخش دوم با عنوان »مرقعات صاحبدل« تاليفات و سبك 
نوشتاري بزرگمهر مورد بررسي قرار مي گيرد و به طور نمونه، به 

پاره هايي از نثر او اشاره مي شود.
»در كسوت ترجمه« عنوان سومين بخش از كتاب حاضر را 
به خود اختصاص مي دهد. در اين بخش از كتاب، به ترجمه هاي 
فلسفي بزرگمهر و نظرات ديگران در خصوص آن آثار و دقت هاي 
ويژه بزرگمهر در معادل سازي و معادل يابي اصطلاحات انگليسي 

پرداخته مي شود.
  دربخش چهارم با عنوان »فطرتي شكاك«، شكاكيت فطري 
و ديرباوري ذهني او، و نيز چگونگي برون رفت وي از قلمرو شك 

و شكاكيت مورد بحث و نظر قرار مي گيرد.
  بخش پنجم كه با عنوان كنايه آميز »پوزيتيويست صاحبدل« 
آمده است، از رويكرد دوگانه و ناهمسازي ها و نقيضه  گويي های 
بزرگمهر سخن به ميان آورده و جايگاه اخلاق را در ديدگاه 
پوزيتيويستي او، و نيز نزديكي ديدگاه او را در عرصه اخلاق و 

سياست به نظريه افلاطون مورد بررسي قرار مي دهد.
»فيلسوف خودآموخته« عنوان ششمين بخش از اين مجموعه 
را به خود اختصاص مي دهد. در اين بخش به چيستي فلسفه 
تحليلي به عنوان گرايش فلسفي بزرگمهر و نيز آراي فلسفي و 

علاقه مندي وي به فلسفه تطبيقي پرداخته شده است.
»تمدن و فرهنگ ايراني« به عنوان پايان بخش كتاب، به 
بخش حاشيه اي ديدگاه های بزرگمهر مي پردازد و ديدگاه ويژه 
او در مورد ميراث تمدن و فرهنگ ايران و اسلام، مورد بازكاوي 

قرار مي دهد.

نویسنده: احمد راسخي لنگرودي 

دفاع مقدس از نگاهی ديگر

شايد بتوان مهم ترين رويداد در حافظه تاريخ 
معاصر ايران را وقوع 8 سال جنگ تحميلی، تلاش 
مذبوحانه دشمن بعثی برای ضربه زدن به انقلاب نوپای 
ايران و دفاع جانانه و غيرتمندانه مردان و زنان ايران 
زمين برای پاسداری از خاك ميهن شان دانست، جنگی 
كه اگر چه برای هر دو كشور، ويرانی ها و آسيب های 
بسيار برجا گذاشت، اما گوشه هايی از دريای مهر و 
محبت، ايثار، همبستگی، همدلی و همكاری مردم 
نژاده اين سرزمين را نيز در چشم جهانيان آشكار 
كرد؛ مردم، نهادها و سازمان هايی كه هريك به سهم 
خود، بخشی از بار سنگين دفاع مقدس ملت ايران را 
بر دوش گرفتند تا آنها كه در جبهه ها، سينه خود را 
سپر دفاع از زاد بودم خويش كرده بودند، بدانند كه 
چشم تمامی ملت ايران، آن سوی جبهه ها، نگران 
آنهاست و دست های شان، به دعا، سلامت و پيروزی 

آنها را می طلبد.
به همت واحد بسيج پايگاه شهيد دستغيب شركت 
ملی گاز و با تلاش سيدمرتضی حسينی، مسئول اين 
پايگاه، به مناسبت گراميداشت هفته دفاع مقدس، در 
پايگاه شهيد دستغيب واقع در خيابان هشت بهشت 
تهران، نمايشگاه عكسی از يادگاران 8 سال دفاع 
مقدس دلاور مردان و شيرزنان ايران اسلامی در برابر 
تجاوز وحشيانه نيروهای بعثی صدام به خاك ايران، با 
آثاری از سيدمصطفی حسينی، عبدالرضا محسنی، 
محمدحسن دامی تام و سيدرضا پاكزاد، همكاران 
هنرمند صنعت نفت به نمايش درآمد كه در آن، به دفاع 
مقدس از نگاهی ديگر نگريسته شده بود و برخلاف 
بسياری از عكس های مربوط به اين دوران كه اغلب 
به صحنه های نبرد و ويرانی های باقيمانده از صدمات 
ناشی از جنگ همچون پالايشگاه های آسيب ديده 
و ديگر تاسيسات ويران شده مربوط می شود، بخش 
قابل توجهی ازعكس های به نمايش درآمده در اين 
نمايشگاه، لحظه هايی از اعزام نيروهای صنعت نفت به 
جبهه ها، كمك رسانی و ياری كاركنان اين صنعت به 
رزمندگان اسلام را به تصوير درآورده بود كه مورد توجه 

بسياری از بازديدكنندگان قرارگرفت.
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  حکایت

این روزها انجام کارهای مختلف در تلگرام از جذابیت خاصی 
برخوردار است، حالا اگر دوست دارید با یکی از این جذابیت ها آشنا 
شوید، با ما باشید.  ما ترفندی را به شما می آموزیم که از طریق آن 
می توانید به  صورت نامرئی )بدون نام( برای دوستان تان یا هر کاربر 
دیگری پیام ارسال کنید. حتما می دانید که هر کاربری در اپلیکیشن 
تلگرام باید برای خود یک نام )First name( انتخاب کند و هنگام 
اختصاص نام، اجازه استفاده از فاصله خالی )Space( را ندارد، اما 
با ترفندی که در ادامه معرفی می کنیم، یک نام کاملا نامرئی به شما 
اختصاص می یابد.  پیش از هر چیز توجه داشته باشید که این ترفند 
نیازمند تلگرام نسخه دسکتاپ است، اما تغییر نام شما در تمام 
دستگاه ها قابل مشاهده بوده و فقط برای اجرای ترفند به نسخه 
دسکتاپ تلگرام نیاز خواهید داشت. نرم افزار Word از مجموعه 
 Symbol روی Insert را اجرا کرده و با مراجعه به تب office

کلیک کرده و در ادامه گزینه More Symbols را انتخاب کنید.
 Unicode گزینه Tاز پنجره به  نمایش درآمده From در بخش
را انتخاب کرده و در کادر Character Code مقدار c 200 را تایپ 

کنید.  روی گزینه Shortcut key کلیک 
کرده و کلیدهای alt+X را از روی صفحه  
کلید رایانه فشار دهید تا این کلیدها به  
عنوان میانبر برای تایپ کاراکتر موردنظر 
اختصاص یابد. )در حالت پیش فرض نیز 
این میانبر وجود دارد، اما ممکن است به 
وسیله نرم افزارها تغییر کرده باشد، لذا برای 
اطمینان از عملکرد میانبر، این مراحل طی 
شده است(. اطمینان حاصل کنید که 
هیچ عبارتی در صفحه تایپ نشده باشد 

)کلیدهای Ctrl+A را فشار داده و پس از آن کلید Delete را فشار 
دهید تا عبارت های موجود احتمالی حذف شوند(.

 زبان صفحه کلید را به فارسی تغییر داده و از راست به چپ، عبارت 
جادویی را به روش زیر تایپ کنید:

سه مرتبه فشار کلیدهای Alt+X، یک مرتبه فشار کلید 
.Alt+X سه مرتبه فشار کلیدهای ،Space

 توجه: منظور از سه مرتبه فشار کلیدهای Alt+X این است 
که یک مرتبه کلید Alt را فشار داده و نگهدارید، سپس کلید X را 
فشار دهید، کلید Alt و X را رها کرده، دوباره کلید Alt را نگه 
 داشته و کلید X را فشار دهید و در پایان باز هم کلیدها را رها کرده و 
برای مرتبه سوم ضمن فشار کلید Alt و نگه داشتن آن، کلید X را 
نیز فشار دهید. )منظور از فشار کلید X، فشار کلید »ط« در زبان 
فارسی است(.  در پایان پس از تایپ کامل عبارت جادویی، کلیدهای 
Ctrl+A را فشار دهید تا کل کاراکترهای پنهان و پیدای موجود در 
صفحه به حالت انتخاب درآمده و سپس از تب Home روی آیکون 
کپی کلیک کنید. )برای این کار می توانید از کلیدهای Ctrl+C نیز 
کمک بگیرید(. نرافزار تلگرام دسکتاپ را 
اجرا کرده و به منوی Settings بروید و 
روی نام خود کلیک کنید، سپس نشانگر 

ماوس را در کادر نام قرار دهید.
کلیدهای Ctrl+A را فشار داده و 
پس از انتخاب کل نام موجود، کلیدهای 
Ctrl+V را برای جایگزینی عبارت 
جادویی کپی شده در حافظه موقت ویندوز 
 Save فشار دهید ودر پایان، روی گزینه

کلیک کرده و تغییرات را مشاهده کنید.

چشموصفحاترایانهای

بدوننامدرتلگرام

»بیماری دیجیتالی چشم« نوعی عارضه 
چشمی است که حدود70 درصد افراد بالغ 

به آن مبتلا، اما از ابتلا آن بی خبرند.
به طور متوسط هر فرد بالغ روزانه بین 6 
الی 9 ساعت از وقت خود را صرف نگاه کردن 
به صفحات رایانه، تبلت، لپ تاپ و نظایر آن 
می کند که این کار او را در معرض گرفتار 
شدن به این عارضه قرار می دهد. بر اساس 
مطالعات انجام شده از سوی یک مؤسسه 
چشم پزشکی، این اقدام به ظاهر ساده و 
کم اهمیت، می تواند به تدریج انسان را در 
معرض بیماری های حاد چشمی دیگری 
قرار دهد. بیماری دیجیتالی چشمی، به 
عنوان عارضه ای حیاتی، به سرعت در حال 
پیشرفت است. چشمان شما برای خیره 
شدن به یک نقطه ثابت برای چندین ساعت 
متوالی خلق نشده است، به ویژه نقطه ای که 
نورهای مرئی دارای انرژی بسیار بالا )که به 
نور مصنوعی آبی رنگ معروف است( از خود 
ساطع می کند. خیره شدن ممتد به این نوع 

نورها، می تواند باعث خستگی چشم، چشم 
درد، خشکی چشم، قرمز شدن، تاری دید، 
سردرد و در کوتاه مدت سبب درد در نواحی 

کمر و گردن شود.
 )Clayton Blehm(کلایتون بلم
متخصص چشم پزشکی، معتقد است خیره 
شدن به صفحه رایانه و نظایر آن می تواند 
در بلند مدت به قرنیه چشم آسیب وارد 
کند و باعث کاهش بینایی شود. به نظر 
 )Justin Bazan(دکتر جاستین بازان
متخصص چشم پزشکی و عضو انجمن 
چشم ایالات متحده، خیره شدن به صفحات 

رایانه ای در بلند مدت، همچنین می تواند 
به بیماری خشکی چشم )یا همان ناتوانی 
چشم در تولید اشک کافی برای مرطوب 

نگهداشتن چشم ها( بینجامد.
 دکتر بازان همچنین، دیگر علائم خیره 
شدن طولانی به صفحات رایانه ای را چشم 
درد، قرمزی چشم، درد در نواحی گردن، 
جمجمه و بازوها دانسته و استراحت به 
چشمان را در هنگام کار با صفحات رایانه ای 
توصیه و قاعده 20- 20- 20 را پیشنهاد 
می کند، به این صورت که بهتر است کاربر، 
هر 20 دقیقه یکبار، به نقطه ای غیراز 
صفحات رایانه ای در فاصله 20 فوتی )حدود 
6 متری( به مدت 20 ثانیه خیره شود. با 
انجام قاعده 20- 20- 20 کاربر به چشمان 

خود استراحت کافی می دهد.

برگرفته از: 
  WWW.PREVENTION.COM
 ترجمه بهمن سیفی - شرکت نفت فلات 
قارّه ایران

راهرفتنسگرویآب
 مردی که شکارچی پرندگان بود، سگی خرید 
که ویژگی منحصر به فردی داشت و می توانست 
روی آب راه برود. شکارچی که شوق بسیار داشت 
سگ خود را به دوستش نشان دهد، او را برای شکار 

مرغابی به برکه ای در آن حوالی دعوت کرد.
وقتی آنها چند مرغابي شکار کردند، مرد به 
سگش دستور داد که مرغابي هاي شکار شده را 
جمع کند. در طول مدت شکار، سگ روي آب مي دوید 
و مرغابي ها را جمع مي کرد. صاحب سگ انتظار 
داشت دوستش درباره این سگ شگفت انگیز نظري 
بدهد یا اظهار تعجب کند، اما در کمال شگفتی، 

دوستش چیزي نگفت!
در راه بازگشت، از دوستش پرسید: تو متوجه 

چیز عجیبي در مورد سگ من نشدی؟
دوستش پاسخ داد: چرا، در واقع، متوجه نکته 

ای غیرمعمول شدم. سگ تو نمي تواند شنا کند؟
بعضي افراد همواره به ابعاد و نکات منفي توجه 
دارند حال آنکه بهتر است توجه مدیران و رهبران، بر 
جنبه هاي مثبت و نقاط قوت کارکنان و گروه های 

کاري متمرکز باشد.

حالانوبترقصیدن
مناست

گاهی بعضی مردم، بی آنکه شرایط زمان و مکان 
را در نظر بگیرند، دست به انجام کاری می زنند که 
هم خود شان و هم دیگران را به مخاطره می اندازد 
و در چنین وضعیتی است که مردم، از ضرب المثل 
»حالا نوبت رقصیدن من است« در مقام تلافی 

استفاده می کنند؛ اما خاستگاه این ضرب المثل:
خری و شتری دور از آبادی به آزادی 
می زیستند. نیم شبی در حال چریدن، خوشحال 
و سرحال به محل سکونت جماعتی از کاروانیان 
نزدیک شدند. شتر گفت: رفیق، ساعتی دم فروبند 

تا از آدمیان دور شویم، مبادا گرفتار آییم.
خر گفت: این نتواند بود، چه درست همین 
ساعت، هنگام آواز خواندن من است و در ترك 
عادت، رنج جان و بیم هلاك تن و آنگاه بی محابا 
صدای خود بلند کرد. کاروانیان در اثر شنیدن 
بیامدند و هر دو را در میان چهار پایان خویش آورده 
و بر آنها بار نهادند. فردای آن روز، آبی عمیق پیش 
آمد که عبور خر از آن مسیر ممکن نبود، پس خر را 
بر اشتر نشانیده و اشتر را به آب راندند. چون اشتر 
به میان آب عمیق و گود رسید، دست افشاند و پای 
کوفت. خر گفت: ای رفیق! این مکن و گرنه من در 

آب افتم و غرق شوم!
شتر گفت: چنانکه دیشب نوبت آواز نا به هنگام 
تو بود، امروز هنگام رقص نا ساز من است و با جنبش 

دیگر، خر را از پشت بینداخت و غرقه ساخت.

  دنیای دیجیتال

  دنیای علم
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امام خميني)ره(

من ضمن تشكر از گردانندگان صنايع كشور، خصوصاً صنعت نفت وگاز، از همه آنها می خواهم كه با تلاش خود به دنيا ثابت كنند كه می توانند 
با فكر و تلاش خود چرخ هاي اقتصادي كشور را به حركت درآورند و انشاء الله آنها با مژده راه اندازي كامل صنايع نفت وگاز و پتروشيمي 

در آينده نه چندان دور، چشم و دل مردم ايران را روشن و شاد خواهند كرد.

ديباچه 

  ستاد حفظ آثار و نشر ارزش هاي دفاع مقدس وزارت نفت

نفتي ها دل مردم ايران را شاد كردندنفت، انقلاب و دفاع مقدس  
گراميداشت هفته دفاع مقدس براي همه ايرانيان 
عزيز است، ولي براي خانواده بزرگ صنعت نفت عزيزتر، 
زيرا اين خانواده بيشترين توان خود را در آن برهه 
حساس تاريخي براي حفظ ايران و اسام در طبق 
اخاص گذاشت. دشمن متجاوز بعثي می خواست با 
تضعيف توان توليد و صدور نفت، رگ حيات اقتصادي 
جمهوري اسامي را قطع كند، ولي خانواده بزرگ  
اين صنعت با مجاهدت شبانه روزي خود، اين نقشه 
سلطه گرانه را خنثي ساختند. 1055 شهيد، 10 هزار 
جانباز، 1200 آزاده و افزون بر 13 هزار رزمنده، نماد 
بارز وفاداري نفت به دفاع مقدس بود. در آن روزهاي 
حماسه و جهاد، مسئولان و كاركنان صنعت نفت در 
سخت ترين موقعيت، توليد و صادرات نفت را حفظ و 
در اوج ارتفاعات، دل درياها و بستر زمين و كوه ها به 
اكتشاف و توسعه ادامه دادند و سند جاودانگي ايران را 

امضا و دل مردم ايران را شاد كردند. امام خميني)ره( 
بنيانگذار جمهوري اسامي ايران 20 دي ماه 1367 در 
تقدير از فداكاري ها و مجاهدت هاي مردان صنعت نفت 
ايران در حماسه 8 سال دفاع مقدس، بر ثبت لحظه به 
لحظه اين تاش ها تاكيد كردند. حفظ آثار و ارزش هاي 
فداكاران صنعت نفت در حفظ توليد و صدور نفت آن 
هم در زير بمباران هاي وسيع و وحشيانه جنگنده هاي 

دشمن، سرعت بخشيدن به بازسازي تاسيسات نفتي 
بمباران شده، خاموش كردن سريع چاه هاي نفتي به 
آتش كشيده شده در خليج فارس، ترميم آسيب هاي 
رسيده به پالايشگاه ها و تامين سوخت مورد نياز مردم 
و جبهه هاي نبرد، از جمله رسالت هاي ما در اين مقطع 
است.  نبايد گذاشت خاطره اين حماسه ها و تاش ها 
فراموش شود. بايد لحظه لحظه هاي اين مجاهدت ها 
از زبان پيشكسوتان صنعت نفت بازگو و ثبت شود و در 
قالب منابع نوشتاري و تصويري در اختيار نسل كنوني 

و نسل هاي آينده قرار گيرد.
تاكنون تاش هاي بسياري در اين زمينه صورت 
گرفته و منابع بسياري منتشر شده است. ولي ضروري 
است تاش ها در اين زمينه مضاعف شده و نسل فداكار 
حضور يافته در آن صحنه هاي حماسه و ايثار، خاطرات 

خود را بازگويد.

59/7/5
 ساعت 16 و 20 دقيقه سه فروند 
هواپيماي دشمن در منطقه مارون ديده 
شد. برابر اطاع سپاه پاسداران، يك فروند 
هواپيمای دشمن بر فراز منطقه ديده 

شده است.
 59/7/6

آقاي حسيني اطاع داد هواپيماهاي 
دشمن به سمت جنوب در پروازند. برابر 
اطاع آقاي حبيبي از سپاه، هواپيماهاي 
دشمن سطحي هستند و احتمال خطر 

100 درصد است.
 59/7/7

ساعت 22 آقاي عشايري از سپاه 
خبرداد كه اواخر شب، برنامه وسيعي از 
سوي دشمن براي درهم كوبيدن تاسيسات 

نفتي تدارك ديده شده است.
از اتاق جنگ نيز خبر رسيد كه سه 
فروند هواپيماي دشمن به طرف خارك 
مي آيد. صداي انفجارهاي پياپي به 
گوش می رسيد و اتاق فرمان نيز به 

شدت تكان مي خورد.
 59/7/8 

پس از آنكه از سپاه پاسداران خبر 
رسيد كه احتمال حمله 100 درصد 
است، نفت ارسالي به خارك قطع و 
پس از دقايقي، گوره بمباران شد. گوره، 
منطقه تلمبه خانه نفت خام به سمت 

خارك است.

 59/7/9
ساعت 9 و 35 دقيقه از آغاجاري اطاع 
رسيد كه هواپيما هاي دشمن به طرف 
خارك در پروازند. ساعت 12 و 50 دقيقه 
اطاعيه اي از اتاق جنگ دريافت شد كه 

متن آن به اين شرح است:
»از بوشهر به كليه يگان ها. آگهي به 

خرمشهر- خارك- ناوكيت هفتم.

برابر اطاع نهاجا و طبق اطاع رسيده 
در روزهاي جاري، دشمن حمله هوايي 
گسترده اي به منابع حياتي و تاسيسات 
نفتي ايران خواهد كرد. دستور فرماييد 
اقدامات لازم معمول گردد.« آقاي حبيبي 
از سپاه خبرداد كه چند فروند هواپيما از 
گناوه به طرف خارك می آيند، همچنين 
يك فروند هواپيما دشمن از بوشهر به طرف 

خارك می آيد.

 59/7/10
ساعت 18 و 55 دقيقه يك فروند 
هواپيما به طرف خارك در پرواز است و برابر 
اطاع آقاي سليماني از سپاه، چهار فروند 
هواپيما از بوشهر به طرف خارك می آيد. 
آقاي حبيبي از سپاه گفت كه يك فروند 

هواپيما به طرف خارك می آيد.
59/7/11

 ساعت 12 و 50 دقيقه يك فروند 
هواپيما در منطقه گوره ديده شد؛ سه فروند 
هواپيما از گچساران، يك فروند از گناوه، 
يك فروند از آبادان به سمت گوره و 6 فروند 

از بوشهر به مست خارك در پروازند.
 59/7/13  

از گوره اطاع رسيد كه در فضاي 
اطراف گناوه، درگير هوايي ايجاد شده 
است. حبيبي از سپاه خبرداد كه يك 

فروند هواپيماهاي دشمن در 22 مايلي 
ديده شده اند.

 59/7/14
ساعت 10 و 50 دقيقه يك فروند 
هواپيماي عراقي در آبادان منهدم شده 
و در آغاجاري سقوط كرده است. ستوان 
صالح منش از پدافند هشدار داد كه خطر 
حمله هوايي وجود دارد؛ از اتاق جنگ نيز 
خبر رسيد كه هواپيماهاي دشمن از سمت 

بوشهر ديده شده اند.
 59/7/15

آقاي صالحي منش از عمليات اعام 
كرد كه خطر حمله هوايي وجود دارد. 
وي همچنين اعام كرد كه يك هواپيما از 
سمت گوره و يك هواپيما از سمت خارگو 
به خارك در پرواز است. سپاه پاسداران نيز 
اعام كرد كه چند فروند هواپيما به طرف 
خارك می آيند. آقاي اسري اعام كرد كه 
هواپيماهاي دشمن بر فراز آسمان خارك 
در پروازند. آقاي حبيبي از سپاه خبرداد كه 
يك هواپيما در 16 مايلي است و به خارك 

حمله اي گسترده خواهد شد.
 59/7/17

ساعت 11 و9 دقيقه از كنترل گچساران 
خبردادند كه دو هواپيما بين گوره و 

گچساران در پرواز است.
*منبع: كتاب »خارك، جنگ، 
مقاومت«، داوود پورضيايي، انتشارات اداره 
كل روابط عمومي وزارت نفت

گراميداشت عاشورا و 
حفظ و تكريم ارزش ها

در آستانه تاسوعا و عاشوراي 
حضرت ابا عبدالله الحسين)ع( 
قرار داريم. عاشورا روز احياي 
اسام و حسين عليه اسام 
»چراغ هدايت« و »كشتي 
نجات« انسان هاست. بيش از 
يكهزار سال است كه مردم مومن 
ايران خاطره عاشورا را گرامي 
داشته و در سوگ شهيدان كربا 
عزاداري مي كنند و با الهام 
از نهضت حسيني)ع( همواره 
عليه ظلم و ستم قيام كرده و 
براي استقرار عدالت و معنويت 
و آزادي جانفشاني كرده اند. 
ايرانيان پيرو اهل بيت عليهم 
السام در جريان انقاب اسامي 
و هشت سال دفاع مقدس در برابر 
استبداد و استعمار و متجاوزين 
مردانه ايستادند و خيل شهيدان 
گلگون كفن اين مملكت نماد اين 
وفاداري و اصالت است. در آستانه 
تاسوعا و عاشوراي حضرت ابا 
عبدالله الحسين عليه السام ياد 
همه شهيدان را گرامي  و سامتي 
جانبازان عزيز را از درگاه خداوند 
متعال مسئلت داشته و دعا مي 
كنيم كه براي حفظ آثار و نشر 
ارزشهاي دفاع مقدس كه ملهم از 
نهضت كرباست و اين بزرگواران 
براي احياء و حفاظت از آن جان 
خود را در طبق اخاص گذاشتند 

كوشا باشيم. 
تهيه و تنظيم: ستاد حفظ 
آثار و نشر ارزشهاي دفاع مقدس 
وزارت نفت

روز شمار نفت در دفاع مقدس
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در ششمين روز از هفته دفاع مقدس، 
دكتر فلاح مهرجردي، فرمانده بسيج 
وزارت نفت به دعوت ستاد حفظ آثار و نشر 
ارزش هاي دفاع مقدس اداره كل روابط 
عمومي وزارت نفت در نمازخانه حضرت 
علي بن موسي الرضا )ع( ساختمان 
مركزي هشتم حضور يافت و به تحليل 

دستاوردهاي دفاع مقدس پرداخت. 
وی با تاكيد بر ضرورت پاسداری از 
آرمان ها و ارزش های انقلاب اسلامی ، 
گفت: بايد پاس بداريم ظريف ترين برگ 
از تاريخ انقلاب  را كه دوران هشت سال 
دفاع مقدس بود و عليرغم اين كه تمام 
دنيا در يك سو و ايران با دست خالي در 
سوي ديگر بود. در هشت سال  دفاع جانانه 
همه مردم  مقاومت كردند و از حريم دين و 

مملكت و ارزش ها صيانت كردند.
دكتر فلاح پيام دفاع مقدس را  پيام 
خود باوري و ارائه مدل زندگي بر اساس 
ارزش هاي الهي  دانست و افزود:اگر ما 
اسلام امريكايي را قبول داشتيم كسي با ما 

كاري نداشت. مهم تقابل در تفكر است، 
اسلام ناب محمدي در برابر استكبار. وی 
گفت: طرفداران اسلام ناب در اين كره 
خاكي يك مدل حكومتي را بعد از 1400 

سال انتخاب كردند و آن هم مدل ولايت 
و ولايت فقيه بود. ديروز امام )ره( بود و 
امروز هم مقام معظم رهبري است. مدل 
حكومتي بر مبناي ولايت فقيه مدلي 

است كه نجات بخش جامعه بشريت 
است. امروز هم وارثان دفاع مقدس، 
مدافع حرم مطهر حضرت زينب)س( 
هستند. امروز مرز ما 1000 كيلومتر 
فاصله پيدا كرده و عده اي دلداده ،  براي 
دفاع از حريم  و امامت كه هزاران كيلومتر 
آن طرف تر از مرزهاي جغرافيايي عارفانه 
شهيد می شوند و  اين چيزي نيست مگر 
بر اساس اعتقاد راسخي كه در انقلاب به 
آن رسيديم.صاحب اين حكومت كه خود 
خدا است و در ظل توجه حضرت بقيه ا... 
و نائب ايشان چرخ نظام می چرخد. وی 
در پايان گفت : بايد به خود تذكر دهيم 
اگر چه مدل آن عوض شده ولي جهاد و 
دفاع همچنان باقي است. جهاد اقتصادي 
با درست كاركردن و صادقانه كاركردن 
محقق می شود انشاءا... كه سربازان 
اين جبهه باشيم و  با همان دلدادگي كه 
در انقلاب و جنگ داشتيم با همدلي و 
دلسوزي، با دوست داشتن نظام و انقلاب 

امانت داري كنيم.

خبر 

جهاد اقتصادي در ادامه دفاع مقدس است
فرمانده بسیج وزارت نفت:

خاطره

... روز اول جنگ تحميلي من در اسكله شرقي نوبت كار بودم، 
می بايد با مسئول اداره ايمني همكاري مي كردم تا وسايل آتش 
نشاني را براي استفاده آماده و آزمايش كنيم. پس از پايان كار، هنگام 
بازگشت، متوجه هواپيمايي شدم كه ظاهراً در حال سقوط بود، با 
عجله خود را به تلفن رساندم تا به اتاق كنترل پهلوگاه"يك" اسكله 
شرقي، سقوط هواپيما را گزارش دهم. لحظه اي بعد با كمال تعجب 
متوجه شدم كه هواپيما به طرف تاسيسات شيرجه مي رود، درست 
در همان لحظه كه فكر می كردم ديگر همه چيز تمام شد، هواپيما 
اوج گرفت و از بالاي سر من گذشت و دقايقي بعد مخازن 11 و 12 
بمباران شد، در اين حمله لوله 52 اينچ و محوطه نزديك رادار سپاه 
آسيب ديد. بعد از بمباران، ضد هوايي ها شروع به تير اندازي كردند... 

و براي من جنگ اين گونه آغاز شد.
اولين وظيفه اي كه در دفاع مقدس به من محول شد، استتار 
تاسيسات و حفظ و نگهداري آن بود. تا آن هنگام ما كوچك ترين 
تجربه اي در اين زمينه نداشتيم، ما با ماشين آلات سنگين آشنا 

نبوديم و با توكل به خدا و فداكاري همكاران عزيزمان، پدافند غير 
عامل تاسيسات را ايجاد كرديم و همين تلاش ها صادرات و واردات 

نفتي را در دوران پر آشوب جنگ تحميلي امكان پذير ساخت.
كم كم توانستيم نيازهاي بسياري را رفع كنيم، اتفاقات پي در 
پي نيز توجه مسئولان منطقه را به لزوم گروه ويژه اي كه بر كارها 
نظارت داشته باشد و بتواند در شرايط ضروري تصميم هاي لازم را 
اتخاذ كند، جلب كرد. نبود اين گروه می توانست به متروك شدن 
تاسيسات و ويراني خطوط لوله منجر شود. تشكيل گروه باعث شد 
تا بارگيري كه – براي مدت كوتاهي متوقف مانده بود، از سرگرفته 
و صادرات امكان پذير شود. با آمادگي كاملي كه گروه در احياي 
تاسيسات داشت، يكي از اسكله هاي متروك فلات قاره به نام 
)ان- بي- ام( با توجه به ظرفيت صادراتي محدودش بازسازي شد و 
به تدريج اسكله ها را كه براي جلوگيري از خسارت زياد از آب پر شده 
بود، تخليه كرده و نفت را براي صادرات در خطوط جاري كرديم. در 
كنار اين تلاش هاي سازنده، گوش ما نيز آرام آرام با صداي تيربار و 
انفجار خمپاره و... آشنا شد و در هماهنگي با ساير نيروها، بازسازي، 
حفظ و نگهداري تاسيسات، به توسعه صادرات اقدام كرديم، گروهي 
از جهاد استان بوشهر و گروهي از جهاد استان خوزستان به ياري 
ما آمدند. مسئوليت گروه با من بود و همه ما زير نظر رئيس منطقه، 
انجام وظيفه می كرديم. در يكي از روزهاي گرم ماه مبارك رمضان 
كه رطوبت هوا بسيار بود، همراه رئيس ايمني مناطق و رئيس ايمني 
و آتش نشاني براي بررسي فعاليت گروه و قسمت هاي آسيب ديده 
به محل مورد نظر می رفتيم، نزديكي هاي محل با توجه به وسعت 
آتش سوزي، رئيس كل مناطق از آقاي جعفري كه رئيس ايمني 
وقت بود، سوال كرد كه اين افراد چه كساني هستند؟ و آقاي جعفري 
آنان معرفي كرد. من بر اين باورم كه هرگز قادر نخواهم بود- تصوير 
كاملي از تلاش ها و ايثارگري هاي اين گروه را ترسيم كنم. كاش 
مي توانستم از فعاليت هاي گروه فيلمي بگيرم و عظمت كار را آن 

گونه كه بود به نمايش بگذارم.
در آن روزها تمهيد ديگري كه براي بهبود صادرات به كار بستيم؛ 

ايجاد سيستم ترمينال سيار بارگيري بود. با توجه به حملات بي 
وقفه رژيم بعثي عراق كه به كشتي ها و اسكله ها می شد، مشتري ها 
تمايلي به حضور در پهلو گاه هاي جزيره نداشتند. ابتدا ترمينال 
سياري در جزيره سيري را داير كرديم تا كشتي هاي بزرگ بتوانند 
در آن پهلو بگيرند و با اين شيوه، نفت را به وسيله كشتي هاي كوچك 
كه در جزيره بارگيري می كردند، تحويل گرفته و براي صادرات به 
كشتي هاي مادر تحويل می داديم. ظرفيت كشتي هاي مادر كه 
مخزن هاي شناور ناميده می شدند، بيش از 2/5 تا 3 ميليون بشكه 
نفت بود. از آنجا كه دشمن پيوسته تاسيسات و ترمينال هاي ما را با 
موشك تخريب می كرد، ما نيز بايد به فكر اقدام های تازه اي می بوديم 
تا هدف دشمن كه ايستايي صادرات نفت و قطع درآمد ارزي كشور 

بود محقق نشود.
با تعريف پروژه محرم و اجراي آن، صادرات نفت به آرامي به 
تنگه هرمز انتقال يافت، پيمانكار ها مشخص شدند و با ايجاد شبكه 
خطوط لوله از جزيره خارك، صادرات شكل تازه اي گرفت و با تلاش 
شبانه روزي- گروه تعميرات، خرابي هاي ناشي از حملات دشمن 

ترميم شده و صادرات ادامه می يافت.
 آن روزها من شاهد فداكاري هاي شگفت انگيز كاركنان صنعت 
نفت بودم، خدا رحمت كند، كارگرجان بر كفی كه لوله هاي تخريب 
شده را در حالي كه نفت از آن فوران می كرد، جوشكاري می كرد، 
كارهايي كه آن روزها انجام مي شد، در حال حاضر به هيچ وجه قابل 
انجام نيست، يعني به كسي اجازه داده نمي شود دست به چنين 
كارهاي خطرناكي بزند. در آن شرايط كاركنان جان خود را در دست 
گرفته بودند و هنگام بمباران نيز دست از كار نمي كشيدند و دريغ و 
درد كه ما شاهد شهادت، مجروح شدن و مفقود الاثر شدن بسياري 

از اين عزيزان بوديم.
من وقتي در مقابل عظمت اين ايثارگري ها قرار مي گيريم، هرگز 

آنچه را كه خود انجام داده ايم قابل توجه و تقدير نمي دانم.
اسماعيل اعتقاد- سرپرست اسكله شرقي و رياست عمليات بارگيري 
نفت جزيره خارك در دوران دفاع مقدس
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جدول
افقی:

1- گام نخست در عرصه دستیابی به مهم ترین ماده هیدروکربوری جهان – پوشیده و نامعلوم 
2- کشور دو نیم شده شرق آسیا – بدیمن و نامبارک – پهلوان – تنها 3- از گرده کشیدن آن، به معنای 
تحمیل کارسخت است – آشکار – ضعف و سستی 4- شهری درآلمان – خاطرات تلخ زلزله آن، هنوز در 
یادها باقی است – خط لوله حلق به معده 5- قوت لایموت – پالایشگاه گاز قشم – برای مرد، از دولت بهتر 
است 6- زنگ کاروان – درخت انگور 7- گرسنه است و یک وعده غذایی – در قدیم به نماینده سیاسی 
یک کشور در کشور دیگر می گفتند 8- مادر – کاشف باسیل سل – تصدیق روسی – پرنده ای زیبا که 
می گویند زمان مرگش را می داند 9- ساکت و آرام – پایه ها 10- نفی عرب – شرکتی مهندسی که صدها 
پروژه را در عرصه نفت و گاز کشور اجرا کرده و پالایشگاه گاز سرخون، یکی از آنهاست – واحدی در سطح 
11- شکاف میان دو کوه – شاهکار ماتیسن، نویسنده انگلیسی قرن بیستم – به گفته شاعر، برتر از گوهر 
است 12- کمیسیون مامور رسیدگی به قتل کندی، رئیس جمهوری ترور شده آمریکا – در قدیم بر ابرو 
می کشیدند – با تربیت 13- بوته ای که در جایی می کارند بعد آن را به جایی دیگر انتقال دهند – شیر 
نفتی – خرس آسمانی – رود مرزی 14- یگانه و بی همتا – شرکتی که مسئولیت پالایش و فروش مواد 

نفتی را در فرانسه بر عهده دارد.

عمودی:
1- درجه آرام سوزی بنزین – خالص – نفت خام عمده الجزایر 2- جزیره زادگاه ناپلئون بناپارت 
– شاهکار ژان ژاک روسو در زمینه تعلیم و تربیت – مروارید چشم 3- نفت سنگینی که در ته برج 
تقطیر می ماند- مهم ترین نقش را در عرصه اقتصاد کشورها بازی می کند 4- معاون هیتلر – یک جا 
مانده – رودی در فرانسه 5- شوربا – محلی برای نمایش آثار هنری 6- قیمت پایه نفت شمال – محبت 
و دوستی 7- معادل فارسی فاکس – مهم ترین شرکت اسپانیایی در زمینه خرید، فروش و پالایش نفت 
8- پوشیده و با اشاره سخن گفتن – داغ و سوزان – برا – نشانه 10- نگاه به چیزی همراه با بررسی نقاط 
قوت و ضعف آن – خشکی 11- بزرگی و شکوه – یاقوت های سرخ بسیار در دل دارد – پس ندادنی افراد 
خسیس 12- مخلوطی از مهم ترین آروماتیک ها – قافله 13- کار او، نفوذ و احتمالا خرابکاری در عرصه 
امور رایانه ای است – سنگینی و متانت – آنچه معلم به شاگرد می آموزد 14- نور نقره فام ماه – رنگ – ورم 

عفونی در نقطه ای از بدن. 
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افقی:
1- مهم ترین تولیدکننده نفت و گاز آفریقای جنوبی- او هم از حبیبان خداست 2- زمان- 
واحدی برای اندازه گیری- گذرگاه خون- فاجعه آن، مناسک حج امسال را خونبار کرد 
3- وسیله ای خطرناک در دست ورزشکار - گواه - لقب امام نهم شیعیان جهان که نام مبارکش 
محمد بود 4- خوردنی ناشایست- دو سوی دره و رودخانه را به هم می پیوندد- در چنین جایی، 
می توان آسوده زیست 5- شهری در مازندران با مهم ترین نیروگاه حرارتی کشور- آسمان ها- 
روز عرب 6- قهرمان مسلمان و سیاهپوستی که سال ها نفر نخست بوکس سنگین وزن جهان 
بود- دیدار است اما به معنای روی و چهره هم استفاده می شود 7- شکوه و زیبایی- پایه ها و 
اساس 8- زمین آذری- راندن مزاحم- تاب و توان- از سازهای قدیمی 9- دانا چنین است- 
مجسمه و پیکره 10- همیشه روی یک پاشنه نمی چرخد- از زدنی ها در فوتبال- فیلم شهر 
بی دفاع آن را، کارگردان بزرگ ایتالیایی روسلینی ساخت 11- به حجم مایع جابه جا شده در 
زمان و مکان مشخص می گویند- کمبود آن، این روزها عامل نگرانی عمومی است- از اقوام 
غیور و دلاور ایرانی 12- راه راست را یافته است- شهری در استان اردبیل با تپه های باستانی 
مربوط به سده های قبل از میلاد- جوش بزرگ و دردناک بر روی پوست 13- نوعی شیمی- به 
جا آوردن عهد و دوستی- عدد ورزشی- این روزها، بعضی به تنهایی آن پناه می برند 14- زدنی 

ناجوانمردانه- وزیر نفت کویت. 

عمودی: 
1- قبلا به آن شرکت نفت استاندارد کالیفرنیا می گفتند- نشانه- بزرگان قوم 2- ترقی و 
پیشرفت- دشمن فراز- مگر 3- از مهم ترین واحدهای پالایشگاهی- نام سابق میدان نفت خام 
ابوذر 4- از مهم ترین نشانه های بیماری- تا قبل از انقلاب اسلامی، قطعات یدکی و وسایل مورد 
نیاز صنعت نفت از طریق شرکت کالای نفت آن تأمین می شد- شر و پلید است و همواره در پی 
غلبه بر خوبی 5- زهر- در مخازن نفت و گاز، برای افزایش دبی چاه انجام می شود 6- بعضی ها 
می افروزند، بعضی خاموش می کنند- سود و فایده 7- یکسره و با همه وجود- لگدکوب و نابود 

8- میوه زیبا- رنگی که در فوتبال، طرفداران بسیاری دارد 9- از القاب اروپایی- بانگ و فریاد 
10- اقیانوسی که هم منشور دارد و هم پیمان- آزاد و رها 11- جامش از خودش معروف تر 
است- یگانه مرجع هدایت بشر- صریح و بی پرده 12- گازی بیرنگ با بویی تند و زننده که در 
ساخت بعضی از انواع کود و مواد منفجره کاربرد دارد - رنج و اندوه 13- مجلس شیوخ- سفره 
چرمی- عقیده و نظر 14- هم تلخ آن خاصیت دارد، هم شیرین آن- مبارزه با آن، جهاد اکبر 

است- پیاپی. 

جدول

یک شرکت آمریکایی، نوعی سامانه امنیتی خانگی کامل را در شکل یک ابزار 
منفرد ارائه داده که مجهز به دوربین اچ  دی، آشکارساز حرکتی، شتاب سنج، حسگر 

دما، بلندگو ، آژیر و تراشه وای  فای است.
این سامانه که Flare نام دارد، هوشمند بوده و نرم افزار آن، فقط زمانی که افراد 

خانواده در منزل نیستند، بر امنیت منزل نظارت می کند و دارای هر دو سیستم  
شناسایی چهره و صداست و هنگام حضور حیوانات در منزل، آژیر آن به صدا در 

نمی آید.
با استفاده از Flare، کاربر نیازی به نظارت بر دوربین های وب کم یا 
بررسی کردن سیستم  امنیتی ندارد؛ همچنین، نیازی نیست که شخص زمانی که 
به خانه می آید کدی را وارد کند زیرا سیستم او را هنگام ورود به منزل شناسایی 
می کند. این سامانه در عین حال، زمانی که کاربر در منزل نیست، اتفاقات روی 

داده در خانه را ثبت و صاحبخانه را از آنها آگاه می کند. 
باتری های لیتیوم - یون این سامانه، حتی زمان قطع برق هم کار می کنند و با 

وجود وای  فای و G3 نیازی به کابل ندارند.
نصب این سیستم ایمنی در 10 دقیقه تکمیل می شود و برنامه  نرم افزاری 
همراه آن برای اندروید یا iOS، کاربر را به یک شبکه متصل و تنظیمات آن را 

اجرا می کند.
برنامه نرم افزاری این ابزار، کاربر را همواره از اوضاع منزل مطلع نگه می دارد و 

به وی امکان کنترل از راه دور Flare را می دهد.

افقي
1- مجتمع رازی- اسید 2- سزا- مام- اه- ورا 3- تاپی- سنجد- دلار 4- لوس- یس- گدا 5-روا- 
واترلو- بدی 6- یار- یزد 7- تصنیف- شیراک 8- را- اک- نا- بو 9- شماتت- اداره 10- تل- آرامکو- فی 
11- پهن- فن- رشت 12- امیل- شکاف- بخار 13- رنج- بوا- ول- الب 14- جدید- شرکت شورون

عمودی:
 1- مستمر- ترش- بارج 2- جزا- صامت- مند 3- تاپ لاین- ال پی جی 4- یو- آیات- هل

 5- عم- سورفکتان 6- راس- شوش 7- امنیت- افکار 8- جسد- منا 9- یاد- فوت 10- گوی 
شناور- لش 11- دد- زیاد- شب 12- سولابدر- افتخار 13- یرا- ابری- الو 14- دارسی- کوه- کربن. 
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تازه های فناوری دیجیتال

حفظ امنیت خانه با سامانه هوشمند

حل جدول 
شماره قبل

افقی:
1- اجلاس اوپک – آکنه 2- سرو – سبک – ژن – تاج 3- کم کم – دالی – اکبر 4- انگ – لو – خزر 5- رفو 
– آستارا – آتن 6- یوز – نیک 7- سولار – گاراژ 8- نا – حس – یر – بل 9- انتها – روباه 10- کر – نامیرا – رد 

11- مسی – لق – ناز 12- افول – موهن – سوال 13- لوس – پند – فی – یرا 14- ابتر – وینترزهال 

عمودی:
1- اسکار – سنا – کالا 2- جرم – وانک – فوب 3- لوک اویل – ترموست 4- من – واحد – سل 5- سس – 
گازرسانی 6- ابد – منو 7- وکالت – ملودی 8- لوا – یقه 9- کژی – نفت 10- خانگیران – یر 11- آز – یارو – اس 

12- کت کراکر – برزویه 13- ناب – آباد – آرا – 14- هجران – ژله – بلال.
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